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ÖN SÖZ 

Bir geçiş dönemi olan üniversite yaşamı, sadece akademik kariyer yolculuğunda 

değil, üniversite sonrası hayat için de önemli bir basamağı oluşturmaktadır. Kimi zaman 

kendi hedef ve istekleri, kimi zaman ise ailelerinin yönlendirmesiyle yaşadıkları yerden 

ayrılan genç yetişkinler, üniversite yaşamıyla yeni bir ortamla tanışmaktadırlar. Birinci 

sınıf öğrencileri fiziksel olarak ortamın değişmesiyle farklı bir şehirde, sosyal ortamın 

değişmesiyle de yeni insanlar ve yeni bir sosyal ortamla baş başa kalmaktadır. Bu yeni 

ortam yeni insanlarla tanışma, iletişim kurma ve sürdürme faaliyetlerini de içerisinde 

barındırmaktadır. Ayrıca üniversite yaşamı yalnızca akademik çalışmaların yapıldığı bir 

yer değil öğrencilere bireysel bazı yeterlilikleri de kazandıran süreçleri içermektedir.  

Öğrenciler için ayakları üzerinde durmak, sıkıntılar karşısında çözümler aramak, 

kişisel özelliklerini ortaya koyarak problemlerin üstesinden gelme gibi bireysel 

özelliklerin keşfi de bu dönemde ortaya çıkmaktadır. Uyum sorunu en çok yaşayan birinci 

sınıf öğrencilerinden aileden uzakta yaşama deneyimi olmayan veya risk özelliklerini 

taşıyan öğrenciler için üniversite yaşamı stres yaratıcı bir ortam haline 

dönüşebilmektedir. Bu noktada öğrenciler için bir takım kaynaklar bu süreci 

kolaylaştırmaktadır. Bu kaynaklar, öğrencilerin problemlerini çözmeye katkı sağlayan 

aile üyeleri, arkadaş veya özel bir insanın desteği, olumlu başa çıkma stillerini kullanarak 

problem durumunu bilişsel veya duygusal yorumlama yeteneği ve kişisel bir özellik olan 

yılmazlığın kullanılmasıdır. 

Sonuç olarak üniversite birinci sınıf öğrencilerinin uyum süreçlerinde etkili olan 

yılmazlık özellikleri, başa çıkma stilleri, sosyal destek kaynakları ve ilişkisel-karşılıklı 

bağımlı benlik kurgusu değişkenlerinin yordayıcılıklarının belirlenmesi, hayatın önemli 

bir dönemeci olan üniversite yaşamına uyum sürecini kolaylaştıracak rehberlik ve 

danışma hizmetlerini daha etkin kılacaktır.  

  



v 

 

 

 

TEŞEKKÜR 

Yüksek lisans eğitimim boyunca azim ve çalışkanlığını örnek aldığım, tez 

sürecinde çok fazla rahatsız etmeme rağmen bıkmadan, usanmadan sorularıma cevap 

veren ve yol gösteren değerli hocam Doç. Dr. Tahsin İLHAN’a katkılarından dolayı 

teşekkür ederim. Bitmeyen enerjisi ve destekleyici tutumundan dolayı Doç. Dr. Recep 

KOÇAK’a, yapıcı eleştirileriyle bu çalışmanın son halini almasında katkıları olan değerli 

jüri üyelerim Yrd. Doç. Dr. Fatih KAYA ve Yrd. Doç. Dr. Sevim GÜVEN’e ve eğitim 

hayatım boyunca bilgilerinden istifa ettiğim ismini sayamadığım bütün hocalarıma 

teşekkürü borç bilirim.  

Tokat’ta yaşadığım süre içerisinde güzel dostluklar geliştirdiğim sürekli bilgi 

paylaşımında bulunduğum her biri birbirinden değerli yüksek lisans dönem ve mesai 

arkadaşlarıma teşekkür ederim. Ayrıca veri toplama sürecinde desteğine başvurduğum 

M. Kemal YÖNTEM, tezimi redakte ederek son halini almasında katkısı olan Ayşe 

BAŞKAL ve yaşam enerjisiyle neşe kaynağı olan Nurdan KOÇ’a, teşekkürlerimi 

sunarım.  

Son olarak hayatımın her aşamasında olduğu gibi eğitim hayatımda da maddi ve 

manevi desteğini her zaman hissettiğim ve bu günlere gelmemde büyük emeği olan 

değerli babam, sevgi ve duasını hiçbir zaman eksik etmeyen canım annem, daima 

yanımda olan kardeşlerime ve tüm aile üyelerime sonsuz teşekkürlerimi bir borç bilirim. 

  



vi 

 

 

 

ÖZET 

BENLİK KURGUSU, SOSYAL DESTEK, BAŞA ÇIKMA STİLLERİ VE 

YILMAZLIĞIN ÜNİVERSİTE YAŞAMINA UYUMU YORDAMA GÜÇLERİNİN 

İNCELENMESİ 

RAHAT, Enes 

Yüksek Lisans, Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Tahsin İLHAN  

Temmuz 2014, xiii + 139 sayfa 

 

Bu araştırmanın amacı, üniversite birinci sınıf öğrencilerinin üniversite yaşamına 

uyum düzeyleri üzerinde ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu, algılanan sosyal 

destek, başa çıkma stilleri ve yılmazlık özelliklerinin yordama güçlerini incelemektir. 

Araştırmanın çalışma grubunu, Orta Karadeniz bölgesinde yer alan bir devlet 

üniversitesine devam eden öğrencilerden uygun örnekleme yöntemi ile ulaşılan 790 

birinci sınıf öğrencisi arasından en az bir risk özelliğine sahip 527 öğrenci 

oluşturmaktadır.  Verilerin toplanmasında Kişisel Bilgi Formu, Risk Faktörleri Belirleme 

Listesi, İlişkisel-Bağımlı Benlik Kurgusu Ölçeği, Algılanan Sosyal Destek Ölçeği, Başa 

Çıkma Stilleri Ölçeği-Kısa Formu ve Yılmazlık Ölçeği kullanılmıştır. Çalışma grubundan 

toplanan veriler SPSS 20 programıyla analiz edilmiş ve aşamalı doğrusal regresyon 

analizleri ve bağımsız gruplar t testi ile incelenmiştir. Bağımsız değişkenlerin bağımlı 

değişkenler (üniversiteye uyum ve alt boyutları) üzerindeki yordama güçlerini incelemek 

için yedi farklı aşamalı doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Bu analizlere göre 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinden elde edilen üniversiteye genel uyum,  üniversite ortamına 

uyum ve karşı cinsle ilişkiler boyutlarını en çok açıklayan değişkenler sırasıyla yılmazlık 

özellikleri, başa çıkma stilleri, sosyal destek kaynakları ve ilişkisel-karşılıklı bağımlı 

benlik kurgusudur. Duygusal uyum boyutunu ise yılmazlık özellikleri, başa çıkma stilleri 

ve son olarak sosyal destek kaynakları anlamlı şekilde açıklamaktadır. Kişisel uyum 

boyutunda başa çıkma stilleri, yılmazlık özellikleri, ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik 

kurgusu ve sosyal destek kaynakları anlamlı yordayıcılardır. Akademik uyum boyutunu 

ise sırasıyla yılmazlık özellikleri, başa çıkma stilleri, sosyal destek kaynakları anlamlı 

yordarken; sosyal uyum boyutunu sırasıyla, sosyal destek kaynakları, yılmazlık 

özellikleri, başa çıkma stilleri ve ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu 

yordamaktadır. Bu sonuçlar doğrultusunda belirli risk özelliklerini taşıyan üniversite 



vii 

 

 

 

öğrencilerinde ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu, algılanan sosyal destek, başa 

çıkma stilleri ve yılmazlık özelliklerinin üniversite yaşamına uyumda önemli bir role 

sahip olduğu görülmüştür.  

Anahtar Kelimeler: Üniversite yaşamına uyum, ilişkisel-karşılıklı bağımlı 

benlik kurgusu, sosyal destek, başa çıkma stilleri, yılmazlık 
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ABSTRACT 

AN INVESTIGATION PREDICTIVE ROLE OF SELF-CONSTRUAL, SOCIAL 

SUPPORT, COPING STYLES AND RESILIENCE ON ADJUSTMENT TO 

UNIVERSITY LIFE  

RAHAT, Enes 

Masters Degree, Department of Psychological Counseling and Guidance 

Thesis Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Tahsin İLHAN 

July 2014, xiii + 139 pages 

 

The purpose of the present study was to investigate predictive power of the 

relational-interdependent self-construal, perceived social support, coping styles and 

resilience characteristics on the level of adjustments of the first year college students. 790 

freshmen were conveniently selected from a state university located in the Central Black 

Sea region of Turkey; however, 527 students who had at least one risk feature were 

included in the study. Personal Information Form, Risk Factors List, Relational-

Interdependent Self-Construal Scale, Scale of Perceived Social Support, Coping Styles 

Questionnaire-Short Form and Resilience Scale were used as data collection. The data 

were analyzed with SPSS 20 software using independent samples t-test, and stepwise 

linear regression analyses. Seven different stepwise linear regression analyses were 

performed in order to examine the predictive power of independent variables on the 

dependent variables (adjustment to the university and its subscales). Based on the 

analyses, the best explanatory variables of the general adjustment, the adjustment to 

university environment, and the opposite-sex relationship dimensions obtained in the 

University Life Scale were the resilience characteristics, coping styles, social support 

resources, and relational-interdependent self-construal, respectively. Furthermore 

resilience characteristics, coping styles, and social support resources significantly 

explained the emotional adjustment dimension. Coping styles, resilience characteristics, 

relational-interdependent self-construal, and social support resources were significant 

predictors in the personal adjustment dimension. While the resilience characteristics, 

coping styles, and social support resources significantly predicted the academic 

adjustment dimension respectively, the social adjustment dimension was predicted by 

social support resources, resilience characteristics, coping styles, and relational-

interdependent self-construal respectively. It was also found that relational-
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interdependent self-construal, perceived social support, coping styles, and resilience 

characteristics of the college students with specific risk characteristics had important roles 

in adaptation to university life. 

Keywords: Adjustment to university life, relational-interdependent self-construal, 

social support, coping, resilience  
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BÖLÜM I 

GİRİŞ 

Bu bölümde araştırmaya ilişkin problem durumu, alt problemler, amaç, önem, 

sayıltı (varsayımlar), sınırlılıklar, tanımlara yer verilmiştir. 

Problem Durumu 

Öğrenci Seçme ve Yerleştirme Merkezi (ÖSYM) verilerine (2013) göre her yıl 

yaklaşık olarak bir milyon iki yüz elli bin öğrenci liseden üniversiteye geçmek için 

üniversite seçme sınavlarına girmektedir. Bu öğrencilerden yaklaşık altı yüz bini, iki 

yıllık veya dört yıllık bölümlere yerleşmektedir. Bu açıdan üniversite adayı olan binlerce 

genç için aşılması gereken önemli geçiş dönemlerinden biri de üniversite yaşamıdır (R. 

W. Baker, McNeil ve Siryk, 1985). Birinci sınıf öğrencileri bu süreçte sadece üniversiteye 

uyum sağlamayı değil, yetişkin ve özerk olmanın gereklerini de öğrenmekte, ayrıca lise 

yıllarında yaşamış oldukları çevreden çok farklı bir çevreye uyum sağlamak ve başa 

çıkmak zorunda kalmaktadırlar. Bireyler için belki de ilk kez ailelerinden ayrıldıkları bu 

dönemde kendi ayakları üzerinde durma, mali açıdan kendilerini yönetme veya 

ebeveynleri tarafından karşılanan işlerinin (çamaşır yıkamak, ütü, yemek vb.) kendileri 

tarafından yapılması gibi birçok yeni durum ortaya çıkmaktadır (Fassig, 2003). Bununla 

birlikte akademik çalışma hayatı (S. R. Baker, 2004; Halamandaris ve Power, 1999) ve 

yeni arkadaşlık ilişkilerinin kurulma süreci (Salami, 2011) de öğrenciler için üniversite 

yaşamını daha karmaşık bir hale dönüştürebilmektedir. Dolayısıyla üniversite yaşamına 

uyum (R. W. Baker ve Siryk, 1984), öğrencinin gelişiminde önemli bir rol oynamaktadır. 

Üniversite sürecinde aileden ayrılan genç yetişkinler için bu süreçte aileye karşı 

özlem, kaygı, depresyon gibi duygusal, başarısızlık ve okul terki gibi kişisel birçok 

istenmeyen duruma neden olabilmektedir (Banyard ve Cantor, 2004; Dyson ve Renk, 

2006; Khan, 1998; Thurber ve Walton, 2012; Tinto, 2000). Alanyazında üniversite 

öğrencilerinin yaklaşık %40’ının başta kişisel nedenler olmak üzere, aile, arkadaş ve okul 

gibi etkenlerden kaynaklı üniversiteyi bırakma eğiliminde olduğu belirtilmektedir 

(Bülbül, 2012; Şimşek, 2013; Tinto, 1982, 1987). Dolayısıyla üniversite yaşamı kişisel, 
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duygusal, sosyal ve akademik açıdan karmaşık sorunların yaşandığı bir dönem olarak 

görülmektedir (Aladağ, Kağnıcı, Tuna ve Tezer, 2003).  

Uyum, birçok araştırmacı tarafından farklı şekillerde açıklanmıştır. Lazarus 

(1961) uyumu, kişinin kendi dünyasını algılama ve düşünme gibi bilişsel faaliyetlerin 

kullanımı ile gerçekleştirilen süreç olarak, daha çok psikolojik olarak hayatta kalma 

şeklinde tanımlar. Piaget (1959) ise yaşam sürecinde uyumun temel ilkesini, kişi ve çevre 

arasında denge durumunu koruma eğilimi olarak belirtir. Üniversite yaşamına uyum 

konusunda yapılan ilk çalışmalar, genellikle uyumu akademik başarı açısından ele 

almışlardır (Compas, Wagner, Slavin ve Vannatta, 1986; Smith, 1939; Terenzini, 1987; 

Terenzini ve Pascarella, 1978). Sonraki süreçte ise üniversiteye uyumun çok boyutlu bir 

kavram olduğu fikri üzerinde durulmuştur (R. W. Baker ve diğerleri, 1985; R. W. Baker 

ve Siryk, 1984, 1986).  

Alanyazında birinci sınıf öğrencileri ile ilgili belirli bir sürenin beklenmesi 

vurgulanmaktadır. Bu süre DSM-5’te uyum sorununun ilk belirtilerinin ortaya çıkması 

için ilk üç ay olarak belirtilmektedir (Amerikan Psikiyatri Birliği, 2013). Bu nedenle bu 

çalışmada birinci sınıf öğrencilerinin uyum belirtilerini taşımaları için asgari süre olan 3 

ayı tamamlamaları beklenmiştir. Üniversite birinci sınıf öğrencilerinin uyumları ile ilgili 

yapılan çalışmalara bakıldığında alanyazında birçok araştırmaya rastlanmıştır. 

Üniversiteye uyum çalışmaları daha çok öğrencilerin yaşadıkları problem alanları (Alpan, 

1992; Erkan, Özbay, Cihangir-Çankaya ve Terzi, 2012), üniversiteyi tercih nedenleri ve 

beklentileri (Altunay, 2010; Jackson, Pancer, Pratt ve Hunsberger, 2000; Pancer, 

Hunsberger, Pratt ve Alisat, 2000) ve uyum sürecini etkileyen bireysel, ailesel ve çevresel 

etkenlere (Alperten, 1993; Baqutayan ve Mai, 2012; Duru, 2008a; Gardner, Krägeloh ve 

Henning, 2014; Murray, Lombardi, Bender ve Gerdes, 2013; Salami, 2011; Thurber ve 

Walton, 2012; Yusoff ve Othman, 2011) yönelik olmuştur.  

Üniversiteye uyum sağlama sürecine ilişkin çalışmalar ise daha çok stres ve başa 

çıkma konularında yoğunlaşmıştır  (Boekaerts ve Roder, 1999; Folkman, 1984; Heiman, 

2004; Yiqun, Yueqin ve Yiwen, 2010). Üniversiteye uyum, bu yeni ortamın beraberinde 

getirdiği birçok stresli durum karşısında uygun başa çıkma stratejilerinin geliştirilmesi 

ile mümkün olmaktadır. İlk olarak Lazarus’un (Lazarus, 1966) çalışmasıyla ele alınan 

stres ve başa çıkma, Lazarus ve Folkman’ın (1984) stres ve stresle başa çıkmanın bilişsel 

teorisini ortaya atmasıyla devam etmiştir. Lazarus ve Folkman (1984) stresin, birey ve 

çevre arasında etkileşimsel bir özelliğe sahip olduğunu belirtmiştir. Çünkü kişi için stres, 
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bir dengenin bozulup, yeniden uyum sağlanması gerekliliğine yönelik bir işarettir 

(Lazarus ve Folkman, 1984). Stres yaratan durumlar ve uyarılmalar rahatsız edici 

olduğundan bu durum kişiyi bir şeyler yapmaya iter, kişinin bu durumla uğraşma sürecine 

ise başa çıkma denir (Atkinson, Atkinson, Smith, Bem ve Nolen-Hoeksema, 1996). 

Lazarus’un çalışmasının (1966) ardından farklı araştırmacılar tarafından bir takım başa 

çıkma stilleri ele alınarak, başa çıkmanın stres durumunda başvurulan bir mekanizma 

olduğu vurgulanmıştır (Carver, 1997; Carver, Scheier ve Weintraub, 1989; Folkman, 

1984). 

Strese ilişkin kaynaklar stresi fiziksel kaynaklar ve sosyal kaynaklar olarak iki 

grupta toplamıştır (Lazarus ve Folkman, 1984). Üniversite yaşamı da bu bağlamda ele 

alındığında bireyin içinde bulunduğu ortamı bırakıp fiziksel ve sosyal olarak yeni bir 

çevreye geçiş dönemidir. Bu açıdan üniversite yaşamı, Lazarus ve Cohen (1977) 

tarafından belirlenen çevresel stresörler arasında yer almaktadır. Alanyazında birçok 

araştırmacı, başa çıkma stillerinin stresli durumlar karşısında uyum ve adaptasyon 

sağlamada önemli bir role sahip olduğunu dile getirmiştir (Aldwin, 2004; Cross, 1995; 

Dumont ve Provost, 1999; Lazarus ve Folkman, 1984; Leong, Bonz ve Zachar, 1997; 

Tao, Dong, Pratt, Hunsberger ve Pancer, 2000; Ward ve Kennedy, 2001). Özellikle 

üniversite birinci sınıf öğrencileri ile yapılan çalışmalarda (Brissette, Scheier ve Carver, 

2002; Dyson ve Renk, 2006; Gardner ve diğerleri, 2014; Herman ve Tetrick, 2009; Leong 

ve diğerleri, 1997; Yalım, 2007; Yiqun ve diğerleri, 2010) olumlu başa çıkma stillerinin 

(aktif başa çıkma, olumlu yeniden yorumlama, planlama, diğer etkinlikleri bırakma, 

kendini sınırlama, duygusal sosyal destek kullanma, araçsal sosyal destek kullanma,  dine 

yönelme, mizah), üniversiteye iyi uyumu yordadığı, olumsuz başa çıkma stillerinin 

(kabullenme, duygulara odaklanma ve ortaya koyma, yadsıma, davranışsal ilgiyi kesme, 

zihinsel ilgiyi kesme ve madde kullanımı) ise üniversiteye uyumsuzluğu yordadığı 

görülmüştür.  

Alanyazında her ne kadar başa çıkma stillerinin üniversiteye uyumda başvurulan 

bir mekanizma olduğu ve yordayıcı etkiye sahip olduğu çalışmalar (Baqutayan ve Mai, 

2012; Dyson ve Renk, 2006; Gardner ve diğerleri, 2014; Halamandaris ve Power, 1999; 

Kitano ve Lewis, 2005; Leong ve diğerleri, 1997; Orbay, 2009; Runtz, 1997; Sasaki ve 

Yamasaki, 2007; Yalım, 2007) olsa da, Türk kültüründe farklı örneklemlerde 

çalışmaların yapılması önemli görülmektedir. Bu çalışma ile önceki çalışmalardan farklı 
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olarak bireysel, ailesel ve çevresel risk özelliklerinden en az birini taşıyan öğrencilerde 

başa çıkma stillerinin üniversiteye uyumun yordayıcılığı ele alınmış olacaktır.  

Kimi çalışmalarda başa çıkma stilleri arasında değerlendirilen sosyal destek 

kaynakları da üniversite yaşamı boyunca öğrencilerin yaşadıkları problemlerin 

üstesinden gelmek için başvurdukları kaynaklardan biridir (S. Cohen ve Wills, 1985; 

Doğan, 2008; Duru, 2008a; Murray ve diğerleri, 2013; Salami, 2011; Yusoff ve Othman, 

2011). Sosyal destek, bireyin ihtiyaçlarının başka bireylerle (arkadaşları, ailesi, üstleri 

veya profesyonel danışmanlar vb.) kurduğu etkileşim sonucunda karşılanmasını ve stres 

altındaki ya da güç durumdaki bireye çevresindeki insanlar tarafından sağlanan maddi ve 

manevi yardımları içerir (S. Cohen ve McKay, 1984; S. Cohen ve Wills, 1985). 

Alanyazında sosyal destek tür olarak duygusal destek, araçsal destek, bilgilendirici destek 

ve yaygın destek olmak üzere dört farklı kategoriye ayrılmıştır (S. Cohen ve Wills, 1985). 

Böylelikle sosyal destek ile bireyin sevgi, anlayış, kabul görme, değer verilme, bakım ve 

korunma, sevilme, mali yardım, maddi kaynaklar, bilgi vererek sorunları tanımlama ve 

anlama, vakit geçirerek eğlenme, dinlenme gibi ihtiyaçları karşılanmış olur (S. Cohen ve 

Wills, 1985). 

Sosyal destek ve sosyal desteğin rolü üzerine yapılan birçok çalışmada olumlu bir 

kavram olarak özellikle üniversite yaşamı ile ilgili çalışmalarda sosyal desteğin uyum 

zorluklarıyla başa çıkmada önemli bir etken olduğu vurgulanmaktadır (Chao, 2012; 

Crockett  ve diğerleri, 2007; Salami, 2011; Schneider ve Ward, 2003; Tao ve diğerleri, 

2000; Yusoff ve Othman, 2011). Alanyazında birey için sosyal destek kaynaklarının 

ağırlıklı olarak aile, arkadaş ve özel kişi olmak üzere üç alanda toplandığı görülmüştür 

(Zimet, Dahlem, Zimet ve Farley, 1988). Bireyin yaşamında önemli bir yeri olan bu 

kişiler (anne, baba, eş, sevgili, arkadaşlar, aile, öğretmenler, akrabalar, komsular, 

uzmanlar) problem ve stres durumunda başvurulacak kaynakları oluşturmaktadır (Zimet 

ve diğerleri, 1988). Arslantaş, Dereboy, Aştı ve Pektekin (2011), bireylerin resmi 

olmayan yardım kaynakları tarafından daha iyi anlaşıldığı duygusunun destek ararken 

öncelikli tercihin resmi kaynaklardan ziyade resmi olmayan kaynaklara yönelik olmasına 

neden olduğunu belirtmiştir. Benzer çalışmalarda da yine yardım ararken başvurulan 

kişilerin daha çok resmi olmayan kaynaklar olduğu vurgulanmaktadır (Boldero ve Fallon, 

1995; Fallon ve Bowles, 2001; D. Rickwood, Deane, Wilson ve Ciarrochi, 2005; D. J. 

Rickwood ve Braithwaite, 1994). Özellikle aile, arkadaş veya yakın akraba gibi kaynaklar 

bu anlamda birey için resmi olmayan kaynakları oluşturmaktadır. 
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Alanyazındaki araştırmalar sosyal desteğin stresli veya stressiz tüm ortamlarda 

kişilerin olumlu uyum sergilemelerine katkı sağlayan önemli etkenlerden biri olduğu 

vurgulanmaktadır (Anschuetz, 2005; Chao, 2012; S. Cohen ve Wills, 1985; Crockett ve 

diğerleri, 2007; Doğan, 2008; Duru, 2008a; Hays ve Oxley, 1986; Lidy ve Kahn, 2006; 

Salami, 2011). Farklı bir kültüre uyum konusunda uluslararası öğrenciler ile sosyal 

desteğin olumlu etkisi üzerinde yapılan çalışmalar da bu durumu destekler niteliktedir 

(Elmacı, 2006; S. T. Li, Nussbaum ve Richards, 2007; Runtz, 1997; Tao ve diğerleri, 

2000). Dolayısıyla üniversite örnekleminde yapılan çalışmalarda her ne kadar sosyal 

desteğin olumlu rolüne ilişkin bulgular yer alsa da, belirli risk özelliklerini taşıyan 

öğrencilerin uyum süreçlerinde sosyal desteğin rolünü ortaya koymak alanyazına katkı 

sağlayacaktır. Özellikle daha önce aileden ayrı yaşama deneyimi olmayan birinci sınıf 

öğrencileri için bu destek kaynaklarının rolünün ortaya konması önemli görülmektedir. 

Bu çalışmada başa çıkma stilleri ve sosyal destek kaynaklarına ek olarak ele 

alınacak olan ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusunun doğrudan uyumla olmasa da, 

uyumla ilişkili kavramlarla araştırıldığı çalışmaların giderek arttığı söylenebilir (Cross ve 

Morris, 2003; Elliott ve Coker, 2008; Gore, Cross ve Morris, 2006; Morry, Kito, Mann 

ve Hill, 2012). Benlik kavramı, bilişsel ve duyuşsal süreçlerin örgütlenmesi, davranışların 

düzenlenmesini sağlayan, yakın çevreyle ve sosyal dünyayla etkileşim ve uyumunu 

sağlayan dinamik bir süreç/yapı olarak değerlendirilmektedir (Singelis, 1994). Aynı 

zamanda kişiliği kapsayan bir terim olarak, sosyal etkileşimler sonucunda oluşan ve 

sosyal bir üründür (Kağıtçıbaşı, 2012). Kültürlerarası çalışmalarda işaret edilen Doğu- 

Batı farklılaşması ve kültürel nedenlerden kaynaklı bağımlı benlik kurgusunun iki farklı 

boyutu üzerinde durulmuştur (Cross, Bacon ve Morris, 2000; Cross ve Madson, 1997; 

Kağıtçıbaşı, 2005, 2007; Kağıtçıbaşı ve Berry, 1989; Kağıtçıbaşı ve Bilge, 2005). Bu 

boyutlar, özerklik ve ilişkiselliktir. Bu çalışmada ilişkisellik boyutu ele alınacağından, 

ilişkiselliği ele alan Cross ve diğerleri (2000) ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu 

kavramını önererek, bireylerin yakın ilişkilerinin daha ön planda olduğu ve kendilerini 

yakın ilişkiler bağlamında tanımladıkları bir yapı ortaya koymuştur (Cross ve diğerleri, 

2000). 

Alanyazında ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusuna yönelik yapılan 

çalışmalar bu benlik kurgusuna sahip olan bireylerin ilişki kurmada (karşı cinsle ilişkiler, 

dostluk ve arkadaşlıklar) daha iyi oldukları (Cross, Morris ve Gore, 2002) ve bu ilişkilerin 

onların iyi oluşları üzerinde de önemli bir etken olduğu vurgulanmıştır (Mattingly, 
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Oswald ve Clark, 2011). İlişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusuna sahip olmanın 

dostluk yanlısı davranış sergileme ve güçlü ilişkiler kurma açısından önemli olduğu 

ortaya konmuştur (Mattingly ve diğerleri, 2011). Alanyazında ilişkisel-karşılıklı bağımlı 

benlik kurgusu yapılan çalışmalarda yalnızlık ile olumsuz (Akın, Eroğlu, Kayış ve Satıcı, 

2010), arkadaşlık yanlısı tutum ve ilişki doyumu ile olumlu yönde ilişkili (Mattingly, 

2011) bir kavramdır. 

Araştırmalar (Akın ve diğerleri, 2010; Cross ve diğerleri, 2000; Cross, Gore ve 

Morris, 2003; Cross ve diğerleri, 2002; Karakitapoğlu-Aygün, 2004; Locke ve 

Christensen, 2007; Mattingly ve diğerleri, 2011; Morry ve diğerleri, 2012) ilişkisel-

karşılıklı bağımlı benlik kurgusu yüksek bireylerin; arkadaşlarıyla uyumlu sosyal ilişkiler 

kurma, sosyal ilişkilerinde kendini açma ve empatik davranma, kişilerarası ilişkilerde 

yaşanan çatışmaları sağlıklı biçimde çözebilme gibi özellikleriyle kişilerarası ilişkilerde 

başarılı olduklarını belirtmiştir. Dolayısıyla bu araştırmada yeni ilişkiler kurma ve 

sürdürme süreçlerini de içerisinde barındıran üniversite yaşamına uyum sürecinde 

ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kursunun yordayıcı etkisinin olup olmadığına bakmak 

önemli görülmüştür. Aynı zamanda benlik kurgusu ve uyum alanyazınına da katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir. 

Son yıllarda yapılan çalışmalarda zor koşullara rağmen iyi toparlanma ve uyum 

sergilemeye katkı sağlayan yılmazlığın rolüne ilişkin çalışmalara ağırlık verildiği 

görülmektedir (Fassig, 2003; Gizir, 2004; S. T. Li ve diğerleri, 2007; Sipahioğlu, 2008; 

Theron ve Theron, 2013; Werner, 2012; Yates ve Grey, 2012). Yaklaşık 50 yıldır 

araştırmacılar tarafından çeşitli bakış açıları ile açıklanmış ve tanımlanmasına ilişkin 

uzlaşma sağlanılamamış (Luthar, 2003; Luthar, Cicchetti ve Becker, 2000) bir kavram 

olan yılmazlık, Amerikan Heritage Sözlüğünde (2011) “hastalık, değişim ve felaketler 

karşısında hızla iyileşme ve kurtulma yeteneği” anlamında açıklanmıştır.  

Alanyazında yılmazlık kavramına ilişkin tanımlarda ise iki temel görüş mevcuttur. 

Bunlardan ilki yılmazlığın gelişimsel bir süreç olarak tanımlanması gerektiği görüşüdür. 

Bu gibi birinci grup yılmazlık tanımları, zorlu yaşam deneyimleri karsısında baş etme, 

uyum sağlama becerilerini içeren ve normal gelişim gösteren kişilerin sahip olduğu 

dinamik bir süreci ifade eder (Garmezy, 1991; Masten, Best ve Garmezy, 1990; Werner 

ve Smith, 1982). İkinci grup tanımlar ise, kişilik özelliklerine dayanan ve yeni durumlara 

uyum sağlayabilmeyi içine alan yılmazlığı ifade etmektedir (Benard, 1991; Gürgan, 

2006b; Öğülmüş, 2001; Richardson, Neiger, Jensen ve Kumpfer, 1990). “Resilience” 



7 

 

 

 

veya “resiliency” kelimesi Türkçe’de farklı ifadelerle karşılık bulsa da, bu araştırmada 

ikinci grup tanımlamada vurgulandığı gibi bir kişilik özelliği olarak yılmazlık kelimesi 

tercih edilmiştir. 

Alanyazında Emmy Werner’in Hawaii’deki çocuklara yönelik yaptığı boylamsal 

çalışmadan sonra birçok araştırma özellikle birden fazla olumsuz koşulları kapsayacak 

şekilde ele alınan yılmazlık kavramı (Hawkins, Catalano ve Miller, 1992; Luthar, 2003; 

Masten ve diğerleri, 1990; Masten ve Garmezy, 1985; Masten  ve diğerleri, 1999) risk 

özellikleri ile anılır hale gelmiştir. Werner (1995), yılmazlığı üç farklı şekilde 

açıklamaktadır: yüksek derecede riskli durum, stres altında sürekli yetkinlik ve travma 

rağmen iyi toparlanma. Dolayısıyla bireylerin öncelikle risk durumu ile karşı karşıya 

kalması gerekmektedir. Riskler, genellikle çocuklarda istenmeyen sonuçların olasılığını 

artıran bir durum (Masten, 1994) veya bir stresör (Lazarus ve Folkman, 1984) olarak ele 

alınmıştır. Risk faktörü ciddi bir duruma başlangıcı, yaşanılan stresin olasılığını arttıran 

bir etken olarak tanımlanmaktadır (Kirby ve Fraser, 1997). Masten ve Reed (2002) 

yılmazlığın kişi için bir tür risk ya da zorluk yaşadığı zaman olabileceği iddiasında 

bulunmaktadır. Bu araştırmada ise risk grubunun belirlenmesinde bir takım faktörler 

kullanılmıştır. Bunlar bireysel, ailesel ve çevresel risk özelliklerini barındıran 15 

maddeden oluşan faktörlerdir. Bu maddeler alanyazındaki çalışmalar taranarak 

oluşturulmuştur.  

Alanyazında yapılan birçok çalışma bireylerin risk durumları karşısında 

toparlanma ve iyi uyum sergileme süreçlerini incelemiştir (Kelly ve Emery, 2003; Kirby 

ve Fraser, 1997; Luthar ve diğerleri, 2000; Masten ve Coatsworth, 1998; Masten ve 

Garmezy, 1985; Rutter, 1990; Sameroff, 1998; Werner, 1989, 1993). Werner ve Smith’in 

(1992) yaklaşık 40 yıl süren çalışmasında aynı koşullar altında büyüyen çocukların farklı 

gelişim özellikleri göstermesiyle incelenen bu süreç, araştırmacıları koruyucu bir takım 

(bireysel, ailesel ve çevresel) faktörlere yönlendirmiştir. Dolayısıyla risk durumlarına 

karşı bireyler için koruyucu bir takım faktörlerden söz edilmiştir (Hawkins ve diğerleri, 

1992; Jenson ve Fraser, 2010). Koruyucu faktörler, genellikle risk ya da zorluğun etkisini 

yumuşatan, azaltan veya ortadan kaldıran, sağlıklı uyumu ve bireyin yeterliklerini 

geliştiren durumlar olarak açıklanmaktadır (Masten, 1994). Alanyazında bu konuda 

yılmaz bireylerin bireysel özelliklerinin yanı sıra, ailesel ve çevresel özelliklerinin de iyi 

toparlanmalarına katkı sağladığı vurgulanmaktadır (Werner, 1995). 
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Alanyazında güncel çalışmalarda uyum ile ilgili olumlu ilişkili faktörlerden biri 

de yılmazlık özellikleridir (Gizir ve Aydın, 2009; Orbay, 2009; Rew, Taylor-Seehafer, 

Thomas ve Yockey, 2001; Rivers  ve diğerleri, 2013; Terzi, 2008a; Wilks ve Spivey, 

2010). Ancak üniversite öğrencileriyle yapılan çalışmalar daha çok koruyucu faktörler 

üzerinden yapılmıştır. Örneğin ailesel koruyucu faktörlerden olan destekleyici anne-baba 

ya da bir aile üyesiyle olumlu ilişkiler (Demirli, 2007; Demirli ve Demir, 2013; Selby, 

2000), yılmazlık özelliklerinden iyimserlik, kontrol odağı ve öz yeterlilik (Fassig, 2003) 

ve aileden sağlanan güçlü desteğin önemli birer koruyucu faktör olduğu ortaya konmuştur 

(Buehler ve Gerard, 2013). Bu bağlamda benzer şekilde Türkiye’de yılmazlık ile ilgili 

yapılan ilk çalışmaların da, daha çok yılmazlığın koruyucu faktörler üzerinde olduğu 

görülmüştür (Eminağaoğlu, 2006; Gizir, 2004; Özcan, 2005).  

Son yıllarda yılmazlık çalışmalarına ilginin artmasına rağmen (Akça, 2012; 

Demirbaş, 2010; Eryılmaz, 2012; Kaner ve Bayraklı, 2010; Karataş, 2012; Öz ve Yılmaz, 

2009; Serbest, 2010; Sipahioğlu, 2008; Terzi, 2006, 2008a, 2013; Ünüvar, 2012), bu 

çalışmalarda daha çok yılmazlığın risk durumlarındaki rolü ve yılmazlığı olumlu 

yordayan değişkenlere yönelik olduğu görülmektedir (Dawson ve Pooley, 2013; Landor, 

2013; Murphey, Barry ve Vaughn, 2013; Ng, Ang ve Ho, 2012; Noltemeyer ve Bush, 

2013; Taylor  ve diğerleri, 2013; Terzi, 2013). Bunun yanı sıra üniversiteye uyumun 

yordayıcısı olarak yılmazlığın ele alındığı çalışmaların da sınırlı olduğu görülmektedir 

(Gizir ve Aydın, 2009; Güloğlu ve Karaırmak, 2010; Orbay, 2009; Rew ve diğerleri, 

2001; Rivers ve diğerleri, 2013; Yalım, 2007). Dolaysıyla bu çalışmada önceki 

çalışmalardan farklı olarak, belirli risk özelliklerine sahip olan üniversite birinci sınıf 

öğrencilerinin, üniversite yaşamına uyum süreçlerinde yılmazlık özelliklerinin rolü ele 

almıştır. Bu anlamda yapılan çalışma ile alanyazına katkı sağlanması düşünülmektedir. 

Özetle, stresli yaşam koşulları ve travmatik durumlar sonrasında bazı insanların 

daha kolay toparlanma gerçekleştirmelerini sağlayan değişkenlerin ortaya çıkarılması 

önemlidir. Üniversite yaşamı da bu bağlamda değerlendirildiğinde yaşantı itibariyle 

birçok stres kaynağını içerisinde barındırmaktadır (Dumont ve Provost, 1999; Pancer ve 

diğerleri, 2000). Alanyazında stresli yaşam koşulları karşısında bireylerin uyum 

süreçlerini kolaylaştıran bazı etkenlerin ön plana çıktığı gözlemlenmiştir. Bunlar, 

öğrencilerin sosyal destek kaynakları ve stres durumunda başvurulan başa çıkma 

stilleridir(Dyson ve Renk, 2006; Leong ve diğerleri, 1997; Mary E Pritchard ve Wilson, 

2003; Tao ve diğerleri, 2000). Farklı olarak yılmazlık kavramı da uyum çalışmalarında 
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ele alınsa da, yılmazlık özelliklerinin uyum sürecindeki rolüne ilişkin Türk üniversite 

örnekleminde çalışmalar sınırlıdır. Bu konuda yapılan çalışmalarda üniversite 

öğrencilerinin iyi oluş ve uyum süreçlerine olumlu katkı sağladığı değinilmektedir 

(Demirbaş, 2010; Eryılmaz, 2012; Güloğlu ve Karaırmak, 2010; Gürgan, 2014; Yalım, 

2007). Bunlarla birlikte bireylerin ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusuna sahip 

olmalarının daha çok sosyal uyumla ilişkili kavramlarla çalışılması (Cross, 1995; Gore 

ve diğerleri, 2006; Gündoğdu, 2007; Mattingly ve diğerleri, 2011; Morry ve diğerleri, 

2012), bu kavramın üniversite uyumda önemli bir etken olabileceği düşüncesine neden 

olmuştur. Bu açıdan özellikle belirli risk özelliklerini taşıyan üniversite birinci sınıf 

öğrencilerinin uyum sürecinde başa çıkma stilleri ve sosyal desteğe ek olarak yılmazlık 

özellikleri ve ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusunun rolünün ortaya konması, 

uyum süreciyle ilgili yapılacak birçok çalışmaya da katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın temel amacı birinci sınıf öğrencileri arasından belirli risk 

özelliklerini taşıyan öğrencilerin üniversiteye uyum sürecinde, ilişkisel-karşılıklı bağımlı 

benlik kurgusu, algılanan sosyal destek, başa çıkma stilleri ve yılmazlık özelliklerinin 

yordayıcılığını incelemektir.  

Alt Problemler 

1. İlişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu, algılanan sosyal destek, başa çıkma 

stilleri ve yılmazlık özellikleri üniversiteye uyumu (üniversiteye genel uyum, 

üniversite ortamına uyum, duygusal uyum, kişisel uyum, karşı cinsle ilişkiler, 

akademik uyum ve sosyal uyum) anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır? 

2. Üniversite birinci sınıf öğrencilerinin uyum puanları cinsiyete göre farklılaşmakta 

mıdır?  

3. Üniversite birinci sınıf öğrencilerinin uyum puanları barınılan yere (ev veya yurt) 

göre farklılaşmakta mıdır? 

4. Üniversitenin bulunduğu şehirden ve farklı bir şehirden gelen birinci sınıf 

öğrencilerinin üniversiteye uyum puanları arasında farklılaşma var mıdır?  

Araştırmanın Önemi 

Bu araştırmada üniversite yaşamına adım atan genç yetişkinlerin uyum süreçleri 

ele alınmıştır. Üniversiteye başlamak bilindiği üzere beraberinde; kişisel, sosyal ve eğitsel 
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yaşamlarında birçok yeni sorumluluğu da getirmektedir. Bazı öğrenciler bu sorumluluğun 

üstesinden başarıyla gelse de bazıları için uyum süreci, başa çıkamayacağı bir yük haline 

gelebilmektedir. Bu durum onların üniversiteyi bırakmalarına kadar devam eden 

sıkıntılara dahi sebep olabilmektedir. Çünkü pek çok öğrenci yükseköğrenimine 

doğduğu, ilk ve orta öğrenimini yaptığı yerden farklı bir yerde, tanımadığı bir arkadaş 

çevresinde ve ailesinden uzak bir ortamda, bir takım psiko-sosyal zorluklarla (özellikle 

yurt, ev bulma gibi) karşı karşıya kalarak başlamaktadır. Bunların yanı sıra, akademik 

amaçlar ve beraberindeki sorunların tümü uyum sorununu tetiklemektedir.  

Bu araştırma ile Türk üniversite öğrencilerinin uyumlarında, ilişkisel-karşılıklı 

bağımlı benlik kurgusuna sahip olma durumları, sosyal destek kaynakları, başa çıkma 

stilleri ve yılmazlık özelliklerinin rolü ele alınmıştır. Üniversiteye uyum konusunda 

yürütülen çalışmalar ağırlıklı olarak başa çıkma stilleri ve sosyal destek kaynakları 

açısından ele alınmıştır. Ancak yılmazlık özelliklerinin doğrudan ele alındığı 

çalışmalarında bu bağlamda az olduğu gözlemlenmiştir. Farklı kültürlere uyum 

konusunda benlik kurgusu ele alınmasına rağmen, üniversiteye uyumda benlik kurgusuna 

ilişkin çalışmaların yeterli olmadığı görülmüştür. Bu bakımdan yapılan bu çalışma ile 

yukarıda sayılan bu dört değişkenin üniversiteye uyumu yordayıcılığı incelenerek 

karşılaştırılmış olacaktır.  Böylelikle bu çalışmadan elde edilen bulguların kültürlerarası 

psikoloji çalışmalarına da katkı sağlayacağı düşünülerek toplumsal bir dinamik (ilişkisel-

karşılıklı bağımlı benlik) olan benliğin, uyum üzerindeki rolü ele alınmış olacaktır.  

Üniversiteye uyum, psikolojinin birçok alanında (danışma psikolojisi, eğitim 

psikolojisi ve sosyal psikoloji) ele alınan önemli kavramlardan birisidir. İlgili alanyazında 

bu konudaki çalışmalar çeşitlilik ve derinlik kazandıkça uyumu açıklayan faktörlerin rolü 

ortaya çıkacaktır. Bu çalışmada önemli görülen diğer bir nokta ise, geliştirilecek rehberlik 

programlarına ve bireysel/grupla psikolojik danışma uygulamalarına olacak katkılardır. 

Yılmazlık kavramı insanların felaketler, travmalar, güçlükler ve stres durumlarında 

adaptasyonlarını, var olan sıkıntıların üstesinden gelmeyi ifade etmektedir. Bu açıdan bir 

özellik olarak yılmazlığın rolünün ortaya konması önemlidir. Egan’ın (2010) da 

vurguladığı gibi insan güçlü bir toparlanma ve gelişme duygusuna sahiptir. Bu açıdan 

araştırmadan elde edilecek bulgularla geliştirilecek programlarda; öğrencilerin 

(danışanların) var olan bu güçlerini ortaya çıkarmaları sağlanabilir. Psikolojik danışma 

ve rehberlik hizmetleri alanında geliştirilen birçok program (akran danışmanlığı vb.) 

büyük oranda önleyici bir yapıya sahiptir ve insanların bu yönünü (var olan gücünü 



11 

 

 

 

kullanmak) harekete geçirmeyi amaçlamaktadır. Bu doğrultuda yapılacak olan bu çalışma 

psikolojik sağlığı koruyucu/artırıcı faktörleri bilmek ve ona göre programları desenlemek 

açısından önem arz etmektedir. Böylelikle öğrencilere verilecek rehberlik ve psikolojik 

danışma hizmetlerinin kalitesinin artırılmasına katkı sağlanacağı düşünülmektedir.  

Son olarak, bu araştırmadan elde edilen sonuçların eğitim psikolojisi alanına da 

katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Çünkü alanyazında genç yetişkinlerin, karşılaşılan 

problemlerin üstesinden gelmede, yeni ortamlara uyum sağlamada veya yaşanılan acı 

verici olaylarla baş edebilmede yakın ilişki içerisinde olduğu insanlara yöneldiği 

bilinmektedir. Bu bakımdan destekleyici ilişkiler, sadece çocukluk döneminde kalmayıp 

hayatın her döneminde var olan problemlerin üstesinden gelmede koruyucu etkiye 

sahiptir. Bu doğrultuda sosyal destek kaynaklarını kullanmaya yönelik geliştirilecek 

programların uyum sürecindeki rolünü ortaya koyma açısından katkısı olacağı 

düşünülmektedir. Bunun yanı sıra başvurulan başa çıkma stillerinin üniversiteye uyum 

sürecindeki rolünün belirlenmesi ve hangi başa çıkma stillerinin bu süreçte nasıl bir etkisi 

oluğunu görmek açısından da önem arz etmektedir. Bu doğrultuda geliştirilecek olumlu 

başa çıkma stillerini destekleyici ve eğitici eğitimlere de ışık tutması açısından önemli 

görülmektedir. Özetle bu araştırma ile üniversiteye uyumun sosyal destek, başa çıkma 

stilleri, ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu ve yılmazlık özellikleri ile ilişkisi ortaya 

konarak uyum sürecine katkıları ele alınmış olacaktır. 

Sayıltılar 

Araştırmanın sayıltıları aşağıda verilmiştir. 

1. Uyum konusunda DSM-5’te uyum bozukluğunun ilk belirtilerinin ortaya çıktığı 

dönem olarak ilk üç ay sonrası vurgulanmaktadır (Amerikan Psikiyatri Birliği, 

2013). Bu açıdan veri toplama sürecinde, birinci sınıf öğrencilerinin uyum 

belirtilerinin ortaya çıkması için asgari süre olan 3 ay yeterli görülmüştür.  

Sınırlılıklar 

1. Çalışmanın bütün katılımcılarını birinci sınıf öğrencilerinden risk özelliklerini taşıyan 

öğrenciler oluşmaktadır ve tüm üniversite popülâsyonunu temsil etmemektedir.  

2. Katılımcılar sadece Orta Karadeniz bölgesinde bir devlet üniversitesi öğrencisi olup 

Türkiye genelindeki öğrencilerini temsil etmemektedir. Dolayısıyla sonuçlarının 

genellenebilirliği bu çerçevede değerlendirilmelidir. 
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3. Araştırmadan elde edilecek veriler öğrencilerin bir dönemlik uyum süreçlerini 

içerecek şekildedir. Dolayısıyla bu çalışma kesitsel ve betimsel olarak yapılmıştır. Bu 

nedenle sonuçlar karşılaştırırken ve genellenirken bu sınırlılıklara dikkat edilmelidir. 

Tanımlar 

Uyum: Bireyin sahip olduğu özellikler yoluyla kendi benliği ve içinde bulunduğu 

çevre arasında dengeli bir ilişki kurabilmesidir (Yavuzer, 1996). 

Sosyal Destek: Bireylerin ihtiyaçlar hiyerarşisinde temel ihtiyaçlarının; başka 

bireylerle (arkadaşları, ailesi, üstleri veya profesyonel danışmanlar vb.) kurduğu 

etkileşim sonucunda karşılanmasını ve stres altındaki ya da güç durumdaki bireye 

çevresindeki insanlar tarafından sağlanan maddi ve manevi yardımlardır (Cohen ve 

McKay, 1984). 

Benlik Kurgusu: Bilişsel ve duyuşsal süreçlerin örgütlenmesi, davranışların 

düzenlenmesini sağlayan, bireyin yakın çevre ve sosyal dünyayla etkileşim ve uyumunu 

sağlayan dinamik bir süreç ve yapıdır (Singelis, 1994). 

İlişkisel-Karşılıklı Bağımlı Benlik Kurgusu: Yakın ilişkilerin ön planda olduğu 

ve bireylerin yakın ilişkiler bağlamında kendilerini tanımladıkları yapıdır (Cross ve 

diğerleri, 2000) 

Başa Çıkma Stilleri: Stresli koşullar altındaki kişinin, var olan stres durumunu 

azaltmak başvurduğu bilişsel ve davranışsal çabalardır (Lazarus ve Folkman, 1984). 

Yılmazlık: Zorlu yaşam olayları ve stres yaratıcı nedenlerden kaynaklanan 

uyumsuzluklar ve bozulmalara karşısında bireysel olarak başa çıkma becerileri, koruyucu 

özellik (Richardson ve diğerleri,1990) 

Risk Faktörü: Olumsuz bir durumun ortaya çıkma olasılığını artıracak ya da olası 

bir problemin ortaya çıkmasına neden olacak etkilerdir (Kirby ve Fraser, 1997). 

Koruyucu Faktör: Risk ya da zorluğun etkisini yumuşatan, azaltan veya ortadan 

kaldıran, sağlıklı uyumu ve bireyin yeterliklerini geliştiren durum ve etkenlerdir (Masten, 

1994). 
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BÖLÜM II 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Araştırmanın bu bölümünde üniversite öğrencilerinin üniversite yaşamına uyum 

süreçlerini yordamada ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu, algılanan sosyal destek, 

başa çıkma stilleri ve yılmazlık ile ilgili kuramsal boyuta değinilmiştir. Bunun yanı sıra 

ilgili kavramlar ile ilgili yurt dışında ve yurt içinde yapılmış araştırmalar hakkında bilgi 

verilmiştir. 

Üniversiteye Uyum        

Genç yetişkinlikte aşılması gereken önemli bir geçiş dönemi de üniversite 

yaşamıdır (R. W. Baker ve diğerleri, 1985). Bu nedenle liseden üniversiteye geçiş dönemi 

bir takım gelişimsel görevleri beraberinde getirmektedir. Bu görevlerden biri de 

üniversite yaşamına uyumdur (R. W. Baker ve Siryk, 1984). Bu açıdan üniversiteye 

uyum, öğrencinin gelişiminde önemli bir rol oynamaktadır. Öyle ki ailesinden belki de 

ilk defa ayrılan genç yetişkinler için evden ayrılmak, beraberinde aileye karşı özlem 

duygusuna ve ayrılmadan kaynaklı birtakım sıkıntıların da yaşamasına neden olur 

(Thurber ve Walton, 2012; Tinto, 2000). Tinto (1987) üniversiteye giren öğrencilerin % 

40'ından fazlasının diploma almadan yükseköğrenimini bıraktığını, bu öğrencilerin % 

75'inin ise üniversiteyi ilk 2 yıl içinde bıraktığını belirterek bu sürecin önemini 

vurgulamıştır (Gerdes ve Mallinckrodt, 1994). Bu durum ülkemizde de farklı değildir. 

Şimşek’in (2013) yaptığı bir çalışmada öğrencilerinin okulu bırakma eğilimin % 45 

olduğu tespit edilmiştir. Bu durumun nedenlerine bakıldığında ise başta kişisel olmak 

üzere, aile, arkadaş ve okul gibi etkenlerin de etkili olduğu belirtilmektedir.  Dolayısıyla 

üniversiteye geçiş kişisel, duygusal, sosyal ve akademik açıdan karmaşık sorunların 

olduğu bir dönem olarak belirtilir (Aladağ ve diğerleri, 2003).  

Üniversiteye uyum birçok araştırmacı tarafından farklı şekillerde açıklanmıştır. 

İlk olarak, Shaffer ve Shoben (1956) uyumu bireyin üniversiteye gelmesi ile başlayan 

bireysel bir süreç olarak tanımlamıştır (Akt. Yalım, 2007). Sonraki çalışmalarda ise 

uyum, bireyin sahip olduğu özelliklerinin kendi benliğiyle içinde bulunduğu çevre 

arasında dengeli bir ilişki kurabilmesi ve bu ilişkiyi sürdürebilmesi olarak tanımlanmıştır 

(Yavuzer, 1996). Aynı konuda Lazarus (1961), kişinin kendi dünyasını algılama ve 

düşünme gibi bilişsel faaliyetlerin kullanımı ile gerçekleştirilen süreç ifadesine vurgu 
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yapmıştır ve bu durumu fiziksel hayatta kalmadan daha çok psikolojik olarak hayatta 

kalma olarak tanımlamıştır. Lazarus (1961) uyumun biyolojik kavram olan adaptasyon 

gibi talepler (sosyal veya kişilerarası) ve baskılar karşısında insanların gösterdiği uyum 

davranışı olarak ele alınması gerektiğini belirtmektedir. Freud (1936) ise insan 

davranışlarının tümünün uyum yapmaya yönelik bir amaç taşıdığını belirtir (Akt. Geçtan 

, 2010). Piaget’e (1959) göre yaşam sürecinde adaptasyonun temel ilkesi, kişi ve çevre 

arasında denge durumunu koruma eğilimidir. Bu denge sürekli çevre değişiklikleri 

tarafından rahatsız edilmekte, böylece birey adaptasyon ile dengeyi yeniden sağlamış 

olur. Benzer şekilde Maslow (1970) da insan ihtiyaçları sıralamasında öne sürdüğü iki 

temel motivasyon kaynağından söz etmiştir. Bunlar; homeostatik düzenin bozulması 

durumunda dengeyi tekrar sağlamak/devam ettirmek ve gelişimdir (Maslow, Frager, 

Fadiman, McReynolds ve Cox, 1970). Özetle uyum denildiğinde yaşam boyu devam 

eden, bireyin kendisi ve çevresiyle olan ilişkilerinde dengeyi kurmasını sağlayan, 

psikolojik özelliklerin ön planda olduğu bir unsur olarak ele alınmaktadır. 

Alanyazında uyum konusunda yapılan ilk çalışmalara bakıldığında Shaffer 

Shaffer, Shoben ve Carmichael (1956) uyumu, kişinin motivasyonu engellendiği zaman 

bireysel olarak bir takım denemelerde bulunduğunu, o engellerden birini aşması 

durumunda da kişinin uyumunun gerçekleştiğini belirtmiştir. Ancak engelleri aşamaması 

durumunda uyumsuzluğun devam ettiği ve uyum sürecinin tekrar başa döndüğünü 

belirtmiştir (Akt. Yalım, 2007). Üniversiteye uyum konusu yürütülen çalışmalarda bir 

takım teorilerin olduğu gözlemlenmiştir. Öğrenci gelişim modelleriyle ilgili ilk dönem 

eserlerinin çoğu üniversiteye uyum çalışmaları için temel niteliğindedir (Tuna, 2003). 

Tarihsel olarak incelendiğinde, üniversite öğrenci gelişimini açıklamak için öne sürülmüş 

üç ana teori bulunmaktadır. Bunlar, Öğrenci Gelişim Boyutları (Chickering, 1969), 

Öğrenci Bağlanma Teorisi (Astin, 1984) ve Öğrenci Uzaklaşma Teorisidir (Tinto, 1988). 

Başlıca bu üç teori üniversite yaşamının öğrencilerin gelişim sürecine olan katkısı, eğitim 

öğretim faaliyetlerinin daha etkin kullanılması ve üniversite ortamına uyum ile 

öğrencilerin üniversiteyi bırakma nedenlerine ilişkin modeller ortaya konmuştur. Bu 

teoriler ve sonrasında yapılan çalışmalardan elde edilen bulgular, özellikle üniversite yeni 

başlayan öğrencilerinin üniversiteyi bırakma nedenlerini anlamak ve üniversite ortamının 

beraberinde getirmiş olduğu akademik ve sosyal uyum düzeylerini iyileştirmede teorik 

anlamda katkı sağlamıştır. Buna karşın, üniversiteye uyumun daha karmaşık ve çok yönlü 

bir olgu olduğu üzerinde durulan çalışmalar da mevcuttur (R. W. Baker ve diğerleri, 1985; 
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R. W. Baker ve Siryk, 1984, 1986). Bu çalışmada da daha çok çok boyutlu bir kavram 

olarak üniversite yaşamına uyum süreci ele alınmıştır. 

Çok Boyutlu Bir Kavram Olarak Üniversiteye Uyum 

Son otuz beş yıla kadar yapılan çalışmalarda genellikle akademik başarıyı 

üniversiteye uyumun bir göstergesi olarak ele almışlardır (Terenzini, 1987; Terenzini ve 

Pascarella, 1978). Sonraki süreçte R. W. Baker ve Siryk (1984) çok yönlü bir kavram 

olarak uyumu ele almış, daha kapsamlı ve çok boyutlu ölçüm ile üniversiteye uyumu 

çalışmışlardır. Başarılı bir üniversite uyumu için akademik taleplerin yanında, diğer 

öğrenciler ile daha sosyal olmanın, öğretim üyeleri ve üniversite personeli, kampüs içi 

faaliyetlere katılma, kişinin kendi psikolojik ihtiyaçlarının da karşıladığı bir yapıda 

incelemeye çalışmışlardır. Bu nedenle üniversiteye uyumun çok boyutlu bir kavram 

olduğu fikri üzerinde durulmuştur (R. W. Baker ve diğerleri, 1985; R. W. Baker ve Siryk, 

1984, 1986).  

Özellikle uyumla ilgili sonraki çalışmaların çoğunluğu (Credé ve Niehorster, 

2011; Danford, 2007; Fassig, 2003; Gerdes ve Mallinckrodt, 1994; Leong ve diğerleri, 

1997; Lidy ve Kahn, 2006; Pancer ve diğerleri, 2000; Salami, 2011; Selby, 2000) Baker 

ve Siryk’in (1984) çalışmalarına dayanmaktadır. Baker ve Siryk (1984) uyumu dört 

kategoride ele almış ve şu şekilde sınıflamıştır: Akademik uyum, akademik yetenek, 

zaman yönetimi, performans vb. gibi konularda öğrencilerin yetenek algılarını ölçen 

boyuttur. Ayrıca kişinin akademik amaçları, talepleri ve çabalarını değerlendirme ve 

akademik çevrenin kabullenilmesini içerir. Sosyal uyum, öğrencilerin üniversite ortamına 

kendi uyumunu ne derecede yansıttığı, ailesi olmadığı halde yalnızlık ile sorunlar yaşayıp 

yaşamadığı, kampüs faaliyetlerine katılarak yeni insanlarla tanışarak ve arkadaşlık ilişkisi 

kurup kurmadığını ölçen boyuttur. Sosyal uyum, öğrencinin kendisini destekleyici 

ilişkiler kurarak ve etkin bir biçimde yeni sosyal çevreyle ilişkiye girerek üniversitenin 

sosyal çevresine katılımını içermektedir. Kişisel/Duygusal uyum kişinin kendisini 

karamsar, depresyon içinde hissetme stres ve kaygıyı ne ölçüde yaşadığı ve fiziksel 

reaksiyonlarının ne düzeyde olduğunu ölçmektedir. Kişisel/duygusal uyum, öğrencinin 

psikolojik ve bedensel olarak iyi durumda olmasını kapsar. Kurumsal bağlanma, 

öğrencilerin özellikle duygusal olarak üniversiteye ne düzeyde bağlandıklarını ölçer. 

Kurumsal bağlanmanın önemli unsurları, üniversitede olmaktan ve özellikle devam ettiği 
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üniversitede bulunmaktan memnun olmayı kapsadığını belirtmiştir (Aladağ, 2009; Credé 

ve Niehorster, 2011). 

Üniversiteye Uyum ve İlişkili Değişkenler 

Uyum konusunda yapılan çalışmalar süre olarak daha bütüncül (önleyici ve 

koruyucu) olmayı ve üniversite yaşamının tümünü ele almayı gerektirse de (Aladağ, 

2009),  DSM-5’te uyum sorununun ilk belirtilerin ortaya çıktığı dönem olan ilk üç ayın 

önemi vurgulanmaktadır (Amerikan Psikiyatri Birliği, 2013). Üniversite birinci sınıf 

öğrencileri ile ilgili yapılan çalışmalara bakıldığında Türkiye’de ve yurtdışında birçok 

araştırmaya rastlanmıştır. Bu çalışmalarda öğrencilerin üniversiteye uyum konusunda 

yaşadıkları problem alanları (Alpan, 1992; Erkan ve diğerleri, 2012), tercih nedenleri 

(Altunay, 2010), bireysel ve ailevi nedenler (Alperten, 1993) gibi alanlarda sorunlar 

yaşadıkları görülmektedir. Üniversite ortamı, kişi için yeni bir sosyal çevrede demektir. 

Bu nedenle yaşanılan yer (yurt veya ev) ve sınıf ortamı kişiye yeni sosyal ilişkilerin 

kurulmasını sosyal becerilere yönelik çabalarını zorunlu kılmaktadır (Özbay, 1997). 

Üniversite öğrencilerinin yaşadıkları problemler ile ilgili güncel çalışmalar (Arlı, 2013; 

Erkan ve diğerleri, 2012; Koç, Avşaroğlu ve Sezer, 2004; Mary E. Pritchard, Wilson ve 

Yamnitz, 2007; D. Rickwood ve diğerleri, 2005; Thurber ve Walton, 2012), 

öğrencilerinin en çok sorun yaşadığı problem alanlarını sırasıyla; duygusal problemler, 

akademik problemler, ekonomik problemler olarak belirtmektedirler. Bunun yanı sıra 

cinsel problemler, aile ile sorunlar, kişilik ve madde kullanma problemleri diğerlerine 

oranla daha az yaşadıkları yine bu çalışmalarda ortaya konmuştur (İ. Ö. İlhan, Yıldırım, 

Demirbaş ve Doğan, 2009). Benzer çalışmalarda gençlerin ekonomik sınırlılıklar, aile 

özlemi, akademik problemler, ailevi ve ekonomik sorunlar, yalnızlık, kariyer endişesi, 

üniversiteye ilişkin beklentiler gibi problemler yaşadıkları görülmektedir (Bilgin, 2001; 

Türküm, Kızıltaş ve Sarıyer, 2004). Bu açıdan Koç ve diğerleri (2004) yaptıkları çalışma 

ile öğrencilerin kişilerarası ilişkilerde yaşadıkları problemlerin akademik başarıyı 

olumsuz etkileyebileceği vurgusunu yapmışlardır.  

Üniversiteye uyum ile ilişkili önemli etkenlerden biri de kültürel uzaklık ve 

mesafedir (Crockett ve diğerleri, 2007; Thurber ve Walton, 2012; Yusoff ve Othman, 

2011). Bu kavram, içinde yaşanılan yer ile gidilen yer arasında, sosyokültürel yapı, yakın 

ilişkiler, yemek alışkanlıkları ve yaşam tarzları gibi farklılıkları içerir (Rosenthal, Russell 

ve Thomson, 2008). Dolayısıyla öğrencilerin kendi kültürel değerleri ve normları ile 
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gittikleri kültür arasındaki farklılıklarla başa çıkmaları gerekir (Ang ve Liamputtong, 

2008). Araştırmacılar bu durumunun öğrencilerde gelenekler, dil uyumu ve yemek 

alışkanlıkları gibi alanlarda uyumsuzluklara neden olduğundan söz etmişlerdir (Ilhan, 

Korkut-Owen, Furr ve Parikh, 2012). Ağırlıklı olarak alanyazında bu konuyu ele alan 

çalışmalar uluslararası öğrenciler üzerinde (Otlu, 2010; Tuna, 2003) uyum sonuçlarında 

farklılaşmaya işaret etse de, bu durum aynı ülkede olup da farklı şehirlerde ve ortamlarda 

(köy, kasaba, ilçe şehir merkezi) yaşayan bireyler için de üniversiteye uyumu etkileyen 

önemli faktörlerden biridir (Erdoğan, Bekir ve Şanlı, 2005; Özkan ve Yılmaz, 2010).  

Diğer bir etken ise cinsiyet değişkenidir. Yapılan çalışmalarda erkek ve kadın 

öğrencilerin uyum süreçlerine ilişkin sonuçların farklılık arz ettiği görülmüştür. Bazı 

çalışmalarda kadın (Rueger, Malecki ve Demaray, 2010; Yau ve Cheng, 2012), 

bazılarında ise erkek öğrencilerin (Alfeld-Liro ve Sigelman, 1998; Enochs ve Roland, 

2006; Erdoğan ve diğerleri, 2005; Sürücü ve Bacanlı, 2010) daha yüksek uyuma sahip 

olduğu söylense de, farklılaşmanın olmadığı çalışmalar da mevcuttur (Akhunlar, 2010; 

Halamandaris ve Power, 1999; Mercan, 2011; Yalım, 2007). Ayrıca uyumun alt 

boyutlarında da cinsiyet açısından benzer durumun olduğu çalışmalar vardır (Aktaş, 

1997; Kızıltan, 1984). Dolayısıyla alanyazındaki çalışmalarda bu konuda belirgin bir 

farklılaşmanın olmadığı görülmüştür.  

Uyum ile ilişkili diğer kavramlardan bir diğeri ise aile bağları ebeveyne 

bağlanmadır. Farklı bir şehirde aileden ve yakın arkadaş ilişkilerinden ayrılan genç 

yetişkinler için, üstesinden gelinmesi gereken konulardan biri de aile ve arkadaş 

bağlarıdır (Selby, 2000). Bu konuda yapılan çalışmalar yadsınamayacak kadar çoktur 

(Akhunlar, 2010; Aslan, 2008; Aslan ve Güven, 2010; Danford, 2007; Selby, 2000; 

Ulaşan Özgüle, 2011; Young, 2011). Bu konuda yapılan bir çalışmada (Laible, Carlo ve 

Raffaelli (2000) akrana bağlanma düzeyi yüksek olanların, ebeveyne bağlanma düzeyi 

yüksek olanlara göre daha iyi sergiledikleri belirtilmiştir. Yetişkinliğe adım atılan bu 

dönemde gençlerde akrana bağlanma, ebeveyne bağlanmaya göre daha ön plandadır 

(Selby, 2000). Aile ve arkadaşlar ile kurulan sıcak ve sağlıklı ilişkilerin bireylerin 

gelişiminde önemli bir rol oynadığı ve psikolojik uyumlarını olumlu etkilediği 

belirtilmiştir (Selby, 2000; Ulaşan Özgüle, 2011). Ayrıca Kenny ve Donaldson (1991) 

tarafından birinci sınıf üniversite öğrencilerinin uyum süreçlerinde ebeveyne ve aileye 

bağlanmanın etkisine bakılan çalışmada; yüksek ve orta düzeyde uyum sağlayan 

bireylerin aile bağlarının daha olumlu olduğunu ve bu kişilerin psikolojik sıkıntılarının 
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daha az olduğunu gözlemlemişlerdir. Benzer sonuçlar Lapsley, Rice ve FitzGerald (1990) 

çalışmasında da özellikle üst sınıflarda (birinci sınıf üstü) bağlanmanın uyum ile ilişkili 

bir kavram olduğu ortaya konulmuştur.  

Kişilerin üniversiteye uyumunu etkileyen önemli kavramlardan biri de sosyal 

destek kaynaklarıdır. Uyumu olumlu düzeyde yordayan önemli değişkenlerden biri olan 

sosyal destek, özellikle risk faktörüne sahip bireyler için ayrı bir önem arz etmektedir 

(Mairean ve Turliuc, 2011; Murray, 2003a; Murray ve diğerleri, 2013; Orbay, 2009; 

Özcan, 2005). Uyum konusunda yapılan çalışmaların bir kısmı katılımcılara bir takım 

becerilerin kazandırılarak uyum sürecindeki zorluklarla başa çıkmalarını sağlamaya 

odaklanmıştır. Bu çalışmalarda sosyal bağlılık, sosyal beceri eğitimi ve destek 

kaynaklarını (Akbalık, 1997; Aladağ, 2009; Aladağ ve Tezer, 2007) harekete geçirerek 

kişilerin uyum süreçlerinin kolaylaştırılması üzerinde durulmuştur. Bu durum 

üniversiteye yeni başlayan öğrenciler için yürütülen oryantasyon programlarının, 

öğrencilerin üniversiteye uyumlarını kolaylaştırdığını gösteren bulgularla 

desteklenmektedir (Pitts, 1996; Raymondo, 2003). 

Uyumun pozitif psikoloji kavramlarından özellikle yaşam doyumu, yaşam 

kalitesi, atılganlık, denetim odağı, öz-yeterlilik, benlik saygısı ve iyimserliğin 

üniversiteye uyumla ilişkili oldukları çeşitli çalışmalarda görülmektedir. Örneğin içten 

denetimli ve atılgan öğrencilerin uyum düzeyleri, çekingen ve dıştan denetimli olanlara 

göre daha fazladır (Karahan, Sardoğan, Özkamalı ve Dicle, 2005). Benzer şekilde 

iyimserlik (Yalım, 2007) ve benlik saygısının yüksek olması (Friedlander, Reid, Shupak 

ve Cribbie, 2007) da üniversiteye uyumu olumlu yordayan değişkenler arasındadır. Son 

olarak Lent, Taveira, Sheu ve Singley (2009) yaptıkları çalışma ile öz-yeterlik, yaşam 

doyumu ve çevresel destek değişkenlerinin akademik uyumun yordayıcısı olduğunu 

vurgulamışlardır. Bunun yanı sıra öğrencilerin akademik amaç motivasyonlarının (Ayşe 

Aypay, Aypay ve Demirhan, 2009; Ahmet Aypay, Sever ve Demirhan, 2012) ve ben 

durumlarının (Akbalık, Karaduman, Oral ve Özdoğan, 2003; Arı, 1989) uyumla ilişkili 

kavramlar oldukları çeşitli çalışmalarca ortaya konmuştur. Son olarak çeşitli demografik 

değişkenler açısından uyumun ele alındığı çalışmalara bakıldığında (Akbalık, 1997; 

Aktaş, 1997; Mercan, 2011; Özkan ve Yılmaz, 2010); sosyo ekonomik düzey, üniversite 

tercih sırası, sınıf düzeyleri, üniversite tercihinde kimin etkili olduğu, yalnızlık, anne baba 

eğitim durumu gibi faktörler açısından da ele alındığı gözlemlenmiştir.  
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Alanyazında üniversiteye uyum süreciyle ilgili çalışmalar daha çok stres ve başa 

çıkma çerçevesindeki çalışmalara yoğunlaşsa da (Boekaerts ve Roder, 1999; Crowley, 

2003; Felton, Revenson ve Hinrichsen, 1984; Folkman, 1984; Heiman, 2004; Herman ve 

Tetrick, 2009; Runtz, 1997; Yiqun ve diğerleri, 2010), son yıllarda yapılan çalışmalarda 

uyumun olumlu yordayıcılarından olan yılmazlığın/sağlamlığın (Gizir, 2004; Gürgan, 

2006a; Kitano ve Lewis, 2005; S. T. Li ve diğerleri, 2007; Sipahioğlu, 2008; Terzi, 2013; 

Theron ve Theron, 2013; Werner, 2012; Yates ve Grey, 2012) ve sosyal desteğin (Lila, 

Gracia ve Murgui, 2013; Murray ve diğerleri, 2013; Roberts ve Shute, 2012; Salami, 

2011) rolüne ilişkin çalışmalara ağırlık verildiği görülmektedir. Bunlara ek olarak bu 

çalışmada ele alınacak olan ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusunun (Cross ve 

Morris, 2003; Elliott ve Coker, 2008; Gore ve diğerleri, 2006; Morry ve diğerleri, 2012) 

rolüne ilişkin de son yıllarda yapılan çalışmalar giderek artmaktadır. Araştırmanın temel 

problemi olan risk faktörüne sahip olan öğrencilerin uyum düzeyleri ile ilişkili olan benlik 

kurgusu, sosyal destek, başa çıkma stilleri ve yılmazlık özelliklerinin uyumu yordayıcı 

rolüne ilişkin ilgili çalışmalara ve kuramsal boyutlara ilgili bölümlerde değinilmiştir. 

Üniversiteye Uyum ve Benlik kurgusu 

Araştırmada üniversiteye uyumun yordayıcısı olarak ele alınacak kavramlardan 

biri de benlik kurgusudur. Kağıtçıbaşı (2012) benlik kavramını, kişiliği kapsayacak bir 

terim olarak kullanmakla birlikte, sosyal etkileşimler sonucunda oluşan ve sosyal bir ürün 

olarak görmektedir. Kağıtçıbaşı’na göre benlik, kişinin kendini nasıl algıladığı ve 

kendisiyle ilgili farkındalığı bağlamında düşünülmelidir. Diğer tanıma göre “benlik”, 

bilişsel ve duyuşsal süreçlerin örgütlenmesini, davranışların düzenlenmesini sağlayan, 

yakın çevreyle ve sosyal dünyayla etkileşim ve uyumu sağlayan dinamik bir süreç/yapı 

olarak görülmektedir (Singelis, 1994). 

Günümüzde sosyal ve kültürlerarası psikoloji için önemli görülen benlik kurgusu, 

yeni çalışmalarla birlikte kültürden kültüre farklılaşan ve kuramsal kavramlaştırılmasında 

çeşitlilik söz konusu olan bir kavramdır (Kağıtçıbaşı, 2012). Kuramlar benliği farklı 

noktalardan ele alsa da, birleşilen temel nokta benliğin sosyal bir çevrede şekillendiğidir 

(T. İlhan, 2009). Bu nedenle benlik kavramının, farklı kültürel ortamlarda farklı şekillerde 

anlaşıldığı birçok araştırmada vurgulanmaktadır (Kağıtçıbaşı, 2012). Dolayısıyla benliği 

anlamak için bireyin içinde bulunduğu kültürü ve coğrafyayı birlikte değerlendirmek 

gerekmektedir. 
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Kültürlerarası çalışmalar benlik konusunda farklılaşmaya işaret ederek Doğu 

kültürlerindeki bireylerin benlik kurgularını Batı’dakinden farklı olduğuna vurgu 

yapmışlardır (Kağıtçıbaşı (2012). Bu farklılaşmaya ilişkin yapılan çalışmalar kültürel 

boyutun önemini ortaya koymuştur. Örneğin Shweder ve Bourne (1984) Amerika ve 

Hindistan’da bu kavramları incelediklerinde; Amerika örnekleminde bireyci 

(benmerkezci) yapılar kullanılırken, Hint örnekleminde, kişilerin içinde bulundukları 

ilişkiden etkilendikleri, daha ortama-bağlı ve ilişkisel bir benlik tanımlaması kullandıkları 

görülmüştür (Akt. Kağıtçıbaşı, 2012). 

Benlik ile ilgili yapılan çalışmaların odaklandığı noktalardan biri de bireycilik-

toplulukçuluktur (Kağıtçıbaşı ve Berry, 1989; Singelis, Triandis, Bhawuk ve Gelfand, 

1995). Bu kavramlar kişinin kendini ve ilişkilerini tanımlaması açısından önem arz 

etmektedir. Kültürler arası psikologlar bireycilik-toplulukçuluğun önemini, davranışta 

gözlenen kültürel farklılıkları kültürel düzeyde açıklanmasına bağlamaktadırlar. Örneğin, 

bireycilik modernitenin koşulu olarak görülmekte ve modern değerlerle (cinsiyet 

rollerinin eşitliği, insan hakları ve özgürlük gibi) bağdaştırılırken, toplulukçuluk ise 

geleneksel bir ideoloji ile bağdaştırılmıştır (Kağıtçıbaşı, 2012). Özetle, bireycilik ve 

toplulukçuluğa ilişkin genel kanı; bireyci benliği, grup içi davranışlarında özerk ve 

bağımsız bir kişilik özelliği ortaya koyan, içinde bulunduğunu grubun amaçlarından çok 

kendi bireysel amaçlarına önem veren, davranışlarını grup kurallarına göre değil, kendi 

tutumlarına göre belirleyen özellikler olarak tanımlamışlardır. Toplulukçu kültürlerde 

insanlar ise grup içi ilişkilerde (aile, kabile, ulus vb.) bağımlı benlik yapısı gösteren, 

grubun amaçlarını kendi amaçlarına feda eden bir özellik sergilemektedirler (T. İlhan, 

2009; Kağıtçıbaşı, 2012; Singelis ve diğerleri, 1995). Bu kültürel yönelimlerin, bireylerin 

sahip olduğu bağımlı-bağımsız benlik kurgusu farklılaşmasından kaynaklandığı ileri 

sürülmüştür (Markus ve Kitayama, 1991). Bağımsız benlik kurgusunda özerk, kendi 

kendine yeten ve ilişkiler ve farklı durumlar açısından göreli olarak sabit kalan benliği 

tanımlanmakta iken, bağımlı benlik ise diğerleri ile olan ilişkileri açısından 

tanımlanmaktadır (Özdemir, 2009).  

Kültürlerarası çalışmaların da belirttiği gibi Doğu ve Batı kültüründe benliğe 

ilişkin farklılıkların olması (Cross ve diğerleri, 2000; Kağıtçıbaşı, 2005), benlik kurgusu 

ile ilgili çalışmalarda ikili ayrımının yeterli olmadığı ve kültürel (Doğu-Batı) nedenlerle 

bağımlı benlik kurgusunun da iki farklı boyutu olduğu üzerinde durulmuştur (Cross ve 

diğerleri, 2000; Cross ve Madson, 1997; Kağıtçıbaşı, 2005, 2007; Kağıtçıbaşı ve Berry, 
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1989; Kağıtçıbaşı ve Bilge, 2005). Bunlar benlik kurgusunun iki temel boyutu olan 

özerklik ve ilişkiselliktir. Bu farklılığa değinen Cross ve diğerleri (2000) ilişkisel-

karşılıklı bağımlı benlik kurgusu kavramını önermiştir. İlişkisel-karşılıklı bağımlı benlik 

kurgusu; daha çok yakın ilişkilerin ön planda olduğu ve bireylerin yakın ilişkiler 

bağlamında kendilerini tanımladıkları bir yapı olarak değerlendirilmektedir (Cross ve 

diğerleri, 2000). 

Kimi insanlar için ilişkiler çok önemlidir. Hatta bu kişiler için ilişkiler, bireylerin 

ait olma temel ihtiyacının karşılanması için önemli araçlardandır (Segrin ve Taylor, 

2007). Dolayısıyla bu insanlar için ilişkiler (karşı cinsle ilişkiler, dostluk ve arkadaşlıklar) 

onların iyi oluşlarını etkileyen önemli bir kaynaktır (Mattingly ve diğerleri, 2011). Hatta 

bazı araştırmacılar böyle ilişki ve dostlukların, bireylerin iyi oluşu için hayati önem 

taşıdığını belirtmişlerdir (Segrin ve Taylor, 2007). Ayrıca bazı insanlar için yakın ilişki 

kurmak daha kolay iken, bazıları için zordur, bazılarında ise arkadaşlıklarını sürdürmek 

daha zor olabilmektedir (Mattingly ve diğerleri, 2011).  

İlişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu çalışmaları, bu sürece odaklanarak 

yakın ilişkiler bağlamında kendilerini tanımlayan bireylerin, kendilerini yakın ilişki 

bağlamında tanımlamayanlara göre daha yüksek düzeyde olumlu ilişkiye sahip 

olduklarını ortaya koymuştur (Cross ve diğerleri, 2002). Bireylerin benliklerini 

tanımlamalarına ilişkin farklılıkların, dostluk yanlısı davranış ile toplumsal olarak güçlü 

ilişkiler kurma açısından önem arz ettiği farklı çalışmalarda da belirtilmiştir (Mattingly 

ve diğerleri, 2011). Cross ve diğerleri (2002) yaptıkları çalışmada, yakın ilişkilere sahip 

üniversite öğrencilerinde ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusunun, benzerlik ve 

benlik saygısı ile ilişkisini incelenmişlerdir. Bu çalışmada, bu kişilerin arkadaş seçiminde 

kendilerine benzer insanları seçtikleri ve bu durumun benlik saygısına olumlu bir katkı 

sağladığı bulunmuştur. Yine aynı çalışmada ilişkiden duyulan memnuniyet ile benlik 

saygısı ve arkadaş seçiminde benzer kişilerin seçilmesinin, kişinin ilişkisel-karşılıklı 

bağımlı benlik kurgusunu yordadığı görülmüştür. Bu çalışmalar Cross ve diğerleri (2000) 

tarafından savunulan, “ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusuna sahip bireylerin yakın 

ilişkilere daha fazla eğilimli oldukları” görüşü destekler niteliktedir.  

Alanyazında yapılan çalışmalar incelendiğinde ikili ilişkilerin geliştirilmesinde 

bireysel farklılıkların söz konusu olduğu görülmektedir. “Bu durumun yordayıcısı 

nedir?” sorusunun cevabını, kimi araştırmacılar benlik kurgusu ile yanıtlamışlardır (Gore 

ve diğerleri, 2006). Gore, Cross, ve Morris (2006) bu sorunun cevabını ilişkinin kurulma 
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sürecine odaklanarak açıklamışlardır. Kimi insanlar kendilerini, diğerlerinden ayrı olarak 

görür ve davranışları bireysel hedeflere ve sonuçlara yöneliktir. Bu kişiler için benlik 

kavramı, bağımsızlığın ve özerkliğin ön plana çıktığı bağımsız benlik kurgusudur 

(Markus ve Kitayama, 1991). Diğer taraftan, kimi bireyler için benlik kavramı, sosyal 

ağlar ve diğer insanlar ile ilişkilerin ön planda olduğu bir yapıdadır ki, bu kişiler ilişkisel-

karşılıklı bağımlı benlik kurgusunun yüksek düzeyde olduğu kişilerdir (Mattingly ve 

diğerleri, 2011). Yani bu kişiler için benlik, toplumsal varlığın bir parçası olarak 

görülmektedir. Bireylerin davranışları topluluğun hedefleri ve amaçlarını geliştirmeye 

yöneliktir. İlişki kurma ve sürdürme sürecindeki bu farklılıklar bireylerin benlik 

kurgusunun da farklılaşmasına neden olmaktadır. İlişkiselliğin ön planda olduğu ve 

bağımlılığın da yer aldığı benliğe ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu denir (Cross 

ve diğerleri, 2000) 

Araştırmalar ilişki kurma sürecinin iki temel bileşeninden söz etmişlerdir. Bunlar, 

kişinin kendini açması/ortaya koyması ve ortağının/partnerinin ihtiyaçlarını cevap 

vermesidir (Reis ve Patrick, 1996; Reis ve Shaver, 1988). Cross ve Madson (1997) 

bağımlı benlik kurgusuna sahip bireylerin başkalarına karşı duyarlı olmayı, başkalarına 

kendini daha rahat açmalarının daha fazla olacağını ve ilişkilerini daha yakın 

tanımladıklarını belirtmişlerdir. Bu doğrultuda yapılan çalışmada, çiftler arasında ve 

diğer insanlarla iletişim ve etkileşimde bireylerin ilişkilerini nasıl tanımladıklarına 

odaklanılmıştır (Cross ve diğerleri, 2000). Bu durumu açıklamak için ilişkisel-karşılıklı 

bağımlı benlik kurgusu ölçeğinden (RISC) yüksek veya düşük alan insanların yakın 

arkadaş ve romantik ilişkilerinde benlik kurgusunun rolü incelenmiştir. Cross ve diğerleri 

(2000) bu durumu test etmek için rastgele eşleştirdikleri (dörtlü gruplarda) bireylerin 

birbirlerini tanımaları için oluşturulmuş bir deneysel ortam hazırlamışlardır. Böylelikle 

bu kişilerin benlik kurgularındaki benzerlikle, dostluk veya arkadaşlık ilişkisini ve 

ilişkinin doğasını gözlemleme imkânı elde etmişlerdir. Çalışmada ilişkisel-karşılıklı 

bağımlı benlik kurgusu (RISC) ölçeğinden yüksek puan bireylerin düşük alan bireyler 

göre kendilerini daha fazla açacağı ve ilişkiye karşı daha duyarlı olacağını 

varsaymışlardır. Ayrıca kendini açma ve doyum sağlayıcı yakın ilişki geliştirme gibi 

kavramların, ölçekten yüksek puan bireylerde daha fazla olup olmadığını gözlemlemeyi 

amaçlamışlardır. Çalışma sonucunda RISC puanı yüksek bir kişi ile eşleştirilmiş 

bireylerin, düşük puan almış kişi ile eşleştirilmiş bireylere göre daha fazla kendini 

açtıkları görülmüştür. Bu sonuçların yanı sıra; tartışma, eşlerin birbirini sevmesi ve 
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yakınlık duyguları ile doyum elde etmenin de yine ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik 

kurgusundan yüksek puan almayla ilişkili görülmüştür. Sonuç olarak bireylerin ilişkisel-

karşılıklı bağımlı benlik kurgusunun yüksekliği, kişinin ilişkilerinde kendini açması, 

ihtiyaçlarına cevap bulması, olumlu ilişkinin sürdürülmesi ve doyum sağlama gibi 

etkenlerle ilişkili görülmüştür. Yakın dostluklar ve ilişkilerdeki bu durum özellikle, 

kişinin yakın ilişkiler açısından kendini değerlendirme eğilimini artırmaktadır (Mattingly 

ve diğerleri, 2011).  

Bireyler arkadaş ve partner seçiminde kendilerine benzer ve kendileri gibi 

düşünen insanları seçmek eğilimindedir (Swann Jr, De La Ronde ve Hixon, 1994). 

Dolayısıyla, bağımlı benlik kurgusuna sahip birinin yakın arkadaşın da bağımlı benlik 

kurgusuna sahip olması söz konusudur (Cross ve diğerleri, 2000). Bu kişiler ilişkilerinde 

böyle doyum elde ederler. Kişi kendisini yakın ilişkiler bağlamında düşünüyorsa, önemli 

amaçlarından biri bu ilişkileri korumaktır (Mattingly ve diğerleri, 2011). Yapılan 

çalışmalar da bu ifadeyi destekler niteliktedir. Örneğin çeşitli davranışların (örneğin, 

olumlu ve açık olmak, ortak faaliyetlere katılma, mizahtan yararlanma ve destekleyici 

arkadaş ilişkileri) ilişkileri sürdürmek için yararlı olduğu tespit edilmiştir (Canary, 

Stafford, Hause ve Wallace, 1993; Mattingly ve diğerleri, 2011). İlişkisel-bağımlı benlik 

kurgusuna sahip olan bireyler; ilişkiden alınan doyum ve memnuniyet ile benlik algıları 

olumlu olma, daha güvenilir ve tatmin edici ilişkilere sahip olma, kararlarında 

yakınındaki sosyal destek kaynaklarını daha fazla kullanma ve diğerlerinin inançlarını 

kabul etme/değer verme gibi özelliklere sahiptirler (Cross ve diğerleri, 2000; Cross ve 

diğerleri, 2002; Morry ve diğerleri, 2012).  

İlişkisel-bağımlı benlik kurgusu yüksek olan kişiler için, çevresinde önemli 

gördüğü kişilerle ilişkiler; düşüncelerini, motivasyon ve davranışlarını yönlendirme 

eğilimindedirler. Türkiye’deki durum, incelendiğinde geleneksel sosyo-kültürel ortam, 

bireylerde ilişkisel benliğin gelişimini destekleyen aile, akraba ve komşularla kişilerarası 

ilişkileri barındırmaktadır. Bu nedenle Türkiye gibi kişilerarası ilişkilerde yakın bağların 

önem arz ettiği kültürel bir ortam bu durumu desteklemektedir (Özdemir, 2010). 

Dolayısıyla bu ilişkisellik (sosyal roller, arkadaşlık gibi yakın ilişkiler) ve bağlar (aile ve 

grup üyeliği) kişinin benliğini ve kişiliğini tanımlaması üzerine etkili olan önemli 

değerlerdir.  

Benlikle ilgili yapılan çalışmaların çoğunda benlik kurgusunun, iyi olma, öz saygı, 

yalnızlık, sosyal uyum, sosyal anksiyete ve ilişkinin niteliği gibi kavramlarla ilişkili 
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olduğu görülmektedir. Bu durum benlik yapısını, kişinin kendisini algılayış biçimini ve 

sosyalleşme sürecinin de bir parçası haline getirmektedir. İlişkisel-bağımlı benlik kurgusu 

ile ilgili çalışmalara bakıldığında üniversiteye uyum konusunda yapılan çalışmaların 

sınırlı olduğu görülmüştür (Du ve King, 2013; Ingman, 1999; Mattingly ve diğerleri, 

2011; Selby, 2000; Zaff, Blount, Phillips ve Cohen, 2002). Ancak yakın ilişkiler 

bağlamında ele alınan çalışmalar mevcuttur. Akın ve diğerleri (2010) ilişkisel-karşılıklı 

bağımlı benlik kurgusunun uyarlama çalışmasında, üniversite öğrencilerinde ilişkisel-

karşılıklı bağımlı benliğin yalnızlık ile negatif bir ilişkiye sahip olduğunu ortaya 

koymuştur. Farklı bir çalışmada (Mattingly, 2011), ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik 

kurgusunun toplumsal güç ve arkadaşlık yanlısı ilişki davranışları arasındaki ilişki 

araştırılmış, ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu ile arkadaş yanlısı davranış 

arasında pozitif bir ilişki ortaya konulmuştur. Yine aynı çalışmada ilişkisel-karşılıklı 

bağımlı benlik kurgusunun daha çok ilişki doyumu ile ilişkili bir kavram olduğu 

vurgulanmıştır.  

Kültürlerarası çalışmalardan biri Ingman (1999) tarafından ABD’de okuyan 

uluslararası öğrencilerin, Amerikalı öğrencilere göre sosyal uyum düzeyini kültürel 

farklılıklar açısından ele aldığı çalışmadır. Çalışmada uluslararası öğrencilerin sosyal 

uyumlarının Amerikalı öğrencilere göre önemli ölçüde daha düşük düzeyde olduğu 

görülmüştür. Ayrıca benlik-kurgusunun, sosyal anksiyete ve sosyal beceriler açısından 

uluslararası öğrencilerin sosyal uyumundaki rolü incelenmiştir. Çalışma iki aşamalı 

yürütülmüş ve ilk aşamasında, Güneydoğu Amerika Birleşik Devletleri'ndeki bir devlet 

üniversitesinde 59 Çin ve 105 Amerikan lisansüstü öğrenciyle çalışılmış ve Çinli 

öğrencilerin daha düşük sosyal uyum, yüksek düzeyde sosyal anksiyete yaşadıkları ve 

Amerikalı öğrencilerden daha yüksek düzeyde bağımlı benlik kurgusuna sahip oldukları 

görülmüştür. Tahmin edilenin aksine, birbirine bağımlı benlik, sosyal anksiyete ile ilişkili 

bulunmamıştır. Çalışmanın ikinci aşamasında, Çinli (N=28) ve Amerikalı (N=32) 

öğrencilerinin birleşiminde bir etkileşim grubu oluşturulmuştur. Öğrencilerin etkileşim 

öncesi ve sonrasında kaygı düzeylerini değerlendirilmiştir. Bu çalışmada ise Amerikalı 

öğrenciler etkileşim öncesi ve sonrasında Çinli öğrencilerden daha yüksek kaygı 

yaşadıklarını ortaya koymuştur. 

Karakitapoğlu-Aygün (2004) orta ve üst sosyoekonomik düzeyden üniversite 

öğrencilerinin benlik kurgusunun, kimlik ve iyi oluş durumları arasındaki ilişkisini 

incelediği çalışmasında katılımcıların benlik kurgularını toplulukçu ya da karşılıklı 
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bağımlılıktan çok bağımsız ve ilişkisel-karşılıklı bağımlı olarak tanımladıklarını 

göstermiştir. Bu çalışmada ayrıca kadınların erkeklere göre kendilerini daha fazla kişisel, 

daha az geleneksel terimlerle tanımladıkları bulunmuştur. Son olarak, duygusal iyi oluş 

ile olumlu kimlik yönelimleri bağımsız ve ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurguları ile 

ilişkili bulunmuştur. Çetin, Eroğlu, Peker, Akbaba ve Pepsoy (2012), yaptıkları çalışmada 

ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusunun siber zorbalık ve siber zorbalığın psikolojik 

uyumsuzluk üzerindeki etkisi incelemişlerdir. Araştırmadan elde edilen sonuçlarda 

ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu yüksek bireyler; arkadaşlarıyla uyumlu sosyal 

ilişkiler kurma, sosyal ilişkilerinde kendini açma ve empatik davranma, davranışlarını 

ilişki kurdukları bireylerin o anki duygusal durumuna göre ayarlayabilme, kişilerarası 

ilişkilerde yaşanan çatışmaları sağlıklı biçimde çözebilme ve yakın ilişkilerinde bireylerin 

doğal biçimde davranmasını sağlamaya çalışma özellikleriyle sanal ortamda kurdukları 

kişilerarası ilişkilerde de başarılı olduğu bulunmuştur. İlişkisel-bağımlı kendini 

kurgusuna sahip olan bireylerin; yakın ilişkiler kurma ve sürdürme eğiliminde olduğunu 

ortaya koyan bu çalışmalar, Cross ve diğerleri’nin (2000) kuramını desteklemektedir.  

Özet olarak Türk kültüründe benlik kurgusu tanımlanırken ilişkisel özelliklerin 

ağırlıklı, bunun yanı sıra toplumsallığa, dayanışmaya önem verilen bir kavramın ön plana 

çıkması; ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusunun üniversite ortamının getirmiş 

olduğu yeni çevre ile ilişki kurma sürecinde ne denli etkili olduğu araştırılmaya değer 

görülmektedir. Türk kültüründe yapılan çalışmalarda uyum ve ilişkisel-karşılıklı bağımlı 

benlikle ilgili çalışmaların sınırlı olması da (Akın ve diğerleri, 2010; Çetin ve diğerleri, 

2012; Karakitapoğlu-Aygün, 2004), yapılan bu çalışma ile ilişkisel-karşılıklı bağımlı 

benlik kurgusunun kültürel bağlamda uyumu yordayıcılığı da test edilmiş olacaktır. 

Üniversiteye Uyum ve Sosyal Destek 

Alanyazındaki çalışmalarda çok sayıda uzman ruh sağlığı bakımı yaklaşımının bir 

sonucu olarak (S. Cohen ve Wills, 1985), toplum içinde aile, arkadaş ve yakın çevrenin 

sağladığı doğal destek kaynaklarından yararlanmaya yönelmişlerdir (S. Cohen ve 

McKay, 1984; S. Cohen ve Wills, 1985; Eker, Arkar ve Yaldız, 2001). Doğal destek 

sistemlerinin psikolojik sorunların çözümlerini kolaylaştırma veya zorlaştırmada önemli 

rol oynadıkları belirtilmektedir (Eker ve diğerleri, 2001).  

Gelişimsel anlamda genç yetişkinlerin yaşadıkları problemler ve ihtiyaçları 

konusunda yapılan çalışmalarda, gençlerin çeşitli psikolojik problemlerle karşı karşıya 
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geldiğini ve yardıma ihtiyaç duyduklarını göstermiştir (Heppner  ve diğerleri, 1994; 

Soliman, 1993). Bununla birlikte hayatlarında önemli bir dönem olan üniversite yaşamı 

ile tanışan öğrenciler için bu problemlere yenilerinin de eklenmesi söz konusudur.  Çünkü 

üniversite yaşamının beraberinde getirmiş olduğu birçok kaygı verici ve stresli durum 

karşısında genç yetişkinler, başa çıkmak için bir takım kaynaklara yönelmektedirler. Başa 

çıkma yöntemlerinden biri olarak değerlendirilen destek alma/yardım arama, endişe ve 

problemlerle başa çıkmak için bir uyarlama/düzenleme biçimi olarak kabul edilmektedir 

(Fallon ve Bowles, 2001). Garland ve Zigler (1994) uyumsuz baş etme yöntemlerinin 

depresyon ve diğer psikolojik bozukluklara yol açabildiğini belirtmişler. Bunun yanında 

yardım aramanın kişinin stres ile mücadele etmesini kolaylaştırdığını ortaya koymuşlardır 

(Fallon ve Bowles, 2001). Böylelikle bireyler daha az duygusal ve davranışsal problemler 

yaşayarak bu durum ile baş edebilmektedirler.  

Üniversite yaşamına geçiş, birey için yeni bir çevre ve yaşam şartlarını da 

beraberinde getirir. Bu süreçte öğrencilerin yaşadıkları problemlerin üstesinden gelmek 

ve uyum sürecini kolaylaştırmak için öğrencilerin başvurdukları kaynaklardan biri de 

sosyal destektir (S. Cohen ve Wills, 1985; Doğan, 2008; Duru, 2008a; Murray ve 

diğerleri, 2013; Salami, 2011; Yusoff ve Othman, 2011). Sosyal destek, bireyin ihtiyaçlar 

hiyerarşisinde temel ihtiyaçlarının, başka bireylerle (arkadaşları, ailesi, üstleri veya 

profesyonel danışmanlar vb.) kurduğu etkileşim sonucunda karşılanmasını ve stres 

altındaki ya da güç durumdaki bireye çevresindeki insanlar tarafından sağlanan maddi ve 

manevi yardımları içerir (S. Cohen ve McKay, 1984; S. Cohen ve Wills, 1985). 

Alanyazında birey için sosyal destek kaynaklarının ağırlık olarak aile, arkadaş ve özel 

kişi olmak üzere üç alanda toplandığı görülmektedir (Zimet ve diğerleri, 1988). Bireyin 

yaşamında önemli bir yeri olan bu kişiler (anne, baba, eş, sevgili, arkadaşlar, aile, 

öğretmenler, akrabalar, komsular, uzmanlar) problem ve stres durumunda başvurulacak 

kaynaklarını oluşturmaktadır (Zimet ve diğerleri, 1988).  

Sosyal destek kavramının kavramlaştırılması ve tanımlanmasında bir takım 

farklılıklar söz konusudur. Sosyal desteğin etkisi konusunda günümüze kadar yapılan 

çalışmalar, sosyal desteğin sağlık ve kendini iyi hissetme üzerindeki etkisini açıklayan iki 

farklı model ortaya koymuştur (S. Cohen ve Wills, 1985). Bunlardan ilki sosyal desteğin 

bireyler için stresli durumlar karşısında bir koruma/tampon görevinin olduğu Tampon 

Etki Modelidir. Bu modele göre sosyal desteğin en önemli görevi kişiyi stres verici yaşam 

olaylarının yarattığı olumsuz etkiyi azaltarak ruh sağlığını korumaktır. Diğer bir ifadeyle 
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sosyal destek, günlük yaşamda karşılaşılan zorluklara karşı bir başa çıkma ve stres 

kaynaklarının etkilerini kontrol etmeye yardımcı bir öğedir. Bu modele göre sosyal 

desteğe sahip olmama, stres verici yaşam olaylarıyla karşılaşılmadığı müddetçe birey 

üzerinde olumsuz herhangi bir etki göstermeyecektir (S. Cohen ve Wills, 1985). Çeşitli 

çalışmalarda sosyal desteğin, psikolojik ve fiziksel sağlık ile ilişkili bir kavram olarak 

kişinin kendini iyi hissetmesiyle ilişkili olduğu belirtilmiştir (S. Cohen ve Wills, 1985; 

Erbaydar, 2003; Krantz, Grunberg ve Baum, 1985). Benzer şekilde, sosyal destek ve ruh 

sağlığı arasında olumlu ilişki olduğunu belirten çalışmalar da mevcuttur (Mackay ve 

Pakenham, 2012; Mairean ve Turliuc, 2011; Taylor ve diğerleri, 2013; Werner, 2012). 

İkinci model ise sosyal destek ile sağlık arasında doğrudan bir ilişkinin olduğu, 

kişi için sosyal desteğin her koşulda olumlu bir etkiye sahip olduğu Temel Etki Modelidir. 

Bu modele göre sosyal destek; birey için mevcut durumları kolaylaştıran, olumlu ortamlar 

yaratma ve olumsuz sonuçları önlemeye yardımcı olma rolüne sahiptir. Sosyal destekten 

yoksun olmanın, birey üzerinde olumsuz bir etki yaratacağı savunulmaktadır. Sosyal 

desteğin stressiz bir ortamda da olumlu sonuçlar doğuracağı belirtilir (S. Cohen ve Wills, 

1985). Ayrıca, bu modelde sosyal destek, bireyin aidiyet duygusunun oluşumunda da 

olumlu etkiye sahiptir (S. Cohen ve McKay, 1984). Sosyal ağlarla kurulan düzenli 

ilişkiler ve sosyal ortamdaki roller ve olumlu deneyimler; kişinin kendini değerli 

hissetmesi, mutluluk gibi kavramlarda ilişkilidir (S. Cohen ve Wills, 1985). Sosyal bir 

ağa katılma, kişinin psikolojik veya fiziksel rahatsızlığına yönelik olası olumsuz 

deneyimlerin önlenmesine yardımcı olabilir. Öyle ki, bu destek türü psikolojik açıdan 

sosyal etkileşim, sosyal kaynaşma ve ilişkisel kazanç elde etmeyi güçlendirir (S. Cohen 

ve McKay, 1984; S. Cohen ve Wills, 1985) (Levinger ve Huesmann, 1980; Moos ve 

Mitchell, 1982; Reis, 1984; Wills, 1985). Sonuç olarak S. Cohen ve Wills (1985) her iki 

modelde de sosyal desteğin, bireyin olumlu gelişimine katkı sağlayarak psikolojik sağlık 

ve iyi oluş üzerinde olumlu etkiye sahip olduğuna vurgu yapmıştır. 

S. Cohen ve Wills (1985) sosyal desteği dört farklı kategoriye ayırmıştır. 

Duygusal destek, sevgi, anlayış, kabul görme, değer verilme, bakım ve koruma sevilme 

ihtiyaçlarını içeren destek türüdür. Aynı zamanda anlamlı destek, ifade edici destek ve 

yakın destek olarak adlandırılır. Araçsal destek, daha çok somut olan boyuttur. Mali 

yardım, maddi kaynaklar ve araç yardımı gibi destekleri içerir. Bilgilendirici destek, 

açıklayarak, bilgi vererek sorunları tanımlamayı ve anlayarak başa çıkmayı içeren destek 
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türüdür. Son olarak yaygın destek: Bu boş zamanlarda, diğer insanlarla vakit geçirmek 

eğlenmek, dinlenmek ve sosyal arkadaşlık olarak tanımlanan destek türüdür. 

Sosyal destek ve sosyal desteğin rolü üzerine yapılan birçok çalışmada olumlu bir 

kavram olarak psikolojik sağlamlık/yılmazlık (Dumont ve Provost, 1999; Knowles, 2009; 

Pengilly ve Dowd, 2000; Taylor ve diğerleri, 2013; Terzi, 2008a; Tsai, Harpaz-Rotem, 

Pietrzak ve Southwick, 2012; Wilks ve Spivey, 2010), iyi olma ve sağlık (Doğan, 2008; 

Mackay ve Pakenham, 2012; Swanson, Valiente, Lemery-Chalfant ve Caitlin O'Brien, 

2010), yalnızlık (Duru, 2008a), stres ve başa çıkma (Carver ve diğerleri, 1989; S. Cohen 

ve Wills, 1985; Dumont ve Provost, 1999; Shin ve Ryan, 2012; Şenormanci, Konkan, 

Güçlü ve Şenormanci, 2014), üniversiteye uyum (Lidy ve Kahn, 2006; Lila ve diğerleri, 

2013; Robbins, Lese ve Herrick, 1993; Robins ve Russ, 1995; Salami, 2011), yakın 

ilişkiler (Gore ve diğerleri, 2006; Morry ve diğerleri, 2012) gibi kavramlar ile ilişkisi 

üzerine yayınlanmış çok sayıda çalışma yapılmıştır.  

Üniversiteye uyum konusunda yürütülen çalışmalarda, sosyal desteğin son derece 

önemli bir rolü olduğu ve bireylerin sosyal destek ağının zayıf olması durumunda 

problemler karşısında daha fazla yıpranmaya neden olacağı belirtilmektedir (Gerdes ve 

Mallinckrodt, 1994). Bireyler genellikle bu dönemde ilk kez evden taşınarak, aile ve 

önemli bir sosyal destek sağladığı arkadaşlar ile ilişkisi bir miktar kesilmektedir (Rice, 

1992). Bu süreçte öğrencilerin sosyal kabul düzeyinin düşük olması, öğrencilerin strese 

karşı oldukça savunmasız ve iyi oluşlarının da düşük seviyelerde olmasına neden olabilir 

(Chao, 2012). Bunun yanı sıra, birçok üniversite öğrencisi bağımsızlık deneyimlerini 

yaşadığı bu dönemde oda arkadaş(lar)ı, sosyal arkadaşlar, partnerleri veya dersler ile ilgili 

bir takım endişeler ve sorunlar yaşayarak birden çok stres etkenine maruz kalabilmektedir 

(Arnett, 2000). 

Alanyazında yapılan araştırmalara bakıldığında genç yetişkinlerin yaşadıkları 

problemler konusunda destek ararken öncelikli tercihlerinin resmi kaynaklardan ziyade 

resmi olmayan kaynaklar olduğu görülmüştür (Boldero ve Fallon, 1995; Fallon ve 

Bowles, 2001; D. Rickwood ve diğerleri, 2005; D. J. Rickwood ve Braithwaite, 1994). 

Yine bu çalışmalarda gençlerin yaşadıkları problemlerin eğitim ve okul konularında, 

öğretmen, veli ve karşı cinsle ilişkiler, kariyer seçimleri ve kişisel gelişimle ilgili ortak 

kaygılarla ilgili destek aradıkları belirtilmiştir (Fallon ve Bowles, 2001). Çeşitli 

çalışmalarda da bireylerin resmi olmayan yardım kaynakları tarafından daha iyi 

anlaşıldığı duygusu ve sosyal desteği yeterli olarak algılamaları resmi yardım 



29 

 

 

 

kaynaklarına başvurma sıklığını etkileyebileceğini belirtilmektedir (Arslantaş ve 

diğerleri, 2011).  

Ayrıca, genç yetişkinlerin yardım ararken yaptıkları kişi seçimlerinin sırasıyla en 

yakın kadın/erkek arkadaşları, anneleri, babaları, daha sonra profesyonel danışmanlar 

olduğu belirtilmiştir (Hinson ve Swanson, 1993). Sheffield, Fiorenza ve Sofronoff (2004) 

genç yetişkinlerde kişisel, duygusal ve davranışsal sorunlar için yardım aranan en büyük 

grubun arkadaş kitlesi olduğunu ortaya koymuştur. Bunun yanı sıra Avustralya'da 254 

genç üzerinde yapılan bu araştırmada destek ararken gençlerin % 66,7'sinin arkadaşlarına 

% 59'unun ebeveynlerine ve aile bireylerine, % 19,8'inin okul danışmanlarına, % 14,1'inin 

doktorlara, %12,8'inin psikiyatristlere, % 10,3'ünün öğretmenlerine ve % 10,3'ünün ise 

psikologlara başvurduğu belirtilmiştir. Bunun yanı sıra çeşitli çalışmalarda öğretim 

üyeleri ile resmi olmayan iletişim in de uyumda önemli bir rol oynadığı vurgulanmıştır 

(Gerdes ve Mallinckrodt, 1994; Pascarella, Terenzini ve Feldman, 1991; Terenzini, 

1987). 

Üniversite yaşamı sadece kişisel/sosyal süreçler ve süreçlere ilişkin sorunları 

beraberinde getirmemektedir. Bu açıdan üniversite yaşamı daha bütüncül ele alınmalı ve 

bütün boyutlara önem verilmelidir (Duru, 2008b). Öyle ki, bu geçiş sürecinde öğrenciler 

bir yandan büyüme, olgunlaşma, değişim ve gelişim için yeni fırsat ve yaşantıları 

deneyimlerken; aynı zamanda akademik, kişisel ve sosyal uyum zorlukları 

yaşayabilmektedirler. Duru (2008a, 2008b) yapmış olduğu iki çalışmada da uyum 

zorluklarının sosyal destek ve sosyal bağlılıkla ilişkili kavramlar olduğunu ve sosyal 

desteğin uyum zorluğunun önemli yordayıcılarından biri olduğunu belirtmiştir. Benzer 

çalışmalarda (Schneider ve Ward, 2003; Tao ve diğerleri, 2000) algılanan sosyal desteğin 

sosyal uyumla ilişkili olduğu görülmüştür. Bu durum öğrencilerin başkaları ile kurulan 

güvenli ilişkilerle desteklenmesi ve üniversiteye geçişte sosyal ihtiyaçların karşılanması 

açısından önemlidir (Lidy ve Kahn, 2006). 

Murray ve diğerleri (2013) Amerika Birleşik Devletleri'nde engelli öğrencilerin 

üniversiteye geçiş sürecinde yaşadıkları stres durumları, sosyal destek ve uyum 

süreçlerini ele almıştır. Özellikle çalışmada mali açıdan kaygı ve stres yaşayan üniversite 

öğrencileri ele alınmıştır. Çalışma sonuçları iki tür sosyal desteğin (toplumsal destek ve 

destek memnuniyet), engelli üniversite öğrencilerinin uyum süreçleri üzerinde olumlu 

etkiye sahip olduğunu göstermiştir. Stresli yaşam olayları ile iyi uyum arasındaki ilişkide 

sosyal destek ve stresle başa çıkma rolünün incelendiği diğer bir çalışmada (Brissette ve 
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diğerleri, 2002), sosyal desteğin başa çıkma stillerinden olumlu yeniden yorumlama ile 

ilişkili bir kavram olarak uyuma katkı sağladığı görülmüştür. Ayrıca, aynı çalışmada 

üniversite öğrencilerinin birinci dönem başında ve sonunda algılanan sosyal destek 

düzeyi açısından dönem sonuna doğru sadece arkadaş boyutunda artış gözlenmiştir. 

Benzer biçimde Tao ve diğerleri (2000), sosyal destek algılarının üniversitenin ilk dönem 

boyunca nasıl bir değişim sergilediği başa çıkma stratejileri açısından ele almışlardır. 

Çalışmada, Çinli (N = 390) birinci sınıf öğrencilerinin sosyal destek genel seviyelerinde 

ilk dönem boyunca önemli bir değişiklik olmadığı, ancak destek kaynakları açısından 

dönem sonuna doğru bir değişimin (anne, eş, öğretmen, kardeş) olduğu belirtilmiştir. 

Aynı çalışmada sosyal desteğin olumlu uyum ve aktif başa çıkma becerileri ile hem 

doğrudan hem dolaylı olarak ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  

Üniversiteye uyum konusunda yapılan diğer çalışmalarda da sosyal destek 

kullanımının artmasının üniversiteye uyumu da arttığı, azaldıkça uyumun da azaldığı 

sonucuna ulaşılmıştır (Salami, 2011). Bunun yanı sıra sosyal desteğin stres yaratan 

durumlara karşı birer koruyucu faktör olduğu görüşünden hareketle (S. Cohen ve Wills, 

1985; Crockett ve diğerleri, 2007; Dumont ve Provost, 1999; Rutter, 1987; Werner, 

1993), üniversite öğrencilerinin maruz kaldığı stres durumlarına ilişkin sosyal desteğin 

koruyucu rolünün olup olmadığına ilişkin çalışmalar da yapılmıştır. Sonuçlar ağırlıklı 

olarak sosyal desteğin yılmazlık ile ilişkili bir kavram olarak olumlu ve koruyucu 

etkisinin varlığı yönünde olmuştur (Dumont ve Provost, 1999; Mairean ve Turliuc, 2011; 

Werner, 2012; Wilks ve Spivey, 2010).  

Uluslararası üniversite öğrencilerinin üniversite yaşamına uyumu üzerinde sosyal 

desteğin rolünün ele alındığı bir çalışmada Malezya’da eğitim gören uluslararası 

öğrencilerin uyum süreçlerinin algılanan sosyal desteğin uluslararası öğrencilerin 

psikolojik uyum arasındaki ilişki incelenmiştir (Yusoff ve Othman, 2011). Çeşitli ülke ve 

bölgelerden gelen 185 uluslararası öğrenci ile yapılan çalışmada psikolojik uyum; aile, 

arkadaş ve özel bir insandan algılanan sosyal destekle yüksek düzeyde ilişkili olduğu 

görülmüştür. Uluslararası öğrencilerin algılanan sosyal destek ve uyum arasındaki ilişkiyi 

bildiren benzer çalışmaların birçoğu, sosyal desteğin uyum süreci üzerinde olumlu bir 

etkiye sahip olduğunu ortaya koymuştur (Al-Sharideh ve Goe, 1998; Poyrazli, Arbona, 

Bullington ve Pisecco, 2001; Yusoff ve Othman, 2011). 

Türkiye’de üniversiteye uyumla ilgili yapılan çalışmalarda sosyal desteğin rolüne 

ilişkin bulgular mevcuttur (Aladağ, 2009; Aladağ ve Tezer, 2007; Doğan, 2008; Duru, 
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2008a, 2008b; Eldeleklioğlu, 2006; Kaşıkçı, Çoban, Ünsal ve Avşar, 2009; Otlu, 2010; 

Şenormanci ve diğerleri, 2014; Terzi, 2008b; Türkmen, 2011, 2012; Yıldırım, 2004). 

Duru’nun (2008b), üniversiteye uyum sürecinde sosyal destek ve sosyal bağlılığın 

yalnızlığın yordayıcılığına baktığı çalışmasında, sosyal destek ve sosyal bağlılığın 

yalnızlıkla negatif, uyum zorluklarının ise yalnızlıkla pozitif yönde anlamlı ilişki 

gösterdiğini belirtmiştir. Buna ek olarak, sosyal destek, sosyal bağlılık ve uyum 

zorluklarının ve yalnızlığın önemli yordayıcıları olduklarına ilişkin sonuçlar elde etmiştir. 

Aynı çalışmada sosyal destek ve sosyal bağlılık hem yalnızlığı doğrudan 

yordayabilmekte, hem de uyum zorlukları yalnızlık ilişkisinde etkili iki ara değişken 

işlevi üstlenmektedirler. Diğer bir çalışmada ise (Eldeleklioğlu, 2006) arkadaştan ve 

aileden algılanan sosyal destek ile depresyon ve kaygı düzeyi arasındaki ilişki incelenmiş, 

arkadaştan ve aileden algılanan sosyal desteğin depresyon ile negatif yönde ilişkili olduğu 

ortaya konmuştur.  

Psikolojik belirtilerin yordayıcısı olarak sosyal destek ve iyilik halinin araştırıldığı 

bir çalışmada ise (Doğan, 2008) somatizasyon, depresyon, anksiyete öfke/saldırganlık 

belirtilerini yordayan önemli değişkenler arasında sosyal destek kaynaklarından aile 

desteğinin yer aldığını belirtmiştir. Kaşıkçı ve diğerleri (2009) üniversite son sınıf 

öğrencilerinin aileden ve arkadaştan algıladıkları sosyal destek ile benlik saygısı 

durumlarını incelediği çalışmada, sosyal destek ve benlik saygısının ailenin ekonomik 

durumu, ebeveynlerin eğitim seviyeleri, ebeveynlerin hayatta olması ve öğrencinin 

ikamet ettiği yer gibi değişkenlerden etkilendiğini saptamıştır.  

Bu çalışmalardan farklı olarak üniversiteye uyum konusunda yapılması planlanan 

akran danışmanlığı programı öncesinde ihtiyaç taraması yapılmış (Aladağ ve Tezer, 

2007) ve öğrencilerin yardım alabilecekleri kişiler arasından akran danışmanına yönelik 

tercihleri ne olacağı, yardım alırken tercih edecekleri yardım biçimleri, akran 

danışmanlığı programına yönelik tepkileri neler olduğu gibi sorulara cevaplar aranmıştır. 

Öğrencilerin tercihi, sırayla; aynı cinsten arkadaş, aile, karşı cinsten arkadaş, tanıdık, 

akran danışman, uzman, akraba ve akademik danışman şeklinde olmuştur. Yardım biçimi 

olarak; hem yönlendirici olmayan (empatik tepkiler) hem de yönlendirici olan yardım 

biçimlerini (araçsal tepkiler) tercih ettikleri görülmüştür. Ayrıca programın yararına 

inandıklarını; programa başvurma eğilimi gösterdikleri ve programın onların mesleki, 

akademik ve kişilerarası ilişkiler konusundaki sorunlarına odaklanmasını istediklerini 

belirtmişlerdir. Sonraki süreçte uyum konusunda geliştirilen akran danışmanlığı programı 
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(Aladağ, 2009), 47 akran danışana, 14 akran danışmanı tarafından uygulanmıştır. Çalışma 

sonucunda, hem akran danışanların hem de akran danışmanların akran danışmanlığı 

programını olumlu değerlendirdikleri görülmüştür. Bu bağlamda, akran danışmanlığı 

programının, üniversiteye yeni başlayan öğrencilerin üniversiteye uyum sürecinde 

üniversiteye uyumun farklı boyutlarına ilişkin önemli bir sosyal destek kaynağı olduğu 

vurgulanmıştır. 

Sonuç olarak bu çalışmalar göstermektedir ki, sosyal destek stresli veya stressiz 

ortamlarda kişilerin olumlu uyum sergilemelerine katkı sağlayan önemli etkenlerden 

biridir. Aynı zamanda sosyal destek (aile, arkadaş ve özel bir insan) öğrencilerin 

üniversiteye uyum süreçlerini kolaylaştırarak yaşanan problemleri çözmesini sağlayan, 

iyi oluşu artıran, sosyal bağlılık, benlik saygısı ve yılmazlık gibi olumlu özellikleri 

yordayan, ayrıca yalnızlıkla başa çıkmada destek sağlayan önemli bir kavram olarak ele 

alınmıştır. Alanyazında farklı gruplarda (farklı bir kültüre uyum konusunda uluslararası 

öğrenciler, belirli risk faktörlerine sahip öğrencilerin uyumları vb.) sosyal desteğin 

olumlu etkisi üzerinde yapılan çalışmalar da bu durumu destekler niteliktedir. Üniversite 

örnekleminde yapılan çalışmalarda risk grubuna yönelik çalışmaların sınırlılığı, risk 

faktörüne sahip öğrencilerin uyum süreçlerinde sosyal desteğin rolünü ortaya koymaya 

yönelik yapılan bu çalışmayı önemli kılmaktadır.  

Üniversiteye Uyum ve Başa Çıkma Stilleri 

Üniversiteye girmek üzere olan öğrencilerin çoğu yaşamlarındaki bu geçiş 

sürecini güzel beklenti ve duygularla geçirirler (Jackson ve diğerleri, 2000). Üniversite 

birinci sınıfının ilk haftalarında deneyimlenen farklı ve yeni etkinlikler, yeni insanlarla 

tanışma, akademik çalışmalarının devamı olan ve ebeveynlerinin kontrolünden uzak bir 

hayat onları beklemektedir. Bunun yanı sıra öğrenciler üniversite yaşamının onların, 

kişisel, sosyal ve entelektüel gelişim adına önemli fırsatlar sunmasını da beklemektedirler 

(Pancer ve diğerleri, 2000). Üniversite yaşamıyla öğrencilerin beklentilerin pek çoğu 

gerçekleşmiş olmakla birlikte, zamanla üniversite öncesi beklentilerini yansıtan olumlu 

düşünceler ve duygular değişebilmekte ve yerini olumsuz düşüncelere bırakabilmektedir. 

Dolayısıyla üniversite yaşamıyla gerçekleşen deneyimler, onlar için beklenenden çok 

daha sert ve stresli olabilmektedir (Compas ve diğerleri, 1986). 

Birinci sınıf öğrencileri bu süreçte sadece uyum sağlamayı değil, yetişkin ve özerk 

olmanın gereklerini de öğrenmeleri gerekmektedir. Ayrıca lise yıllarında yaşamış 
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oldukları çevreden çok farklı bir çevreye uyum sağlamak ve başa çıkmak zorundadırlar. 

Bireyler için belki de ilk kez ailelerinden ayrıldıkları bu dönemde, kendileri için önemli 

gördükleri sosyal destek sağlayan aile ve arkadaşları ile ilişkileri kesilebilmektedir 

(Brissette ve diğerleri, 2002). Bunun yanı sıra öğrencilerin pek çok görevi 

gerçekleştirmeleri de gerekmektedir. Örneğin, mali açıdan kendilerini yönetme veya 

ebeveynleri tarafından yapılan işlerinin (çamaşır yıkamak, ütü, yemek vb.), artık kendileri 

tarafından yapılması gibi (Fassig, 2003). Ayrıca, çok daha zor ve çaba gerektiren bir 

akademik çalışma hayatı (S. R. Baker, 2004; Halamandaris ve Power, 1999) ve yeni 

arkadaşlık ilişkilerinin kurulma süreci (Salami, 2011) de bunlara eklendiğinde durum 

daha da karmaşık bir hale dönüşebilmektedir. Baqutayan ve Mai (2012) öğrencilerin 

yaşadıkları stres kaynaklarına ilişkin çalışmasında en fazla stres yaratan sorunların 

çevresel etkenler, barınma, kitap kaynaklarına ilişkin olduğunu belirtmişlerdir. Ders 

çalışma, kütüphane imkânları ve yeme içme durumlarının da orta düzeyde strese neden 

olduğu ve son olarak yer değiştirmeye dayalı ilişkiler konusunun da düşük düzeyde strese 

neden olduğunu belirtmişlerdir. Üniversiteye uyum, bu yeni yaşamın beraberinde 

getirdiği yukarıdaki ve daha birçok stresli durum karşısında uygun başa çıkma 

stratejilerinin geliştirilmesi ile mümkün olmaktadır. 

Stres kavramı ilk olarak 14. yüzyılda sıkıntı veya ızdırap gibi anlamlarında 

kullanılmıştır. Bu sözcüğün 19. yüzyıla kadar sistematik bir tanımı olmamasına rağmen 

17. yüzyılda Hooke tarafından, fiziksel bilimlerin bağlamında elastiki nesne ve ona 

uygulanan dış güç arasındaki ilişkiyi açıklamak için stres kavramı kullanılmıştır (Lazarus 

ve Folkman, 1984). Sonraki yıllarda bu kavram duygu fizyolojisi araştırmalarına konu 

olmuştur. Günümüzde stres yaygın olarak sağlık, ekonomi, siyaset bilimi, işletme ve 

eğitim alanından alanında tartışılan kavramlar arasındadır. Tıp alanında stres, tehlike 

içeren ortamda algılanan baskılara karşı psikolojik ve fizyolojik tepkilere neden olan 

durum olarak tanımlanmaktadır (Piotrowski ve Hollar, 2013). Uzun süreli stresin 

hormonal dengesizliklere, bağışıklık sisteminin çökmesine, hastalığa, kanser ve ölüme 

karşı yatkınlığa katkıda bulunduğu ifade edilmektedir. Psikoloji bakış açısıyla stres, daha 

çok kaygı ile eşleştirilmiş bir kavram olarak psikopatolojinin merkezine yerleştirilmiştir. 

Sonraki süreçte stres (1950 ve sonrası), psikolojik çalışmaların yoğunlaştığı bir kavram 

olmuştur. Sonuç olarak psikoloji alanyazınında stres, bireylerin karşılaştığı tehdit 

durumları karşısında oluşan bir gerilim durumu olarak tanımlanmaktadır (Lazarus ve 

Folkman, 1984). 
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Son elli yıl içinde stres, insan yaşamının ayrılmaz bir parçası haline gelmiş olsa 

da stresle başa çıkma çalışmaları giderek artmaktadır. Bunlardan ilki psikolojik stres ve 

başa çıkma sürecine vurgu yapan ve sonrasındaki çalışmalara da dayanak oluşturan 

Lazarus’un çalışmasıdır (Lazarus, 1966). Sonraki süreçte Lazarus ve Folkman (1984) 

stres ve stresle başa çıkmanın bilişsel teorisini ortaya atmışlardır. Onlara göre stres, birey 

ve çevre arasında etkileşimsel bir özelliğe sahiptir. Çünkü kişi için stres bir dengenin 

bozulduğu ve yeniden uyum sağlanması gerektiğine yönelik bir işarettir (Lazarus ve 

Folkman, 1984). Strese ilişkin kaynaklar ağırlıklı olarak iki grupta toplanmıştır. Bunlar; 

sıcaklık, soğukluk, gürültü, kötü çalışma şartları gibi kişinin hasta ya da rahatsız olması 

neden olabilecek fiziksel kaynaklar; sosyal, ekonomik ve siyasal faktörlerle; aile ortamı; 

iş ve kariyer yaşamı ve kişilerarası ve çevresel ilişkiler ise sosyal kaynaklar olarak 

gösterilebilir (Lazarus ve Folkman, 1984). Psikolojik, biyolojik ve sosyal anlamda 

herhangi birinin dengesinin bozulması durumunda stresi tetikler ve bireyler tekrar uyum 

sağlamak için çeşitli tepkiler üretirler (Lazarus ve Folkman, 1984).  

Stres yaratan durumlara bakıldığında bunlardan biri de çevresel faktörlerdir. 

Lazarus ve Cohen (1977) çevresel stresörleri üç biçimde ifade etmişlerdir. Bu faktörler 

genellikle felaketler gibi çok sayıda kişiyi etkileyen önemli değişiklikler, bir veya birkaç 

kişiyi etkileyen önemli değişiklikler ve sadece kişiyi etkileyen günlük sorunlardır. Bu 

etkenlerden ilki, bazı felaket olayları gibi kişinin kontrolü dışında doğal olarak 

gerçekleşen felaketler (Örneğin; deprem, kasırga, sel gibi doğal afetler) ve insan eliyle 

olan (savaş, hapis vb.) felaketlerden kaynaklı göç vb. zor şartlara maruz kalma durumları 

ile bunların yanı sıra bireyin kontrolü dışında gerçekleşen sevdiği birinin ölümü ya da 

hayatını tehdit eden bir hastalık veya sakatlık durumunun gerçekleşmesi durumlarıdır. 

Son olarak iş yerinden atılma, boşanma, önemli bir sınava hazırlanma, yer değiştirme gibi 

olaylar da kişileri etkileyen önemli olaylardır. Tüm bu durumlar kısa süreli ya da uzun 

süreli olarak fiziksel (kalp atış hızının artması, sık nefes alıp verme, kan 

pompalanmasındaki artış vb.) ve psikolojik (korku, öfke, üzüntü, suçluluk vb.) 

reaksiyonlara neden olabilmektedir (Lazarus ve Folkman, 1984). Üniversite yaşamı da 

bu bağlamda ele alındığında birey için içinde bulunduğu ortamı bırakıp fiziksel ve sosyal 

olarak yeni bir çevreye geçiş dönemidir. 

    Üniversiteye uyum sürecinde yaşan problemlerle başa çıkmada, bireysel 

farklılıklar söz konusudur. Bunlardan biri de başa çıkma stilleridir. Stres durumlarıyla 

başa çıkmada diğer bir alan da üniversiteye uyumun getirmiş olduğu stres durumlarıdır. 
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Alanyazında üniversite öğrencilerinin uyumunu yordayan bir etken olarak stres 

durumlarında başa çıkma stratejilerinin olduğu bilinmektedir (Cross, 1995; DeBerard, 

Spelmans ve Julka, 2004; Dyson ve Renk, 2006; Gardner ve diğerleri, 2014; Herman ve 

Tetrick, 2009; Leong ve diğerleri, 1997; Orbay, 2009; Otlu, 2010; Sasaki ve Yamasaki, 

2007; Terreri ve Glenwick, 2013; Yalım, 2007). 

"Başa çıkma" terimi genellikle stresli koşullarda kişinin var olan stres durumunu 

azaltmak için başvurduğu bilişsel ve davranışsal çabaları ifade etme amacıyla kullanılır 

(Lazarus ve Folkman, 1984).  Strese yol açan durumlar ve uyarılmalar rahatsız edici 

olduğundan bu durum kişiyi bir şeyler yapmaya iter, kişinin bu durumla uğraşma sürecine 

ise başa çıkma denir (Atkinson ve diğerleri, 1996). Bu nedenle başa çıkma, stres yaratan 

öncüllerin/kaynakların azaltılmasıyla ilgili bilişsel ve davranışsal tepkilerden oluşan 

dinamik bir süreç olarak ele alınmaktadır (Folkman, 1984; Folkman ve Lazarus, 1985; 

Lazarus, DeLongis, Folkman ve Gruen, 1985; Lazarus ve Folkman, 1984).  

Lazarus ve Folkman (1984) stres durumuyla başa çıkmada bireylerin 

değerlendirme sürecinden geçtiğini belirtmiştir. Bu değerlendirme süreçlerinden ilki olan 

birincil değerlendirme, kişinin kendine ilişkin bir tehdit algılama sürecidir. Bu aşamada 

kişi içinde bulunduğu durumda bir tehdit olduğunu tepkileri aracılığıyla algılar. İkincisi 

tehdide yönelik potansiyel olarak başa çıkma adına bir tepkiyi aklına getirme işlemidir. 

Son aşama ise başa çıkma, bu tepkiyi ortaya koyma ve yürütme işlemidir. Bu işlemler, 

basit bir ifade ile doğrusal sıralama ile anlatılmıştır, ancak Lazarus bu sürecin süreklilik 

arz eden bir durum olmadığını vurgulamıştır. Yani bir aşamanın sonucunun, bir önceki 

işleme geri dönülerek olabileceğini belirterek açıklamaktadır. Örneğin, bir başa çıkma 

yanıtının beklenenden daha az etkili olup olmaması, tehdit seviyesini azaltıp azaltılmadığı 

yeniden değerlendirilmesi veya uygun olan başa çıkma yanıtı yeniden değerlendirilmesi 

ile mümkündür. Bu süreç stresli durumdan tamamen kurtulmak için döngü halinde 

defalarca tekrarlanabilir (Carver ve diğerleri, 1989; Lazarus ve Folkman, 1984). 

Başa çıkma konusunda yapılan çoğu çalışma Lazarus ve Folkman’ın (1984) başa 

çıkma modelini temel almaktadır ve bu model başa çıkmayı bilişsel, davranışsal 

stratejileri içeren, duygu odaklı ve problem odaklı başa çıkma stratejileri ele almaktadır. 

İlk olarak stres kaynağını değiştirmek için bir şey yapmak için sorunun kaynağına yönelik 

hedefleri içeren problem odaklı başa çıkmadır İkincisi, stres durumunun duygusal olarak 

sıkıntıyı azaltmayı ve yönetmeyi içeren duygu odaklı başa çıkma olarak adlandırılan iki 

farklı boyuttur. Bu farklılığın doğası incelenecek olursa; problem odaklı başa çıkma 
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isminden tek bir süreci ifade ediyor gibi olsa da, başa çıkma olarak birkaç farklı faaliyeti 

içermektedir. Doğrudan harekete geçmek, destek aramak, diğer etkinliklere odaklanma 

ve kendini sınırlama, planlı bir şekilde problem çözme yer almaktadır. Duygu odaklı başa 

çıkma ise, bireyin istenmeyen durum karsısında ortaya çıkan duygularını ortadan 

kaldırma çabasıdır. Bu başa çıkmada birey, duygu odaklı başa çıkma stratejilerinden 

sosyal destek arama, kaçınma ve mesafe koyma gibi tepkilerle stres yaratıcıları duygusal 

tepkiler aracılığı ile yönetme girişimleridir (Folkman ve Lazarus, 1984).  

Başa çıkma stillerinin (Problem-odaklı ve duygu odaklı başa çıkma) etkililiğine 

ilişkin tartışmalar sonrasındaki genel görüş; uygun olan başa çıkma kaynağına 

ulaşıldığında kişi için stresi etkili bir şekilde yönetilebilir (De Longis, Folkman ve 

Lazarus, 1988).  Ancak Lazarus ve Folkman (1984) kaynakların kullanımında kültürel 

değer bağlamında bazı yasaklamalar veya kabul edilebilirlikler olduğunu belirtmiştir. 

Ayrıca bireyin başa çıkma stratejilerindeki tercihini etkileyecek olan mevcut kaynaklara 

ilişkin değerlendirmesinde kültüre ilişkin özellikleri dikkate alması gerektiğine işaret 

edilmektedir (Tuna, 2003).  

Carver ve diğerleri (1989) başa çıkma stillerinin iki boyuttan fazlasının gerekliliği 

görüşünü savunmuşlardır ve Lazarus ve Folkman’ın (1984) Başa Çıkma Modeli ile 

Carver ve Scheier’in (1981) Davranışsal Kendini Düzenleme Modeli ’ne dayanarak başa 

çıkma stillerini araçsal sosyal destek kullanma, mizah, duygulara odaklanma ve ortaya 

koyma, madde kullanımı, kabullenme, diğer etkinlikleri bırakma, dine yönelme, yadsıma, 

davranışsal olarak ilgiyi kesme, zihinsel olarak ilgiyi kesme, kendini sınırlandırma, 

olumlu yeniden yorumlama, duygusal sosyal destek kullanma ve planlama olarak 14 

boyutta yapılandırmıştır (Carver, 1997; Carver ve diğerleri, 1989). Lazarus ve Folkman 

(1984) ve Carver ve diğerlerinden (1989) sonra birçok araştırmacı başa çıkma stillerini 

araştırmıştır. Bu araştırmacılar başa çıkma stillerini pozitif ve negatif, problem odaklı, 

duygu odaklı ve kaçınmacı, ya da işlevsel veya işlevsel olmayan gibi kategorilere 

ayırmışlardır. 

Alanyazında birçok araştırmacı başa çıkma stillerinin stresli durumlar karşısında 

uyum ve adaptasyon arasındaki etkileşim önemli bir rol oynadığını göstermiştir (Aldwin, 

2004; Cross, 1995; Dumont ve Provost, 1999; Lazarus, 1966; Lazarus ve Folkman, 1984; 

Leong ve diğerleri, 1997; Parkes, 1986; Tao ve diğerleri, 2000; Ward ve Kennedy, 2001). 

Bunlardan bazılarına kısaca değinilecek olursa; Yiqun ve diğerleri (2010) Çin’de 403 

birinci sınıf öğrencisinin üniversite yaşamına uyumunda proaktif başa çıkmanın 
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üniversiteye uyumda önemli bir rol oynadığına ilişkin bulgular elde etmiştir. Benzer bir 

çalışmayı Leong ve diğerleri (1997) yapmıştır. Bu çalışmada ise; akademik uyum ve 

kişisel/duygusal uyumun başa çıkma stratejileri ile anlamlı ilişkiye sahip olduğu 

görülmüştür. Yine aynı çalışmada sosyal uyum ve kurumsal bağlanma boyutunun başa 

çıkma stratejileri ile ilişkili olmadığı, sorunu çözmek için olumlu bir şey yapmayı içeren 

aktif başa çıkmanın, akademik uyum ve kişisel-duygusal uyuma yordayıcı etkisi olduğu 

tespit edilmiştir. Başka bir çalışmada da (Brissette ve diğerleri, 2002) başa çıkma 

stillerinden olumlu yeniden yorumlama arttıkça uyumda da artış görüldüğünü ortaya 

konmuştur.  

Üniversite birinci sınıf öğrencilerinin üniversiteye uyumlarını, üniversite hazırlık 

sürecindeki beklentileri ile incelenen boylamsal çalışmada (Pancer ve diğerleri, 2000), 

öğrencilere (158 kadın ve 68 erkek) üniversite öncesinde ve birinci sınıfın ortasında iki 

farklı ölçüm yapılmıştır. İlk ölçümde öğrencilerin üniversite öncesinde üniversite 

yaşamına ilişkin algıladıkları stres düzeyleri ve üniversiteye ilişkin beklentileri açık uçlu 

sorular yoluyla ölçülmüştür. Şubat ayında yapılan çalışmada ise üniversiteye uyum 

düzeyleri incelenmiştir. Sonuçlar üniversite hakkında daha fazla karmaşık beklentileri 

olan öğrencilerin daha basit beklentileri olan öğrencilere göre stresli koşullara daha iyi 

uyum gösterme eğiliminde olduğu yönünde olmuştur. Aynı çalışmada karmaşık 

beklentilere sahip olan öğrencilerin daha iyi uyum sergilemeleri stresin koruyucu etkisi 

ile açıklanmıştır. Malezya’da eğitim gören üniversite birinci sınıf öğrencileri ile yapılan 

bir deneysel çalışmada ise (Baqutayan ve Mai, 2012), birinci sınıf üniversite 

öğrencilerinin stres, gerginlik ve başa çıkma mekanizmaları ele alınmıştır. Katılımcılar 

eşit sayılarda deney ve kontrol grubu olarak ikiye ayrılmıştır. Stres düzeyleri yüksek olan 

öğrencilerin yer aldığı deney grubundaki sınıflara sadece akademik stres ile nasıl başa 

çıkacakları konusunda dersler verilmiş ve stresin düzeyleri ön test-son test olarak 

ölçülmüştür. Araştırma sonuçları stres, gerginlik ve başa çıkma mekanizmaları ile ilgili 

deney ve kontrol grubu arasında önemli farklılıklar olduğunu ortaya koymuştur. Deney 

grubunun kontrol grubuna göre akademik stres ile başa çıkmada daha iyi olduğu 

görülmüştür. İlerleyen süreçte de yapılan izleme çalışması lisans düzeyinde öğrencilerin 

akademik sonuçlarında yüksek miktarda gelişim gözlenmiştir. Farklı bir örneklem grubu 

olarak Terreri ve Glenwick (2013), New York bölgesinde iki Katolik lisede okuyan 587 

(9 ile 12. sınıf öğrencileri) öğrencinin strese karşı, genel ve dini başa çıkma ile ruh sağlığı 

arasındaki ilişkiyi araştırılmıştır. Sonuçlar algılanan stres, olumsuz dini başa çıkma ve 
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kaçınmacı başa çıkmanın psikolojik problemler ile ilişkili olduğunu, bunun yanı sıra 

olumlu dini başa çıkma ve aktif başa çıkmanın psikolojik uyum ile ilişkili olduğunu 

ortaya koymuştur.  

Türkiye’de belirli risk özelliklerine sahip üniversite öğrencilerinde uyum ve başa 

çıkma stillerinin ele alındığı çalışmalar oldukça sınırlıdır. Bunlardan biri Orbay’ın (2009) 

üniversiteye uyum ve mutluluk kavramlarını; kişilik, dayanıklılık ve başa çıkma 

becerileri açısından incelediği araştırmadır. Bu çalışmada, dışa dönüklük, sorumluluk, 

açıklık, dayanıklılık ve başa çıkma stillerinden problem çözmenin becerisinin 

üniversiteye iyi uyumu yordadığı, nörotisizm ve başa çıkma stillerinden çaresizliğin ise 

üniversiteye uyum sağlanamayan durumları yordadığı görülmüştür. Uyumla ilgili başka 

bir çalışmada (Yalım, 2007), başa çıkma stilleri, psikolojik sağlamlık, iyimserlik ve 

cinsiyet ile üniversitenin ilk yılında bulunan öğrencilerin uyumu arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Çalışmanın bulguları başa çıkma stilleri, psikolojik sağlamlık ve 

iyimserliğin üniversiteye uyumu anlamlı bir şekilde yordadığı şeklindedir. Aynı 

çalışmada kaderci/kendini suçlayıcı başa çıkma strateji puanı yüksek öğrencilerin uyum 

puanlarının da yüksek olduğu görülmüştür. Bunların dışında cinsiyet açısından 

farklılıklara da bakılmış ve üniversiteye uyumda kadınlarda sosyal yardım arama ve 

çaresizlik/kendini suçlayıcı başa çıkmanın; erkeklerde ise problem çözme becerileri, 

sosyal yardım arama, kaderci/kendini suçlayıcı başa çıkma stillerinin yordayıcı 

değişkenler olduğunu belirtilmiştir. Tuna’nın (2003) yaptığı çalışmada, Türkiye ve 

Amerika Birleşik Devletleri’nde üniversiteye yeni başlayan öğrencilerin kullandıkları 

başa çıkma stratejilerinin üniversiteye uyumun farklı boyutlarına etkileri açısından 

farklılıklar incelenmiştir. Çalışmanın sonucunda olumlu yönde yeniden yorumlama ve 

dinsel başa çıkma stratejilerinin kişisel/duygusal uyum ve toplam üniversite uyum 

puanlarına olumlu katkısı olduğu görülmüştür. Yine benzer bir çalışmada da (Otlu, 

2010), uluslararası öğrencilerin üniversite uyum puanlarını yordamada cinsiyet, 

kültürleşme stresi, başa çıkma becerileri, kültürel uzaklık ve algılanan sosyal desteğin 

rolü araştırılmıştır. Araştırma sonuçları, kültürel stres ve algılanan kültürel farklılığı 

düşük, olumlu başa çıkma beceri kullanımı yüksek olan uluslararası öğrencilerin 

üniversite uyumunun daha yüksek olduğunu göstermiştir.  

 Özetle sayılan araştırmalar ve alanyazındaki diğer çalışmalardan elde edilen 

sonuçlar göstermektedir ki, üniversite yaşamının beraberinde getirmiş olduğu stres 

durumları karşısında başa çıkmanın; kişisel/duygusal, akademik ve sosyal olarak uyumu 
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yordayıcı etkisi vardır. Her ne kadar başa çıkma stillerinin üniversiteye uyumda 

başvurulan bir mekanizma olduğu ve yordayıcı etkiye sahip olduğu çalışmalar 

(Baqutayan ve Mai, 2012; Dyson ve Renk, 2006; Gardner ve diğerleri, 2014; 

Halamandaris ve Power, 1999; Kitano ve Lewis, 2005; Leong ve diğerleri, 1997; Orbay, 

2009; Runtz, 1997; Sasaki ve Yamasaki, 2007; Yalım, 2007) olsa da, Türk kültüründe 

farklı örneklemlerde çalışmaların yapılması önemli görülmektedir. Çünkü bu çalışma ile 

kişisel (şiddete maruz kalma, cinsel istismara maruz kalma, alkol, uyuşturucu vb. madde 

kullanma, evlatlık olarak bir ailenin yanında yetişme, ilk defa aileden ayrılma), ailesel 

(anne ve/veya babanın fiziksel ya da ruhsal bir hastalığa sahip olması, ailede veya 

kendisinde kronik bir hastalığa sahip olma, anne ve babanın boşanmış olması, üvey 

anne/baba ile yaşama, anne ve/ veya babayı kaybetmiş olma, anne ve/veya babanın alkol, 

uyuşturucu vb. madde kullanması, özel eğitime muhtaç anne / baba / kardeşe sahip olma) 

ve çevresel (okul dönemi içinde para kazanma amaçlı çalışmak zorunda kalma, doğal 

afetlere maruz kalma, göç yaşama) risk faktörlerine sahip öğrencilerde başa çıkma 

stillerinin üniversiteye uyumu yordayıcılığı ele alınmış olacaktır. Bu açıdan yapılan bu 

çalışmanın alanyazındaki uyum çalışmalarına da katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

Üniversiteye Uyum ve Yılmazlık 

Kelime olarak yılmazlık/psikolojik sağlamlık Latince “resiliens” kökünden 

türemiştir. Bir maddenin elastiki yapıda olması ve kolay bir şekilde aslına dönebilmesini 

ifade etmektedir (Greene, 2002). Bu kavram herhangi bir stresli durumlardan geri 

toparlanma kapasitesi olarak da kabul edilmektedir (Davidson, Payne, ve Connor, 2005). 

Yılmazlık kelimesinin Redhouse İngilizce sözlüğündeki (2002) karşılığı ise dirençlilik, 

çabuk iyileşme gücü, zorlukları yenme gücü, esneklik olarak verilmektedir (Akt. Gürgan, 

2006). Amerikan Heritage Sözlüğü’nde (2011) ise yılmazlık “hastalık, değişim ve 

felaketler karşısında hızla iyileşme ve kurtulma yeteneği” anlamında açıklanmıştır. Aynı 

sözlükte “bir malzemenin gerilme veya bükülme sonrası orijinal şeklini veya konumunu 

geri kazanmasını sağlayan özellik; elastikiyet” olarak da tanımlanmaktadır. “Resilience” 

veya “resiliency” kelimesi Türkçe’ye çevrilirken farklı ifadelerle karşılık bulmuştur. 

Alanyazında kullanılan bu ifadelerin; yılmazlık (Demirbaş, 2010; Gürgan, 2006a; Kaner 

ve Bayraklı, 2010; Öğülmüş, 2001; Özcan, 2005; Ünüvar, 2012), psikolojik sağlamlık 

(Gizir, 2004, 2006; Karaırmak, 2007; Sipahioğlu, 2008; Yalım, 2007) ve kendini 

toparlama gücü (Akça, 2012; Karaırmak, 2007; Karataş, 2012; Öz ve Yılmaz, 2009; 
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Terzi, 2006, 2008a) olduğu görülmüştür. Bu çalışmada ise “resilience” kelimesinin 

karşılığı olarak; Türkçe’ye Öğülmüş (2001) tarafından kazandırılan “yılmazlık”, 

yılmazlık özelliği gösteren kişiler için de “yılmaz” (resilient) kelimesi tercih edilmiştir. 

Yılmazlık araştırmaları yaklaşık elli yıldır araştırmacılar tarafından çeşitli bakış 

açıları ile dile getirilmiştir. Kavram olarak önemli kuramcıların ilk yazılarından sonra 

(Anthony, 1974; Jeanne  Block ve Block, 1980; Masten ve Garmezy, 1985; Murphy ve 

Moriarty, 1976; Rutter, 1979), birçok araştırmacı tarafından yılmazlık araştırılmıştır 

(Bradley  ve diğerleri, 1994; Dante Cicchetti ve Garmezy, 1993; Masten ve diğerleri, 

1990; Rauh, 1989). Buna paralel olarak, konunun teori ve kavramsallaştırılmasında 

birtakım ayrışmalar ortaya çıkmıştır (Dante Cicchetti ve Garmezy, 1993; Luthar ve 

diğerleri, 2000). Çünkü yılmazlıkla ilgili birçok araştırma olmasına rağmen, yılmazlığın 

tanımı üzerinde çok az uzlaşma söz konusudur. Bu görüşlere aşağıda değinilmiştir. 

Yılmazlığa ilişkin ilk çalışmalarda bu kavram, birden fazla risk durumuna rağmen 

iyi bir şekilde üstesinden gelme ve “zarar görmezlik” olarak değerlendirilse de (Anthony, 

1974), yapılan bu tanımlama mutlak ve değişmezliğe vurgu yapmasından dolayı 

eleştirilmiştir (Luthar ve diğerleri, 2000; Masten ve diğerleri, 1990). Yılmazlık 

kavramının tanımı sonraki süreçte birçok araştırmacı tarafından ele alınarak zaman 

içerisinde değişmiştir. Bu ayrışma aslında yılmazlığın doğuştan gelen bir nitelik ya da 

dinamik bir süreç olup olmadığı konusunda tartışmalardan kaynaklanmaktadır (Luthar ve 

diğerleri, 2000). Yılmazlık kavramının çok çeşitli tanımı olmasına rağmen, bu tanımlar 

iki temel grupta ele alınabilir. Yukarıdaki tanımlamalardan da anlaşılacağı üzere birinci 

grup yılmazlık tanımı, zorlu yaşam deneyimleri karsısında baş etme, uyum sağlama 

becerilerini içeren ve normal gelişim gösteren kişilerin sahip olduğu dinamik bir süreci 

ifade eder. Bununla birlikte bazı birinci grup tanımlarda, yılmazlığın gerçekleşebilmesi 

için güç, zorlayıcı, stresli yaşantıların bir koşul olduğu vurgulanır.  

Yılmazlığın gelişimsel bir süreç olarak tanımlanması öncelikle Werner ve Smith 

(1982), Rutter (1987), Masten ve diğerleri (1990) ve Garmenzy’nin (1991) çalışmalarıyla 

ortaya çıkmıştır. Yılmazlık, yaşamın belirli bir döneminde herhangi bir özel görevi 

tamamlama ve başarı elde etme davranışı olarak da kabul edilmiştir (Luthar ve diğerleri, 

2000). Masten ve diğerleri (1990) ise yılmazlığı zorlayıcı ve tehdit edici şartlara rağmen 

başarılı bir adaptasyon yeteneğine sahip olma olarak tanımlamışlardır. Son olarak 

problemli durumlarda (risk ya da travma sonrası olumlu adaptasyon) kişinin 
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adaptasyonunu sürdürmek bir kurtarma kapasitesi olarak ifade edilmiştir (Garmezy, 

1991). 

İkinci grup tanım ise, yılmazlığı kişilik özelliklerine dayanan ve yeni durumlara 

uyum sağlayabilmeyi içine alan bir şekilde ifade etmektedir. Bu araştırmada yılmazlık, 

ikinci grup tanımlamada vurgulandığı gibi bir kişilik özelliği olarak ele alınmıştır. Yılmaz 

bireyler, genellikle iyi uyum sağlamış bireyler olarak kabul edilir (Block ve Block, 1980. 

Richardson ve diğerleri (1990) ise yılmazlığı, zorlu yaşam olayları ve stres yaratıcı 

nedenlerden kaynaklanan uyumsuzluklar ve bozulmalara karşısında bireysel olarak başa 

çıkma becerileri ve koruyucu özellik olarak tanımlamıştır. Benzer şekilde, yılmazlık 

bireysel bir özellik olarak (Block ve Block, 1980) çocuğun olumsuz yaşam olaylarına 

maruz kalmasına rağmen, arzu edilen duygusal ve sosyal işlevselliğini elde etmesidir 

(Rutter, 1985). Bunun yanı sıra Benard (1991), yılmazlığı gelişim sürecinde yüksek riskli 

durumlara rağmen başarılı adaptasyonu sağlayan koruyucu mekanizmalar ya da özellik 

olarak tanımlanmıştır. Son olarak yılmazlık, zorluklara dayanmayı içeren kişinin kendini 

onarması, "kendini toparlama kapasitesi/gücü" olarak tanımlar (Wolin ve Wolin, 1993). 

Bu durumdan hareketle Türkiye’de yapılan ilk çalışmada bu kavram bir kişilik özelliği 

olarak “meydan okumalar ve tehditler içeren bir çevreye rağmen başarılı bir uyum 

neticesi, süreci veya kapasitesi” şeklinde tanımlanmıştır (Öğülmüş, 2001).   

Yukarıdaki tanımlamalarda da görüldüğü üzere, yılmazlığın evrensel olarak kabul 

edilmiş ortak bir tanımı üzerinde uzlaşılamamıştır. Bu durum yılmazlığın doğuştan 

kazanılıp kazanılmadığı ya da sonradan edinilen bir beceri olduğu yönünde tartışmalardan 

kaynaklanmaktadır. Ancak, yılmazlığın bir kişilik özelliği olarak değerlendirilmesi ve 

kavramsal olarak farklılaşmaların kaynağı olarak ego-yılmazlık literatürü 

gösterilmektedir (Luthar ve diğerleri, 2000). Block ve Block (1980) ego-yılmazlık 

tanımlamasında yılmazlığı bireyin kişisel karakterlerin bir parçası olarak görüldüğü 

görüşte kaynaklandığı belirtilmektedir (Luthar ve diğerleri, 2000). 

Yılmazlık araştırmalarının sayısının ve çeşitliliğinin zamanla artması, bu 

araştırmaların çeşitli araştırmacılar tarafından sınıflandırılmasına neden olmuştur. Sonuç 

olarak, araştırmacılar yılmazlık araştırmalarını üç farklı şekilde özetlemişlerdir 

(Richardson, 2002; Wright ve Masten, 2005). İlk çalışmalarda daha çok yılmazlığın 

tanımlanması ve özellikleri ve koruyucu etkenler açısından incelenmesi ile olmuştur. Bu 

konuyu da bazı araştırmacılar iki farklı boyutta ele almışlardır. Bunlar kişi odaklı ve 

değişken odaklı çalışmalar şeklindedir (Masten, 2001; Masten ve Reed, 2002). Kişi odaklı 
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yaklaşımda, yüksek risk ortamında yılmazlık gösteren ve göstermeyen kişilerin bireysel 

özellikleri karşılaştırılmıştır. Yılmaz insanların niteliklerinin listesi yapılmış olup öz 

yeterlilik, benlik saygısı gibi koruyucu faktörlerin zorlukların üstesinde gelmeye yardım 

ettiği belirlenmiştir. İkincil araştırmalarda yılmazlık zorluk, stresörler ve hayattaki 

değişiklikler bağlamında ele alınmıştır (Richardson, 2002). Üçüncül araştırmalarda ise, 

önleyici ve yılmazlığı arttırıcı çevresel faktörlere odaklanılmıştır (Brooks, 2006). Bu 

bağlamda okul, aile ve toplumda koruyucu faktörlerin işlevsellik kazanması ve yılmazlık 

programlarının geliştirilmesi üçüncü dalga araştırmalarının çalışma alanını 

oluşturmuştur. Bu çalışmalar sonrasında önleyici psikolojik danışma (ve rehberlik) 

müdahaleleri üzerinde duran çalışmalar da dördüncü dalgayı oluşturmaktadır (Gürgan, 

2006a). 

Alanyazında Werner’in Hawaii’deki çocuklara yönelik yaptığı boylamsal 

çalışmanın akabinde (Werner, 1993; Werner ve Smith, 1977) yılmazlık üzerinde 

araştırmalar, sosyoekonomik dezavantaj ve riskler (Garmezy, 1991, 1995; Werner ve 

Smith, 1982), ebeveynlerin zihinsel hastalık (Masten ve Coatsworth, 1995, 1998), kötü 

muameleye maruz kalma (D. Cicchetti ve Rogosch, 1997),  kentsel yoksulluk ve 

toplumsal şiddet (Luthar, 2003), kronik hastalık ve yıkıcı yaşam olayları (Hawkins ve 

diğerleri, 1992) gibi birden fazla olumsuz koşullar kapsayacak şekilde ele alınmış ve risk 

özellikleri ile anılır hale gelmiştir.  

Risk Faktörleri 

Risk faktörleri, ciddi bir durum başlangıcında yaşanılan stresin olasılığını arttıran 

bir etken olarak tanımlanır (Kirby ve Fraser, 1997). Risk durumları, genellikle çocuklarda 

istenmeyen durumların olasılığını artıran bir kavram (Masten, 1994) ve bir stresör 

(Lazarus ve Folkman, 1984) olarak ele alınmıştır. Araştırmacılar, risk faktörlerini iki 

farklı şekilde ele alırken gelecekte yaşanması muhtemel sorunlar için öncüllerini araştırıp 

risklerin etkilerini tanımlamaya çalışmışlardır. Fakirlik, evlilik çatışmaları ve çocuk 

istismarı olumsuz sonuçların ortaya çıkma ihtimalini artıran risklerdir (Werner, 1995; 

Werner ve Smith, 1992). Çünkü birçok araştırma sonucuna göre bu risk gruplarından olan 

çocuklar, bu gruplardan olmayanlara göre daha ağır derecede psikolojik zorluklar, uyum 

bozuklukları veya davranış problemleri yaşamışlardır (Cowan, Cowan ve Schulz, 1996).  

 Masten ve Reed (2002) ise yılmazlığın kişi için bir tür risk ya da zorluk yaşadığı 

zaman olabileceği iddiasında bulunmaktadırlar. Belirgin bir risk durumunun olmaması 
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halinde bu çocuklara yetkin, iyi uyumlu ya da sadece normal denilebileceğini belirtir ve 

bu kişiler için yılmazlık olgusundan bahsedilemeyeceğinden söz ederler. Önemli 

eksikliklere ve sıkıntılara rağmen bu gelişimsel beklentilerin gerçekleştirilmesi ise 

yılmazlık değerlendirmelerinin temelini oluşturur (Masten, 1994). 

Werner ve Smith (1992) yılmaz bireyleri, stres veya yıkıcı olaylar karşısında 

olumlu adaptasyon ve iyi performansa sahip olan kişi olarak tanımlamıştır. Werner ve 

Smith (1992) yaptıkları boylamsal çalışmada risk altındaki çocukların arasında iyi 

performans gösterenlerin oranını yüksek bulmuşlardır. Bu açıdan aynı koşullarda 

büyüyen çocuklar arasında gelişim sürecinde bir takım farklılıkların olması dikkatlerini 

çekmiştir. Bu nedenle Werner ve Smith (1992) olaylar karşısında yılmazlık terimini üç 

farklı şekilde açıklamaktadırlar. Bunlar; yüksek derecede riskli duruma maruz kalma, 

stres altında sürekli yetkinlik ve travmaya rağmen gelişimsel olarak iyi toparlanmadır.  

Werner (1993) risk faktörlerini ebeveyn şiddetine maruz kalma, ailesi ya da ciddi 

bakıcı kusurlarından kaynaklı parçalanma yaşama, güncel savaşların fiziksel ve 

psikolojik etkilerine maruz kalma, fakir olarak doğmak, doğumla ilgili ölüm stresi, aile 

çevresindeki kronik düzensizlik, aile bireylerinde alkoliklik ve zihinsel hastalıklar olarak 

tanımlamaktadır. Bu gibi risk faktörleri ve stresli yaşam olaylarından kaynaklı problemli 

bir gelişim dönemi geçiren bireylerin yaşam seyri üzerinde daha derin bir etki 

yaratmaktadır (Werner, 1995). Bu nedenle risk faktörleri, olası olumsuz sonuçları 

yordayan bir etken olarak ve olumsuz hayat şartlarını ifade etmede kullanılır. 

Alanyazında yılmazlık kavramı çerçevesinde özellikle çocuk ve gençleri konu 

alan birçok risk faktörü üzerinde çalışılmıştır. Bunlar; erken doğmuş olma (Bradley ve 

diğerleri, 1994), olumsuz yasam olayları (Masten ve diğerleri, 1990; Masten ve 

Coatsworth, 1998; Masten ve diğerleri, 1999), kronik hastalıklar (Werner, 1993), anne 

veya babanın bedensel hastalığı ya da psikopatolojisi (Kumpfer ve Bluth, 2004), 

ebeveynlerin ayrı yaşaması, boşanması, ölümü veya tek ebeveyn ile birlikte yasamak 

(Hawkins ve diğerleri, 1992; Rutter, 1980), ergenlik döneminde anne olma (Werner ve 

Smith, 1982), düşük sosyo-ekonomik düzey, ekonomik zorluklar ve yoksulluk (Garmezy, 

1991; Luthar ve diğerleri, 2000; Luthar ve Cushing, 1999; Werner, 1993, 2012), çocuk 

ihmali ve istismarı (Aisenberg ve Herrenkohl, 2008; D. Cicchetti ve Rogosch, 1997; 

Howard, Dryden ve Johnson, 1999; O’Donnell, E. ve Z., 2002), savaş ve doğal afetler 

gibi toplumsal travmalar (Carlson, Cacciatore ve Klimek, 2012; Davidson  ve diğerleri, 

2012; Werner, 2012) , toplumsal şiddet ve ailevi felaketler (Criss, Pettit, Bates, Dodge ve 
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Lapp, 2002; O’Donnell ve diğerleri, 2002), okulda başarısızlık ya da okulu bırakma 

(Hawkins ve diğerleri, 1992), alkol, uyuşturucu kullanma, başarısız ilişkiler, hafif/ağır 

suçlar (Hawkins ve diğerleri, 1992; O’Donnell ve diğerleri, 2002), ilgisiz anne baba 

tutumları/ kötü çocuk yetiştirme yöntemleri West ve Farrington (1973), dikkat dağınıklığı 

ve hiperaktivite bozukluğu (Odgers  ve diğerleri, 2008) ve evsizlik (Hodes, Jagdev, 

Chandra ve Cunniff, 2008; Luthar ve Cushing, 1999; Masten ve diğerleri, 1990; Rew ve 

diğerleri, 2001) olarak sıralanabilir.  

 

Tablo 1.  

Risk Faktörleri 

B
ir

ey
se

l 

Erken doğmuş olma 

Kronik bir hastalığa sahip olma 

Özel eğitime muhtaç olma 

Akademik başarısızlık yaşama 

Şiddete maruz kalma 

Cinsel istismara maruz kalma 

Alkol, uyuşturucu vb. madde kullanma 

Erken yaşta çocuk sahibi olma 

Evlatlık olarak bir ailenin yanında yetişme 

Dikkat dağınıklığı ve hiperaktivite sorunu yaşama 

Kötümser bir kişilik yapısına sahip olma 

Kendine güvenin az olması 

A
il

es
el

 

Anne ve/veya babanın fiziksel ya da ruhsal bir hastalığa sahip olması 

Anne ve babanın boşanması 

Tek ebeveynle yaşama (anne ya da babayı kaybetmiş olma) 

Üvey anne/baba ile yaşama 

Anne ve babayı kaybetmiş olma  

Anne ve/veya babanın aşırı otoriter tutumu 

Anne ve/veya babanın suç işlemesi 

Anne ve/veya babanın alkol, uyuşturucu vb. madde kullanması 

Ç
ev

re
se

l 

Toplum tarafından dışlanan bir aileye sahip olma 

Düşük maddi gelire sahip olma  

Özel eğitime muhtaç anne / baba / kardeşe sahip olma 

Alkol, uyuşturucu vb. madde kullanan arkadaş çevresine sahip olma 

Okul dönemi içinde para kazanma amaçlı çalışmak zorunda kalma 

Doğal afetlere maruz kalma 

Arkadaşlar tarafından reddedilme 

Göç yaşama 

Oturulan yerleşim yerine ilişkin sorunlar yaşama (şiddetin, terörün, farklı 

tehlikelerin olması gibi) 
Not: Tablo 1, alanyazındaki çalışmalarda (Gizir, 2006; Gürgan, 2006a; Hawkins ve diğerleri, 1992; Jenson 

ve Fraser, 2010)  yer alan faktörlerin derlenmesi sonucu oluşturulmuştur. 

 



45 

 

 

 

Davranış bilimciler zor koşulların altında sürekli stresli duruma maruz kalan 

bireylerin iyileşmesi ve adaptasyon sürecinde koruyucu faktörlerin olup olmaması 

duruma göre sonuçları incelemişlerdir. Bu faktörlere sahip olan kişilerin ilerleyen 

yaşamlarında daha sağlıklı ve yetkin birer yetişkin olduklarını vurgulamıştır (Werner ve 

Smith, 1992). Sonuç olarak, risk faktörleri yaşam sürecinde kişi için olumsuz sonuçlara 

neden olmaktadır. Bu nedenle önemli olan bireysel, ailesel ve çevresel olarak bu risk 

faktörlerin etkilerini azaltarak kişinin yılmazlığını gelişmesine katkı sağlayan olumlu 

faktörlerin olmasıdır. Çeşitli risk koşulları karşısında yılmaz bireylerin başarı ile 

üstesinden gelmesi, yılmazlığın altında yatan mekanizmaları ne olabileceği 

düşüncesinden hareketle koruyucu faktörler üzerinde durulmuştur (Vance, 2001).  

Koruyucu Faktörler 

Yılmazlık ile ilgili ilk çalışmalardan bu yana, farklı disiplinler tarafından (çocuk 

gelişimi, psikoloji, psikiyatri, sosyoloji alanlarında çalışan araştırmacılar) çocuk ve 

gençlerin çeşitli problemlerin üstesinden gelmeleri üzerinde odaklanılmıştır. Koruyucu 

faktörler, bu zor koşullara rağmen kişilerin iyileşmesinde ve kendini toparlanmasında 

etkili olan faktörler olarak değerlendirilmiştir. Alanyazında koruyucu faktörler genellikle 

risk ya da zorluğun etkisini yumuşatan, azaltan veya ortadan kaldıran, sağlıklı uyumu ve 

bireyin yeterliklerini geliştiren durumlar olarak açıklanmaktadır (Masten, 1994). 

Rutter’e göre (1987, 1990) bir etken ya da süreç, risk durumlarının etkisini azaltıyorsa o 

etken koruyucu özellik taşır. Rutter (1990) koruyuculuğu tanımlarken dört süreçten söz 

etmiştir. Bunlar: 

• Kişi için riskin etkisini ya da riske maruz kalmayı azalma. 

• Kötü olay ve deneyimlerinin ardından oluşan olumsuz reaksiyonları azaltma. 

• Benlik saygısı ve yetkinliği (yeterlilik) artırma. 

• Yaşam sürecinde gereksinim duyulan olumlu ilişkiler ve yeni fırsatları 

sağlama. 

Koruyucu faktörler, bireysel özellikler, bazı çevresel faktörler ya da bu iki 

boyutun etkileşiminden kaynaklanan durumları içerebilir. Önemli olan bu boyutlardan 

hangisinin var olduğuna bakılmaksızın, koruyucu faktörlerin riski azalttığına, 

durdurduğuna ve hatta önlediğine dair olan sonuçtur (Greene ve Conrad, 2002). Bu 

anlamda yılmazlık ile ilgili çalışmalar risk grubunda yer alan çocuklar arasındaki 

gelişimsel olarak yaşanan farklara odaklanmıştır. Bu konuda en temel çalışma olan 
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Werner ve Smith (1992) tarafından Kauai’de 698 bebeğin incelendiği çalışma yaklaşık 

40 yıl sürmüştür (1955-1992). Çalışılan 698 çocuktan üçte biri yüksek riskli olarak 

tanımlanan risk faktörlerine sahipti. Başlangıçta okul başarısı düşük, okulu bırakma ve 

uyuşturucu madde kullanma açısından bu çocukların yüksek risk altında oldukları 

düşünülmüştür. Çalışma grubundaki kişiler 30’lu yaşlara gelinceye kadar araştırma 

sürdürülmüştür. Bu çocukların yaklaşık yarısı fakir bir ailede yaşayan, altıda biri zihinsel 

engelli tanısı almış, yaklaşık üçte ikisinin yaşamlarının ilk on yılında ciddi biçimde 

öğrenme güçlüğü yaşadığı görülmüştür. Sonuç olarak araştırmacılar, bu çocukların 

yaklaşık üçte birinin ergenlik dönemini oldukça sorunsuz atlattığı ve sonrasında başarılı 

birer genç yetişkin olduklarını saptamışlardır. Bu çocuklara yılmaz çocuklar olarak 

değerlendirilmişlerdir.  

Werner ve Smith 40 yıl süren bu çalışmada iyi bir gelişim sergileyen yılmaz 

çocukları diğerlerinden farklı kılan etmenleri belirlemek için çocukların bireysel 

özelliklerini, aile yapılarını ve çevreyi incelemişlerdir (Werner, 1993). Sonuç olarak bu 

çocuklar için koruyucu faktörlerin varlığından söz edilmiştir.  Bunlar bireysel olarak içsel 

ve dışsal, ailesel ve çevresel desteklerinin yanı sıra içinde duygusal bağların önemli 

olduğu ortaya konmuştur. Bu açıdan yılmazlık araştırmalarında görüş birliğine varılan 

konulardan biri de; zorluklar karşısında tampon görevi gören içsel ve dışsal koruyucu 

faktörlerin olduğudur (Gürgan, 2006). Werner (1995) bu faktörleri; aile büyüklüğü (dört 

veya daha az çocuk içerir), bebeklik dönemindeki çocuklarla bakım verenler ile ev içinde 

birlikteliği, çocuğun ergenlik döneminde tutarlı bir yapı ve kurallar içinde yaşaması,  aile 

uyumu,  arkadaşlar ile kurulan ağlar ve bireyin hayatında önemli bir insan (Kauai 

çalışmasında yılmaz çocuklar için önemli bir destek kaynağı olarak sevilen bir öğretmen) 

olarak sıralamıştır. Dolayısıyla yılmaz bireylerle uzunlamasına yapılan çalışmalar, 

onların mizaç ve kişilik özelliklerini, erken bakım gördükleri ortamları, sosyal-ilişkisel 

deneyimlerini paylaşabileceği kişilerin olması durumların risk karşısında koruma 

sağladığını ortaya koymuşlardır (Vance, 2001). 

 Werner’in (1993) çalışmasında kişi için; öğretmenler ile kurulan olumlu ilişkiler, 

çevresi ile paylaşabileceği özel bir yeteneği veya hobinin olması, erkekler için model olan 

ağabey, baba ve dede gibi figürler, kızlar için çalışan ve ayakları üstünde duran bir anne, 

çocukta ve ailede derin dini inanışa sahip olarak zorluk ve sıkıntı durumlarını 

anlamlandırma, sıkıntılı dönemlerde duygusal destek kaynakları olarak toplumda yaşıtları 

ve güvenilen yaşlılara yönelme, kriz dönemlerinde danışman ve öğretmen gibi kaynaklara 
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başvurma özelliklerin koruyucu faktör olduğu belirtilmiştir. Bunun yanı sıra bazı bireysel 

özelliklerin koruyucu faktör olarak değerlendirilebileceğinden söz etmiştir (Werner, 

1993). Yılmaz çocukların diğer insanlar, yetişkinler ve akranları tarafından çekici 

bulunması, onlarla iyi bir iletişime sahip olmaları, kendi eylemleri ve hayatlarında olumlu 

düşünmelerini sağlayan inanç sistemlerinin olması, büyükler ve yaşıtları tarafından 

değerli bulunan özelliklerinin olması, problem çözme becerilerinin olması onları etkin 

kullanmaları gibi özellikleri yılmaz bireylerin özellikleri olarak belirtilmiştir (Werner, 

1995). Yılmazlığı geliştiren ve artıran diğer faktörler ise güven, özerklik, girişim ve teşvik 

edici sevgi bağlarıdır. Bu bağlar genellikle geniş aile üyeleri tarafından sağlanmaktadır. 

Ayrıca bu çocukların toplum içinde ödüllendirildikleri ve olumlu rol modelleri gibi destek 

sistemleri de vardır. Bunlar; sevecen komşular, öğretmenler, yaşça büyük rehberler, 

yaşıtlar veya eşlerdir. (Werner, 1995). 

 Yaklaşık olarak son 20 yılda yapılan ampirik çalışmaların odak noktası, altta 

yatan koruyucu süreçlerinin anlaşılması için koruyucu faktörlerin belirlenmesine 

yöneliktir. Sonraki süreçte de bu tür faktörlerin olumlu katkılarını anlamak için çalışmalar 

yapılmıştır (Luthar ve Cushing, 1999). Böylelikle risk durumlarına maruz kalan bireylerin 

zorluklar karşısında uygun önleyici ve müdahale edici stratejileri tasarlamak gibi 

kavramlar üzerinde durulmuştur (Hawkins ve diğerleri, 1992; Masten, 2001; Rutter, 

1990). İlk çalışmalarda öncelikle özerklik veya yüksek benlik saygısı gibi yılmaz 

(sağlam) çocukların kişisel özellikleri üzerinde durulmuştur (Masten ve Garmezy, 1985). 

Bunlar; bireysel, aile ve çevresel faktörlerdir (Masten ve Garmezy, 1985; Werner, 1993; 

Werner ve Smith, 1982, 1992). 

Sonraki çalışmalarda Benard (1995), yılmaz çocukların genellikle dört ortak 

özelliğe sahip olduğunu savunmuştur. Bu özelliklerden ilki olan sosyal yetkinlik, empati, 

esneklik, iletişim becerileri, mizahi yetenekleri sayesinde çevresi ile olumlu ilişkiler 

kurarak olumlu tepkiler almadır. Problem çözme becerileri, başkalarından yardım 

aramada becerikli ve istekli olma, kontrol, planlama, yaratıcı ve eleştirel düşünme gibi 

becerilerdir. Özerklik, kişinin kendi kimliğinin olması ve bağımsız hareket etme, iç 

kontrol odağı ve öz-yeterlik gibi kişinin çevresi üzerinde kontrol sağlama yeteneğidir. 

Son olarak amaç ve gelecek duygusu, amaç ve hedefe yönelme, sebat etme, iyimser olma 

ve inanç yoluyla parlak bir gelecek umuduna sahip olma özelliğidir. 

Alanyazında yılmazlık ile ilişkili olduğu belirlenen diğer bireysel faktörler 

sırasıyla zeka (Jack Block ve Kremen, 1996; Masten ve diğerleri, 1999; Werner ve Smith, 
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1982, 1992), iç kontrol odağı (Luthar ve diğerleri, 2000; Werner ve Smith, 1992), yüksek 

benlik saygısı, özyetkinlik (Masten, 1994; Masten ve diğerleri, 1999; Werner, 1995; 

Werner ve Smith, 1992), özerklik (Benard, 1991, 1995; Dawson ve Pooley, 2013; Sun ve 

Stewart, 2007), etkili problem çözme becerilerine sahip olmak (problem-solving ability) 

(Benard, 1995; Dumont ve Provost, 1999; Robins ve Russ, 1995; Werner, 1995), 

iyimserlik ve umut (Dawson ve Pooley, 2013; Fassig, 2003; Yalım, 2007), 1999) ve sosyal 

yeterlik (Benard, 1991, 1995), aile üyeleri ile olumlu ilişkiler (Aisenberg ve Herrenkohl, 

2008; Buehler ve Gerard, 2013; Werner, 1995), sosyal çevre ile kurulan destekleyici 

ilişkiler ve toplumsal kaynaklar (Baltacı ve Hamarta, 2013; Buehler ve Gerard, 2013; 

Carlson ve diğerleri, 2012; Dawson ve Pooley, 2013; DeBerard ve diğerleri, 2004; 

Dumont ve Provost, 1999) olarak belirlenmiştir.  

 

Tablo 2.  

Alanyazında Koruyucu Faktör Olarak Değerlendirilen Faktörler 

Bireysel Koruyucu Faktörler Ailesel Koruyucu 

Faktörler 

Çevresel Koruyucu 

Faktörler 
Zekâ 

Akademik başarı 

Olumlu veya kolay mizaç 

İç kontrol odağı 

Benlik saygısı ve öz yeterlik 

Kişisel farkındalık ve kendini 

kabul 

Özerklik 

Yaşam hedeflerinin olması ve 

gelecek için olumlu beklentiler 

Etkili problem çözme becerileri 

İyimserlik ve umut 

Sosyal yetkinlik 

Mizah duygusuna sahip olma 

Sağlık 

Cinsiyet 

Yaş 

İnanç sistemine sahip olma 

Destekleyici anne-baba 

ya da bir aile üyesiyle 

olumlu ilişkiler 

Çocuğa yönelik yüksek 

ve gerçekçi beklentiler 

 

Sosyal çevredeki destekleyici 

bir yetişkinle olumlu ilişkiler 

Akran/Arkadaş desteği. 

Etkili toplumsal kaynaklar 

(kaliteli okullar, gençlik 

merkezleri, gençlik 

organizasyonları vb.) 

Çevre ile bütünlük 

sağlanması 

 

 

Özellikle son yıllarda çocuk ve gençlere yönelik yapılan eğitim programlarında 

koruyucu faktörler ele alınarak bireylerin yılmazlık özelliklerinin artırılması 

amaçlanmıştır (MacConville ve Rae, 2012). Bu çalışmalarda maddi kaynaklar, 

destekleyici ilişkiler, kişisel kimlik gelişimi, güç ve kontrol deneyimleri, kültürel olarak 
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geleneklere bağlılık, toplumsal çevre ile bütünlüğün deneyimlenmesi ve diğer insanlar ile 

bütünlük duygusu deneyimlenmesinin gençlerin yılmazlığını destekleyen faktörler 

belirtilmiştir (Ungar, Brown, Liebenberg, Cheung ve Levine, 2008). Koruyucu faktörler,  

ilgili alanyazında bireysel (içsel), ailesel ve çevresel (dışsal) faktörler olmak üzere üç 

grupta toplanmıştır (Jenson ve Fraser, 2010; Masten, 2001; Masten ve Garmezy, 1985; 

Murray, 2003b; Richardson, 2002; Rutter, 1985, 1987). İlgili alanyazın doğrultusunda 

Tablo 2 oluşturulmuştur. 

Yılmazlık ve Üniversiteye Uyum 

Yılmazlık ile ilgili alanyazın, yılmaz bireylerin stresli durumları yönetmede daha 

başarılı oldukları ve aktif başa çıkma stratejilerini kullanma eğiliminde olduğunu ortaya 

koymaktadır (Campbell-Sills, Cohan ve Stein, 2006; M. H. Li, 2008). Alanyazında 

yılmazlık ve uyum konusunda yapılan çalışmaların çoğunlukla koruyucu faktörler 

üzerinden yapıldığı görülmektedir (Crockett ve diğerleri, 2007; Gizir ve Aydın, 2009; 

Onat, 2010; Orbay, 2009; Rew ve diğerleri, 2001; Rivers ve diğerleri, 2013; Terzi, 2008a; 

Wilks ve Spivey, 2010). Örneğin ailesel koruyucu faktörlerden olan destekleyici anne-

baba ya da bir aile üyesiyle olumlu ilişkilere sahip bireylerin, erken bağlanma 

örüntülerinin (özellikle güvenli bağlanmanın) uyum düzeyleri ile olan ilişkisinin pozitif 

yönde olduğu görülmüştür (Demirli, 2007; Demirli ve Demir, 2013; Selby, 2000). 

Ailelerin ve çocuğun hayatındaki önemli kişilerin çocuk için temel koruyucu faktörlerden 

olduğu (Masten, 1994) bilinmektedir. Bunun yanı sıra etkili ana-babalık, yetişkinlerle 

kurulan etkili iletişim, ihtiyaç anında diğer insanlara ve özellikle yetişkinlere başvurmak 

da yine bu bağlamla ele alınmaktadır (Masten, 1994). Fassig (2003), bağlanma ve 

yılmazlığın üniversite birinci sınıf öğrencilerinin üniversite uyumunu yordayıclığını 

araştırdığı çalışmada (405 erkek, 785 kadın), yılmazlığın üniversiteye uyumun dört alt 

boyutunda da önemli ölçüde yordayıcı değişken olduğunu belirtmiştir. Ayrıca Crowley 

(2003), kişisel problemler karşısında uyum ve başa çıkma stratejileri üzerinde yılmazlık 

özelliklerinin etkisini araştırdığı çalışmada yılmazlık ve başa çıkma mekanizmalarından 

planlama ve olumlu yeniden yorumlamanın uyumu kolaylaştırdığı sonucuna ulaşmıştır. 

Yılmazlıkla ilgili Türkiye’de yapılan ilk çalışmalar ağırlıklı olarak yılmazlığı 

olumlu yordayan değişkenlere yöneliktir. Sonraki süreçte yapılan çalışmalar yılmazlıkla 

ilgili bir dizi eğitim programı ile risk faktörlerine sahip olan lise veya üniversite 

öğrencilerinin çeşitli kazanımlar açısından incelenmesine yönelik olmuştur.  Gizir (2004) 
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düşük sosyo-ekonomik düzeyde olan gecekondu bölgelerinde okuyan 872 (439 kadın, 

433 erkek) sekizinci sınıf öğrencisiyle yaptığı çalışmada, evdeki yüksek beklentilerin, 

okul ve arkadaş ilişkilerindekine ilgi ve sevecenlik, yoksul öğrencilerin akademik 

sağlamlığını yordayan en temel dışsal koruyucu faktörler olarak belirlemiştir. Bu 

bulgular, yılmazlık alanyazınında yapılan diğer araştırma bulgularıyla paralellik 

göstermektedir (Werner ve Smith, 1992). Bunu Özcan’ın (2005) anne-babası birlikte 

yaşayan ve anne-babası boşanmış çocuklar ve Eminağaoğlu’nun (2006), güç koşullarda 

yaşayan sokak çocukları ile Gürgan’ın (2006a) psikolojik sağlamlık düzeyi düşük 

üniversite öğrencileri üzerinde yaptığı çalışmalar takip etmiştir. Özcan (2005) anne-

babası birlikte olan lise öğrencilerinin sahip olduğu yılmazlık özellikleri ve koruyucu 

faktörler, anne babası boşanmış olanlara göre daha yüksek bulunmuştur. Aynı çalışmada 

ailelerin birliktelik-boşanmışlık durumunun yılmazlık özellikleri ve koruyucu faktörleri 

anlamlı düzeyde yordadığı saptanmıştır. Eminağaoğlu’nun (2006) çalışmasında ise sokak 

çocuklarında yılmazlığı artıran faktörlerden birinin güçlü arkadaşlık ilişkileri ve duygusal 

bağ kurma olduğu ortaya konulmuştur.  

Gürgan (2006a) yılmazlık eğitimi grup danışma programının üniversite 

öğrencilerinin yılmazlık düzeylerine etkisini incelediği deneysel çalışmada 20 kişilik 

deney grubunun yanı sıra, 16 kişilik plasebo kontrol grubu oluşturmuştur. Araştırma 

sürecinde deney grubuna 11 oturum olarak yılmazlık eğitimi grup danışma programı; 

plasebo kontrol grubuna ise 5 oturumluk yılmazlıkla ilişkisiz etkinlikler uygulanmıştır. 

Araştırmanın bulguları eğitim programının yılmazlık düzeyini artırdığını göstermiştir.  

Yılmazlık ile ilgili diğer bir çalışma konusu ise başa çıkma stilleridir. Terzi’nin  

(2008) üniversite öğrencileri ile yapmış olduğu çalışmada, problem çözme odaklı başa 

çıkma ile kendini toparlama gücü (yılmazlık) arasında orta düzeyde, pozitif ve anlamlı 

bir ilişki bulunmuştur. Bunun yanı sıra problem çözme odaklı başa çıkma stratejisinin 

kendini toparlama gücünü yordamasına ilişkin bakılan çoklu regresyon analizi 

sonuçlarında anlamlı sonuç elde edilmiştir. Bu durum Lee’nin (2008) ve diğer 

araştırmacıların başa çıkma stillerinin psikolojik sağlamlığı yordamasına ilişkin 

yaptıkları çalışmalarla (Campbell-Sills, Cohan & Stein, 2006; Yi, Smith, & Vitaliano, 

2005; Orbay, 2009; Yalım, 2007) da tutarlı bulunmuştur. Onat (2010) demokratik ve 

otoriter olarak algılanan ana baba tutumlarının lise birinci sınıf öğrencilerinin yılmazlık 

düzeyine etkilerini araştırmıştır. Çalışmada anne babalarını demokratik olarak algılayan 

lise birinci sınıf öğrencilerinin yılmazlık düzeyinin anne ve babalarını otoriter olarak 
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algılayan öğrencilerin yılmazlık düzeyinden anlamlı düzeyde yüksek olduğunu ortaya 

koymaktadır. Anne babalarını demokratik olarak algılayan lise birinci sınıf öğrencilerinin 

yılmazlık düzeyinin de anne ve babalarını otoriter olarak algılayan öğrencilerin yılmazlık 

düzeyinden anlamlı düzeyde yüksek olduğu görülmektedir.  

Son yıllarda giderek artan yılmazlık çalışmalarına rağmen (Akça, 2012; 

Demirbaş, 2010; Eryılmaz, 2012; Kaner ve Bayraklı, 2010; Karataş, 2012; Öz ve Yılmaz, 

2009; Serbest, 2010; Sipahioğlu, 2008; Terzi, 2006, 2008a, 2013; Ünüvar, 2012), bu 

çalışmalarda daha çok yılmazlığı olumlu yordayan değişkenlerin ele alındığı 

görülmektedir. Bunun yanı sıra Türkiye’de üniversiteye uyumun yordayıcısı olarak 

yılmazlığın (psikolojik sağlamlığın) ele alındığı çalışmalar sınırlıdır (Güloğlu ve 

Karaırmak, 2010; Orbay, 2009; Yalım, 2007). Bunlardan biri Yalım (2007) tarafından 

üniversiteye uyumun yordayıcısı olarak psikolojik sağlamlık araştırıldığı çalışmadır. 

Araştırma sonucunda, psikolojik sağlamlık düzeyi yüksek öğrencilerin uyum puanlarının 

da yüksek olduğunu göstermiştir. Yine aynı çalışmada erkek ve kadın öğrenciler için 

psikolojik sağlamlık, uyumu yordayan önemli bir etken olarak belirtilmiştir. Üniversiteye 

uyum süreciyle başa çıkmada, mutluluk, kişilik, dayanıklılık ve başa çıkma becerilerinin 

ele alındığı diğer bir çalışmada (Orbay, 2009), üniversitede ilk yılını tamamlamış 

öğrencilere ulaşılmıştır. Çalışma sonucu kişilik özelliklerinin (dışa dönüklük, 

sorumluluk, açıklık) yanı sıra dayanıklılık ve problem çözme becerisinin de üniversiteye 

uyumu yordayan değişkenler arasında olduğu saptanmıştır. Başka bir çalışma da (Güloğlu 

ve Karaırmak, 2010) üniversite öğrencilerinde yalnızlığın yordayıcısı olarak benlik 

saygısı ve psikolojik sağlamlığın ele alındığı çalışmadır. Bu çalışmada yalnızlık ile benlik 

saygısı ve psikolojik sağlamlık arasında negatif yönde bir ilişki olduğunu görülmüştür. 

Ayrıca, benlik saygısı ve psikolojik sağlamlık değişkenlerinin üniversite öğrencilerinde 

yalnızlığı yordadığı bulunmuştur. 

Yılmazlığa yakın bir kavram olan psikolojik dayanıklılık (psychological 

hardiness) ile üniversiteye genel, sosyal ve akademik uyumlarının incelendiği farklı bir 

çalışmada (Sürücü ve Bacanlı, 2010) ise orta düzeyde psikolojik dayanıklılığa sahip 

bireylerin üniversiteye genel ve akademik uyum düzeylerinin de doğru orantılı olarak 

yükseldiği bulunmuştur. Son olarak Gürgan’ın (2014) üniversite öğrencilerinin yılmazlık 

ve iyilik halini cinsiyet, sınıf, bölüm ve üniversite değişkenleri açısından incelediği 

çalışmasında öğrencilerin yılmazlık düzeyleri ile iyilik halleri arasında pozitif yönde 

anlamlı ilişki bulunmuştur.  
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Bu bölümde değinilen çalışmalara bakıldığında, yılmazlığa ilişkin odak 

noktasının risk faktörleri ve koruyucu faktörler üzerine yoğunlaştığı görülmektedir 

(Gizir, 2004, 2006; Gürgan, 2006a, 2006b; Özcan, 2005). Yılmazlık kavramı, yurt 

dışında farklı risk gruplarında çalışılmasına karşın ülkemizde uyum konusunda yapılan 

çalışmalar bu anlamda yetersiz kalmıştır. Üniversiteye uyum basit bir işlem gibi görünse 

de aslında çok yönlü ve karmaşık bir olgu olması, bu nedenle üniversiteye geçişin 

genellikle stresli bir dönem olarak kabul edilmesi (Pascarella, 2006), uyum konusunda 

yapılacak çalışmaları önemli kılmaktadır. Uyum konusunda yılmaz bireylerin özellikleri 

düşünüldüğünde, uyum sürecinde bireylere bu özelliklerin kazandırılması 

çalışmalarından önce yılmazlığın rolünün ortaya konması yerinde olacaktır. Bu 

doğrultuda bu çalışmada üniversite yaşamına uyum sağlamada ilişkisel-karşılıklı bağımlı 

benlik kurgusu, sosyal destek kaynakları, başa çıkma stilleri ve yılmazlık özelliklerinin 

yordayıcı rolünün ortaya konması amaçlanmaktadır. 
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

Bu bölümde, araştırma modeli, çalışma grubu, veri toplama araçları ve veri 

toplama süreci hakkında bilgiler yer almaktadır. 

Araştırma Modeli 

Bu araştırma, üniversite öğrencilerinin uyum düzeyleri ile ilişkisel bağımlı benlik, 

algılanan sosyal destek, başa çıkma stilleri ve yılmazlık arasındaki ilişkilerin araştırıldığı 

ilişkisel tarama ve nedensel karşılaştırma türünde bir çalışmadır. İlişkisel tarama modeli 

iki veya daha fazla değişkenin birlikte değişip-değişmediğinin ve değişim yönlerinin 

belirlenmeye çalışıldığı betimsel bir araştırma yöntemidir (Karasar, 2012). Ayrıca 

ilişkisel tarama modeli, bağımlı ve bağımsız değişkenler aralarındaki ilişkileri ve 

bağlantıları inceleyen bir araştırma modelidir (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, 

Karadeniz ve Demirel, 2012). Nedensel-karşılaştırma ise var olan durumun ya da olayın 

nedenlerini etkileyen değişkenleri ya da bir etkinin sonuçlarını belirlemeye yönelik 

araştırma modelidir. Bu tür araştırmalarda bağımsız değişkenlerin bağımlı değişken 

üzerindeki etkilerini belirmeye ortaya koyar (Büyüköztürk ve diğerleri, 2012). 

Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın evrenini Orta Karadeniz bölgesinde bir devlet üniversitesinin 

çeşitli fakülte ve yüksekokullarında eğitim gören 5240 (3065 Kadın, 2175 Erkek) birinci 

sınıf öğrencisi oluşturmaktadır. Birinci sınıf öğrencilerinin uyum süreçlerini daha iyi 

gözlemleyebilmek ve üniversite yaşamına ilişkin çeşitli deneyimleri yaşamaları için en 

az 3 ay beklenmiştir. Çünkü DSM-5’e göre bu süre, üniversite yaşamıyla birlikte 

öğrenciler üzerinde stres yaratan durumlara tepki olarak duygusal veya davranışsal 

belirtilerin ortaya çıkması açısından önemlidir (Amerikan Psikiyatri Birliği, 2013). Bu 

nedenle 2013-2014 eğitim öğretim yılı Bahar yarıyılının ilk 3 haftasında uygulamalar 

yapılmıştır. Çalışma kapsamında uygun örnekleme yöntemiyle Eğitim, Fen-Edebiyat, 

İktisadi ve İdari Bilimler, Ziraat, Mühendislik, İlahiyat Fakültelerinde ve bir Meslek 

Yüksekokulu ile Turizm İşletmeciliği ve Otelcilik Yüksekokulu’ndan toplam 790 

öğrenciye ulaşılmıştır. Ancak Masten ve Reed’in (2002) yılmazlık çalışmaları için 

“sadece bir risk ya da zorluk durumunda ele alınabileceği” görüşünden hareketle, ulaşılan 
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790 öğrenci arasından amaçsal örnekleme yöntemiyle risk özelliklerinden en az birine 

sahip olan 527 öğrenci çalışma grubunu oluşturmaktadır. Dolayısıyla bu araştırmada 

çalışma grubunun belirlenmesinde iki farklı örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Çalışma 

grubunu oluşturan 527 kişi, 5.000 – 50.000 aralığındaki evren gruplarında .95 güven 

aralığında yeterli görülmektedir (Balcı, 2011).  

Tablo 3.  

Risk Faktörüne Sahip Olan Bireylerin Risk Türlerinin Görülme Sıklığı 

 Risk Faktörleri n % 

Risk 

Grubuna 

Giren 

Öğrencilerin 

Risk Türleri 

Şiddete maruz kalma  10 1.90 

Cinsel istismara maruz kalma 0 0.00 

Alkol/uyuşturucu vb. madde kullanma 14 2.66 

Evlatlık olarak bir ailenin yanında yetişme 0 0.00 

Anne ve/veya babanın fiziksel ya da ruhsal bir hastalığa sahip 

olması 

16 3.04 

Ailede veya kendisinde kronik bir hastalığa sahip olma 30 5.69 

Anne ve babanın boşanmış olması 11 2.09 

Üvey anne/baba ile yaşama 5 0.95 

Anne ve/ veya babayı kaybetmiş olma 24 4.55 

Anne ve/veya babanın alkol-uyuşturucu vb. madde 

kullanması 

3 0.57 

Özel eğitime muhtaç anne / baba / kardeşe sahip olma 6 1.14 

Okul dönemi içinde para kazanma amaçlı çalışmak zorunda 

kalma 

48 9.11 

Doğal afetlere maruz kalma 11 2.09 

Göç yaşama (Savaş, terör veya zorunlu başka bir nedenlerle) 6 1.14 

Daha önce aileden uzakta yaşama deneyimi olmama 422 80.08 

Toplam 527 Kişi 

 

Tablo 3’te katılımcılardan risk grubunda giren öğrencilerin hangi risk durumlarına 

sahip olduklarına ilişkin sayı ve yüzdelere yer verilmiştir. Katılımcılardan 422’i (%80.08) 

daha önce ailesinden uzakta yaşama deneyiminin olmadığını, 48’i (%9.11) okul dönemi 

içinde para kazanma amaçlı çalışmak zorunda olduğunu, 30’u (%5.69) ailede veya 

kendisinde kronik bir hastalığa sahip olduğunu, 24’ü (%4.55) anne ve/ veya babayı 

kaybetmiş olduğunu ve 16’sı (%3.04) anne ve/veya babasının fiziksel ya da ruhsal bir 

hastalığa sahip olduğunu belirtmiştir. 

Çalışma grubu, yaş aralığı 17 ile 25 değişen ve büyük çoğunluğunun 18-22 yaş 

aralığında olduğu bir gruptan oluşmaktadır. Tablo 4’te görüldüğü gibi Katılımcıların 

%70.78’i kadın ve %28.84’ü erkek öğrenciden oluşmaktadır. Katılımcıların barındıkları 

yere göre dağılımlarına bakıldığında % 21.25’i evde, % 78.75’i ise yurtta ikamet 
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etmektedirler. Bunun yanı sıra katılımcıların büyük çoğunluğunun (% 73.62) gelir 

durumunun 500 TL ve altında olduğu görülmüştür. Ailedeki çocuk sayısı açısından 

ağırlıklı olarak kardeş sayısının iki ve üstünde olduğu görülmektedir. Son olarak 

araştırmaya katılan katılımcıların büyük çoğunluğunun birinci (%36.62) veya ikinci 

(%31.50) çocuk olduğu görülmüştür.  

 

Tablo 4.  

Katılımcıların Demografik Değişkenlere Göre Dağılımı  

Değişkenler Kategoriler  n % 

Cinsiyet Kadın  373 70.78 

Erkek  152 28.84 

 Kayıp veri  2 0.4 

  Toplam 527 100 

Barınılan Yer Ev  112 21.25 

Yurt  415 78.75 

  Toplam 527 100 

Gelir Durumu 500 ve altı  388 73.62 

500 üstü  139 26.38 

 Toplam 527 100 

Ailedeki Çocuk Sayısı 1  11 2.09 

 2  133 25.24 

 3  190 36.05 

 4  97 18.41 

 5  43 8.16 

 6 ve üstü  52 9.87 

 Kayıp veri  1 0.19 

  Toplam 527 100 

Kaçıncı Çocuk Olduğu 1  193 36.62 

 2  166 31.50 

 3  86 16.32 

 4  39 7.40 

 5  15 2.85 

 6 ve üstü  25 4.74 

 Kayıp veri  3 0.57 

  Toplam 527 100 

 

Veri Toplama Araçları 

Bu araştırmada katılımcıların özelliklerini tespit etmek için Kişisel Bilgi Formu 

ve Risk Faktörleri Belirleme Listesi kullanılmıştır. Veri toplama işlemlerini yapmak için 

Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği, Başa Çıkma Stilleri Ölçeği Kısa Formu, 
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Üniversite Yaşamı Ölçeği, Yılmazlık Ölçeği ve İlişkisel-Bağımlı Benlik Kurgusu Ölçeği 

kullanılmıştır. Aşağıda veri toplama araçlarına ilişkin psikometrik özelliklere yer 

verilmiştir. 

Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmacı tarafından hazırlanan form, katılımcıların demografik bilgilerini 

öğrenmek amacıyla hazırlanan çoktan seçmeli toplam 7 sorudan oluşmaktadır. Formda, 

katılımcıların cinsiyet, yaş, aylık gelir, kardeş sayısı ve kaçıncı çocuk olduğu, şu an 

kiminle birlikte yaşadığı gibi sorular sorulmuştur. 

Risk Faktörleri Belirleme Listesi 

Psikolojik sağlamlık durumunun ortaya çıkabilmesi için bireyin bir risk ya da 

zorluğa maruz kalması (Masten ve Reed, 2002) ve bu sürecin sonunda zorlukları aşarak 

uyum sağlaması ve olumsuz durumlara rağmen yaşamda başarı elde etmesi 

gerekmektedir (Luthar ve diğerleri, 2000). Risk faktörleri, ciddi bir duruma başlangıcı, 

yaşanılan stresin olasılığını arttıran bir etken olarak tanımlanır (Kirby ve Fraser, 1997). 

Risk faktörleri, genellikle çocuklarda istenmeyen sonuçların olasılığını artıran bir durum 

(Masten, 1994) ve bir stresör (Lazarus ve Folkman, 1984) olarak ele alınmıştır. Önceki 

araştırmalarda ele alınan risk faktörleri birey, aile ve toplum üçgeninde sorunların ortaya 

çıkmasına ya da artmasına neden olabilecek faktörlerdir.  

 

Tablo 5.  

Risk Faktörleri Belirleme Listesi 

Bireysel Ailesel Çevresel 

Şiddete maruz kalma 

Cinsel istismara maruz 

kalma 

Alkol, uyuşturucu vb. 

madde kullanma 

Evlatlık olarak bir ailenin 

yanında yetişme 

Daha önce aileden uzakta 

yaşama deneyimine sahip 

olmama 

Anne ve/veya babanın fiziksel 

ya da ruhsal bir hastalığa sahip 

olması 

Ailede veya kendisinde kronik 

bir hastalığa sahip olma 

Anne ve babanın boşanmış 

olması 

Üvey anne/baba ile yaşama 

Anne ve/ veya babayı 

kaybetmiş olma  

Anne ve/veya babanın alkol, 

uyuşturucu vb. madde 

kullanması 

Özel eğitime muhtaç anne / 

baba / kardeşe sahip olma 

Okul dönemi içinde para 

kazanma amaçlı çalışmak 

zorunda kalma 

Doğal afetlere maruz kalma 

Göç yaşama (Savaş, terör 

veya zorunlu başka bir 

nedenlerle) 
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Risk durumlarında önemli olan, bireylerde istenmeyen sonuçların yaşanma 

olasılığını artırmasıdır. Riskler çeşitli şekillerde ailesel, çevresel veya genetik olarak 

bireyde olumsuzluklara veya istenmeyen durumlara neden olan etkenlerdir (Masten ve 

Tellegen, 2012). Alanyazında çeşitli çalışmalarda risk faktörlerine ilişkin bir takım 

listeler oluşturulmuştur (Gizir, 2006; Jenson ve Fraser, 2010; Murray, 2003a; Sameroff, 

1998). Bu çalışmada ele alınan risk faktörleri ise, araştırmacı tarafından alanyazındaki 

yılmazlık çalışmalarında yer alan risk faktörleri taranarak oluşturulan, bireysel, ailesel ve 

çevresel bir takım riskleri içeren 15 maddelik bir listedir. 

Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği (ÇBASDÖ)  

Bu ölçek aile, arkadaş ve özel bir insan olmak üzere üç farklı kaynaktan öznel 

olarak algılanan sosyal desteğin yeterliliğinin değerlendirilmek amacıyla Zimet ve 

diğerleri (1988) tarafından geliştirilmiştir. ÇBASDÖ‘nün Türkçe’ye uyarlanması ise Eker 

ve Arkar (1995) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin derecelendirilmesi 1 “bana uygun değil”, 

7 “bana tamamen uygun” olacak şeklinde yapılmaktadır. Ölçek aile (ailem (örneğin, 

annem, babam, eşim, çocuklarım, kardeşlerim) bana gerçekten yardımcı olmaya çalışır), 

arkadaş (sevinç ve kederlerimi paylaşabileceğim arkadaşlarım var) ve özel bir kişiden 

(ailem ve arkadaşlarım dışında olan ve duygularıma önem veren bir insan (örneğin, flört, 

nişanlı, sözlü, akraba, komşu, doktor ) var) sağlanan sosyal desteği ölçmektedir. Her alt 

ölçekteki dört maddenin puanlarının toplanması ile alt ölçeklere ait puanlar elde 

edilmektedir. Bütün alt ölçek puanlarının toplanması ile de ölçeğin toplam puanı elde 

edilmektedir. Alınan puanın yüksek olması algılanan sosyal desteğin yüksek olduğunu 

göstermektedir.  

Ölçeğin gözden geçirilme çalışması Eker ve diğerleri (2001) tarafından 

yapılmıştır. ÇBASDÖ 50’şer katılımcı bulunan üç gruba (psikiyatri, cerrahi ve normal 

grup) uygulanmıştır. Yapılan güvenirlilik çalışması sonucunda ölçeğin üç faktörlü bir 

yapıya sahip olduğu; iç tutarlılık Cronbach Alfa değerinin tüm ölçek için .89, aile desteği 

boyutu için .85, arkadaş desteği boyutu için .88 ve özel insan boyutu için .92 olduğu 

bulunmuştur. Ölçeğin geçerlilik çalışmasında ise ölçek diğer ölçeklerle pozitif 

korelâsyonlar göstermiştir. Psikiyatri örnekleminde, ÇBASDÖ ve alt ölçeklerinin Beck 

Umutsuzluk ve UCLA Yalnızlık Ölçekleri, Belirti Tarama Listesi ve Olumsuz sosyal 

ilişki maddesi ile korelâsyonlarının hemen hemen tamamı negatif yönde ve anlamlı 

seviyede olduğu saptanmıştır. Bu çalışmada ölçeğin alt boyutlarına ve tamamına ilişkin 
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Cronbach alfa katsayıları; aile desteği boyutu .81, arkadaş desteği boyutu .88, özel insan 

boyutu .93 ve ölçeğin tamamı .85 bulunmuştur.  

İlişkisel-Bağımlı Benlik Kurgusu Ölçeği 

 Cross ve diğerleri (2000) tarafından geliştirilmiş ve Akın, Eroğlu, Kayış ve Satıcı 

(2010) tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Öz-bildirime dayalı bir ölçme aracı olan 

İlişkisel-Bağımlı Benlik Kurgusu Ölçeği, 11 maddeden oluşmakta ve tek faktörlü bir yapı 

sergilemektedir. Katılımcılar her bir maddeyi 7'li likert tipi bir derecelendirme (1 

“kesinlikle katılmıyorum”, 7 “kesinlikle katılmıyorum”) kullanılarak cevaplanmaktadır. 

Doğrulayıcı faktör analizi sonuçları ölçek için oluşturulan tek faktörlü modelin iyi uyum 

verdiğini ve ki-kare değerinin (x2/sd =1.85) anlamlı olduğunu göstermiştir. Modelin 

uyum iyeliği indeksleri RMSEA=.046, NFI=.98, CFI=.99, IFI=.99, RFI=.96, GFI=.9l, 

AGFI=.95 ve SRMR=.036 olarak bulunmuştur. Ölçeğin uyarlanan forumunun iç tutarlık 

katsayısı .85 olarak bulunmuştur. Uyum geçerliği için yapılan çalışmada ise ölçeğin 

UCLA Yalnızlık Ölçeği ile negatif ilişkili (r=.-52) olduğu bulunmuştur. Ölçekten alınan 

puanlar yükseldikçe ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu düzeyi artmaktadır. Bu 

çalışmada ölçeğin iç tutarlılık katsayısı .73 bulunmuştur.  

Başa Çıkma Stilleri Ölçeği Kısa Formu (BÇSÖ-KF) 

Carver ve diğerleri (1989) geliştirilen ve sonrasında Carver (1997) tarafından 

gözden geçirilen Başa Çıkma Stilleri Ölçeğinin kısa formudur.  Bacanlı, Sürücü ve İlhan 

(2013) tarafından Türkçe’ye uyarlanan ölçek, orijinalinde olduğu gibi 4’lü likert tipine 

göre hazırlanmıştır. Ölçek 1 “asla böyle bir şey yapmam” ile 4 “çoğunlukla böyle 

yaparım” arasında puanlanmaktadır. Ölçeğin puanlamasında alınan puanın düşüklüğü o 

boyutun az kullanıldığını, yüksekliği ise o boyutun daha fazla kullanıldığını işaret 

etmektedir.  

Ölçeğin kısa formu her biri ikişer maddeden oluşan toplam 14 boyuta sahiptir. Bu 

boyutlar araçsal sosyal destek kullanma (benzer durumlarla karşılaşan kişilere bu 

durumda ne yaptıklarını sorarım), mizah (söz konusu sorunla ilgili şakalar yaparım), 

duygulara odaklanma ve ortaya koyma (duygularımı dışarı vururum), madde kullanımı 

(benzer durumlarla karşılaşan kişilere bu durumda ne yaptıklarını sorarım) kabullenme 

(olayın gerçekten olduğu fikrine kendimi alıştırırım), diğer etkinlikleri bırakma (soruna 

odaklanabilmek için diğer etkinliklerimi bir tarafa bırakırım), dine yönelme (Allah’tan 

yardım isterim), yadsıma (sorun gerçekte olmamış gibi davranırım), davranışsal olarak 
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ilgiyi kesme (bununla baş edemeyeceğimi kabul eder ve denemekten vaz geçerim), 

zihinsel olarak ilgiyi kesme (bu olay hakkında daha az düşünmek için sinemaya giderim 

ya da TV seyrederim), kendini sınırlandırma (şartlar uygun olana kadar bu konuda hiç 

bir şey yapmam), olumlu yeniden yorumlama (daha olumlu taraflarını görebilmek için 

sorunu başka bir açıdan ele almaya çalışırım), duygusal sosyal destek kullanma (ne 

hissettiğimi birilerine anlatırım) ve son olarak planlamadır (ne yapmam gerektiği 

konusunda bir strateji geliştirmeye çalışırım). 

Bacanlı ve diğerleri (2013) BÇSÖ-KF’nin geçerlik ve güvenirliğine ilişkin elde 

ettikleri bulgularda, boyutların iç tutarlık katsayılarının 0.39 ile 0.92 aralığında olduğu 

bulunmuştur. Ayrıca ölçme aracının iki hafta ara ile yapılan test tekrarına ilişkin 

korelasyon değerleri de .90 ile .44 arasında  bulunmuştur. Ölçeğe ait tüm faktörlerin 

açıkladığı varyans % 80,37’dir. Bu çalışmada ise BÇSÖ-KF’nin iç tutarlık katsayıları .07 

ile .87 arasında değişmektedir. Bu nedenle ölçeğe ait iç tutarlılık katsayısının .50 den 

düşük olması halinde kabul edilemez olduğu (Nunnally, 1978) görüşünden hareketle; 

kabullenme, diğer etkinlikleri bırakma, kendini sınırlandırma ve duygusal sosyal destek 

kullanma boyutları analizlere dahil edilmemiştir. 

Üniversite Yaşamı Ölçeği 

Üniversite Yaşamı Ölçeği (ÜYÖ), Aladağ, Kağnıcı, Tuna ve Tezer tarafından 

(2003) üniversiteye yeni başlayan öğrencilerin üniversiteye uyum düzeylerini belirlemek 

amacıyla geliştirilmiştir.  Ölçek 48 maddeden oluşan 7 dereceli likert türünde bir ölçme 

aracı olup, her bir madde 1 “bana hiç uygun değil”, 7 “bana tamamen uygun” aralığında 

bir değer almaktadır. Yüksek puan uyumu, düşük puan ise uyumsuzluğu ifade etmektedir. 

Ölçek toplam altı alt boyuttan oluşmaktadır. Bu boyutlar, üniversitede olmaktan ve 

özellikle devam ettiği üniversitede bulunmaktan memnun olmayı kapsayan üniversite 

ortamına uyum (üniversitedeki topluluklara girmeye çekinirim), Öğrencinin psikolojik ve 

bedensel olarak iyi durumda olmasını kapsayan duygusal uyum (devam etmesini 

istemediğim ilişkilerimi bitirmekte zorlanırım). Kişilik çatışmaları, sağlık problemleri, 

kendi ayakları üzerinde durmak zorunda kalmak, duygularda karmaşayı içeren kişisel 

uyum (hayatımı istediğim gibi yönlendiririm). Adından da anlaşılacağı üzere karşı cinsle 

geliştirecek ilişkinin düzeyini içeren karşı cinsle ilişkiler (karşı cinsle birlikte 

bulunduğum ortamlarda kendimi rahat hissederim). Akademik amaçların, taleplerin ve 

çabaların değerlendirilmesini ve akademik çevrenin kabullenilmesini içeren akademik 
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uyum (çalıştığım halde sınavlarda başarılı olamam). Öğrencinin kendisini destekleyici 

ilişkiler kurarak ve etkin bir biçimde sosyal çevreyle ilişkiye girerek üniversitenin sosyal 

çevresiyle ilişkini içeren sosyal uyumdur (arkadaş edinmekte güçlük yaşarım). 

Alt ölçekler arası korelasyonlar .33 ile .48 arasında değişmekte olup alt ölçeklerin 

toplam puanla korelasyonları ise .64 ile .77 arasında değişmektedir. Alt ölçeklerin 

Cronbach Alpha katsayıları sırasıyla; üniversite ortamına uyum için .80, duygusal uyum 

için .79, kişisel uyum için .76, karşı cinsle ilişkiler için .73, akademik uyum için .70, 

sosyal uyum için .63, olarak hesaplanmıştır.  Bu çalışmada elde edilen iç tutarlılık 

katsayıları ise; üniversite ortamına uyum .70, duygusal uyum .75, kişisel uyum .71, karşı 

cinsle ilişkiler .54, akademik uyum .63 ve sosyal uyum .61 olarak bulunmuştur 

Yılmazlık Ölçeği 

Gürgan (2006b) tarafından üniversite öğrencilerinin yılmazlık düzeyini 

belirlemek için geliştirilen ölçek 50 maddeden oluşmaktadır. Yılmazlık Ölçeği 5’li likert 

tipinde geliştiren ölçekte 1 “hiç tanımlamıyor”, 5 “çok iyi tanımlıyor” şeklinde 

derecelendirilmektedir. Ölçek alt 8 faktörden oluşmaktadır. Bu faktörler güçlü olma 

(güçlükler karşısında yılmadan sabırla mücadele ederim), girişimci olma (planlar 

yaptığım zaman, onları sonuna kadar götürürüm), iyimser olma/yaşama bağlı olma 

(genellikle gülecek bir şeyler bulabilirim), iletişim/ilişki kurma (sözlü ve yazılı olarak 

kendimi ifade etmeyi başarırım), öngörülü olma (çıkabilecek problemleri önceden 

kestirerek önlemlerimi alırım), amaca ulaşma (parlak bir geleceğe sahip olma duygusu 

ve umudu içindeyim), lider olma (içinde yer aldığım gruplarda etkin rol oynarım) ve son 

olarak araştırıcı olmadır (meraklıyım, sorular sorar, bilmediğim şeyleri öğrenmek için 

araştırırım). 

Yılmazlık ölçeğinden alınabilecek en yüksek puan 250, en düşük puan ise 50’dir. 

Yılmazlık ölçeğinden alınan puanların artması, yılmazlık özelliğinin yüksekliğini, 

puanların azalması ise yılmazlık özelliğinin düşüklüğünü ifade etmektedir. Bu durum alt 

boyutları için de geçerlidir. Ölçeğin güvenirliğini test etmek amacıyla, test tekrar test 

çalışması ile arasındaki korelasyon .89 olarak bulunmuştur. İç tutarlılık için yapılan 

çalışmada aynı grupta bir ay arayla iki kez tekrarlanmış, ilk ve ikinci uygulama için ayrı 

ayrı hesaplanan Cronbach Alfa değeri sırasıyla .78 ve .87 olarak bulunmuştur. Gürgan 

(2006) tarafından yapılan analizlerde ölçeğin alt boyutlarına ilişkin iç tutarlılık katsayıları 

.66 ile .89 arasında bulunmuştur. Bu çalışmada ise .38 ile .88 arasında bulunmuştur. Bu 
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kapsamda iç tutarlılık katsayısı .50 den düşük olan araştırıcı olma boyutu, güvenilirlik 

açısından kabul edilemez olarak değerlendirildiğinden (Nunnally, 1978) analizlere dahil 

edilmemiştir.  

 

Tablo 6.  

Araştırmada Kullanılan Ölçeklerin İç Tutarlılık Katsayılarının Orijinal Çalışma İle 

Karşılaştırılması 

 Boyutlar α1 α2 �̅� ss Min-Max 

Çok Boyutlu 

Algılanan Sosyal 

Destek Ölçeği 

(ÇBASDÖ)  

Aile .85 .81 23.87 5.09 4-28 

Arkadaş .88 .88 21.90 5.20 4-28 

Özel İnsan .92 .93 14.16 8.87 4-28 

Sosyal Destek Toplam  .89 .85 59.04 14.41 4-84 

       

İlişkisel-Bağımlı 

Benlik Kurgusu 

Ölçeği (RISC) 

İlişkisel-Bağımlı Benlik  .85 .73 61.68 8.86 11-77 

Başa Çıkma Stilleri 

Ölçeği Kısa Formu 

(BÇSÖ-KF) 

Araç. Sosyal Destek  .78 .65 6.42 1.49 2-8 

Mizah .92 .87 2.55 1.33 2-8 

Duygulara Odaklanma  .70 .72 5.69 1.87 2-8 

 Madde Kullanımı  .84 .76 5.24 2.11 2-8 

 Kabullenme .56 .48* 6.12 1.49 2-8 

 Diğer Etkinlikleri Bırakma .50 .18* 5.74 1.28 2-8 

 Dine Yönelme .90 .66 7.43 1.11 2-8 

 Yadsıma .69 .71 3.65 1.69 2-8 

 Davranışsal İlgiyi Kesme .59 .71 3.35 1.54 2-8 

 Zihinsel İlgiyi Kesme .62 .55 5.55 1.69 2-8 

 Kendini Sınırlama .39 .07* 5.44 1.33 2-8 

 Olumlu Yen. Yorumlama .76 .68 6.49 1.46 2-8 

 Duygusal Sosyal Destek  .85 .31* 6.04 1.47 2-8 

 Planlama .70 .61 6.61 1.34 2-8 

       

Üniversite Yaşamı 

Ölçeği 

Üniversite Yaşamı Toplam  .91 .87 233.36 34.58 48-336 

Üniversite Ortamına Uyum .80 .70 53.73 11.35 12-84 

 Duygusal Uyum .79 .75 39.79 10.63 9-63 

 Kişisel Uyum .76 .71 39.45 6.69 7-49 

 Karşı Cinsle İlişkiler .73 .54 33.47 7.44 7-49 

 Sosyal Uyum .63 .61 34.15 6.09 6-42 

 Akademik Uyum .70 .63 32.95 7.70 7-49 

       

Yılmazlık Ölçeği Güçlü Olma .89 .88 68.80 11.61 18-90 

 Girişimci Olma .82 .78 33.65 6.63 9-45 

 İyimser Olma .80 .71 19.51 4.05 5-25 

 İletişim/İlişki Kurma .77 .69 15.33 3.47 4-20 

 Öngörülü Olma .75 .57 11.11 2.37 3-15 

 Amaca Ulaşma .72 .70 16.35 3.04 4-20 

 Lider Olma .68 .65 18.29 3.91 5-25 

 Araştırıcı Olma .66 .38* 8.25 1.53 2-10 

 Yılmazlık Ölçeği Tamamı .78 .94 191.27 29.69 50-250 

α1: Ölçeğin orijinal formuna ait iç tutarlılık katsayısı, α2: Bu çalışmadan elde edilen iç tutarlılık 

katsayısı. * Bu çalışmada kullanılmayacak boyutlar 
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Tablo 6’da bu çalışmada kullanılan ölçeklerin iç tutarlılık katsayıları orijinal 

çalışma ile karşılaştırılmıştır. Ayrıca ölçeklerin boyutlarına ilişkin en düşük /en yüksek 

puanlara ve bu çalışmadan elde edilen ortalama, standart sapma değerlerine yer 

verilmiştir.  

Veri Toplama Süreci 

Verileri toplama sürecinde öncelikle evreni oluşturan birinci sınıf öğrencilerine 

uygulama yapabilmek için Üniversite Rektörlüğü’nden izin alınmıştır. Ardından 

üniversitenin çeşitli fakülte ve yüksekokullarında eğitim gören toplam 790 öğrenciye 

ulaşılmıştır. Ölçme materyalleri araştırmacı tarafından öğrencilere grup halinde 

uygulanmıştır. Her bir uygulama yaklaşık 40-45 dakika arasında sürmüştür. Öğrencilerin 

motivasyonlarını artırmak amacıyla sonuçlarının onlarla paylaşılacağı ifade edilmiştir. 

Sonucunu öğrenmek isteyen katılımcılara uygulama esnasında verilen kod sayesinde 

ölçeklerden alınan puan ve değerlendirme sonucu mail yoluyla gönderilmiştir.  

Verilerin Çözümlenmesi 

Ölçme araçlarından elde edilen verilerin istatistiksel analizleri SPSS 20.0 

kullanılarak yapılmıştır. Araştırmanın istatistiksel analizinde, demografik değişkenler 

açısından farklılaşmanın olup olmadığına bakmak için bağımsız gruplar t testi yapılmıştır. 

Sonraki aşamada öğrencilerin üniversiteye uyum puanlarının ilişkisel-karşılıklı bağımlı 

benlik kurgusu, sosyal destek, başa çıkma stilleri ve yılmazlık özellikleri ile olan 

ilişkilerini test etmek için yapılan korelasyon analizleri, ardından uyumla pozitif ilişkili 

değişkenlerin üniversite yaşamına uyumun bütün boyutlarını yordama güçlerinin 

belirlenmesi için aşamalı doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. İstatistiksel analiz 

öncesinde veri setindeki değerler hatalı kodlamaya karşı gözden geçirilmiştir. Bu işlemin 

ardından araştırmanın çalışma grubunu oluşturan risk faktörleri belirleme listesinden en 

az birini işaretlemeyen katılımcıların verileri çıkarılmıştır. Eksik verilerin yerine kayıp 

değer ataması yapılmıştır. Son aşamada ise değişkenler arasında çoklu değişme 

(multicollinearity), varyans şişmesi (VIF) ve tolerans değerleri incelenmiş, sıfıra yaklaşan 

tolerans, 5’ten büyük VIF, 0.50’den büyük iki varyansın eşlik ettiği ve 30’dan büyük 

koşul endeksine rastlanmamıştır. Sonuç olarak, yapılan eksik değer ve aykırı değer 

analizleri sonucunda veri setinde 527 gözlem bırakılmış, verilerin analizi için varsayımlar 

sağlanmıştır. 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR 

Bu bölüm kendi içinde iki alt başlığa ayrılmıştır. Bunlar: üniversiteye uyum 

puanlarının ilişkisel bağımlı benlik, sosyal destek, başa çıkma stilleri ve yılmazlık 

düzeyleri ile olan ilişkilerini test etmek için yapılan korelasyon analizleri ve uyumla 

pozitif ilişkili değişkenlerin aşamalı doğrusal regresyon analizi ile test edilip elde edilen 

bulgulara yer verilen birinci bölüm, demografik değişkenlere göre üniversiteye uyumun 

farklılaşıp farklılaşmadığının test edildiği ikinci bölümdür. 

Bağımsız Değişkenlerin Bağımlı Değişkenleri Yordayıcılığına İlişkin Bulgular 

Araştırmanın alt problemlerinden olan “ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu, 

algılanan sosyal destek, başa çıkma stilleri ve yılmazlık özellikleri üniversiteye uyumu 

(üniversiteye genel uyum, üniversite ortamına uyum, duygusal uyum, kişisel uyum, karşı 

cinsle ilişkiler, akademik uyum ve sosyal uyum) anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır?” 

sorusuna yanıt bulmak için öncelikle korelasyon analizi yapılmış, ardından yordama 

güçlerini incelemek için aşamalı doğrusal regresyon analizi yapılmıştır. Yapılan 

korelasyon analizi sonuçları Tablo 7’de özetlenmiştir. 

Tablo 7’deki korelasyon değerleri incelendiğinde bağımsız değişkenlerden 

ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu duygusal ve akademik uyum boyutları hariç 

üniversite yaşamına uyumun bütün boyutları ile düşük düzeyde olumlu yönde ilişkili 

olduğu (r = .10 ile .26 arasında) görülmüştür. Algılanan sosyal desteğin alt boyutlarından 

aile (r = .09 ile .42 arasında) ve arkadaş boyutları (r = .09 ile .34 arasında) üniversite 

yaşamına uyumun bütün boyutları ile olumlu yönde ilişkilidir. Sosyal destek 

kaynaklarından özel insan boyutu ise duygusal uyum boyutu dışında uyumun bütün 

boyutları ile olumlu yönde ilişkili (r = .10 ile .25 arasında)  değişkenler arasındadır.  

Uyum boyutları başa çıkma stilleri açısından ele alındığında ise planlama (r = .19 

ile .40 arasında)  ve olumlu yeniden yorumlamanın (r = .17 ile .37 arasında) uyumun tüm 

boyutları ile pozitif yönde ilişkili olduğu; davranışsal olarak ilgiyi kesmenin ise tüm 

boyutlarla negatif ilişkili (r = -.21 ile -.40 arasında) olduğu görülmektedir. Araçsal sosyal 

desteğin üniversite ortamına uyum ve akademik uyum hariç diğer boyutlarla pozitif 

ilişkili bir kavram olduğu (r = .09 ile .19 arasında); mizahın karşı cinsle ilişkiler (r = .14)  

ve zihinsel olarak ilgiyi kesmenin ise kişisel uyumla olumlu yönde ilişkili (r = .12)  olduğu 
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gözlemlenmiştir. Başa çıkma stillerinden yadsıma akademik uyum (r = -.10); duygulara 

odaklanma ve ortaya koymanın ise genel uyum (r = -.10), duygusal uyum (r = -.16) ve 

akademik uyumla negatif yönde ilişkili (r = -.12) kavramlar arasındadır. Son olarak 

madde kullanımı, karşı cinsle ilişkiler ve akademik uyum hariç üniversite yaşamına 

uyumun bütün boyutları ile negatif yönde ilişkili (r = -.10 ile -.18 arasında)kavramlar 

arasındadır. Yılmazlık özelliklerinden güçlü olma (r = .28 ile .65 arasında), girişimci olma 

(r = .69 ile .42 arasında), iyimser olma (r = .65 ile .38 arasında), iletişim kurma (r = .56 

ile .31 arasında), öngörülü olma (r = .25 ile .41 arasında), amaca ulaşma (r = .50 ile .26 

arasında) ve lider olmanın (r = .59 ile .34 arasında) üniversite yaşamına uyumun bütün 

boyutları ile olumlu yönde ilişkili olduğu gözlemlenmiştir. 

Tablo 7’deki korelasyon analizi sonucunda Üniversite Yaşamı Ölçeğinden elde 

edilen üniversiteye uyum toplam puan ve alt boyutlarla ilişkili olan diğer bağımsız 

değişkenler aşamalı çoklu regresyon analizine dahil edilmiştir. Bu doğrultuda; 

üniversiteye uyum toplam puanı Tablo 8, üniversite ortamına uyum Tablo 9, duygusal 

uyum Tablo 16, kişisel uyum Tablo 11, karşı cinsle ilişkiler Tablo 12, akademik uyum 

Tablo 13  ve sosyal uyum puanı ile ilgili regresyon analizine ilişkin bulgulara Tablo 14’de 

yer verilmiştir. 
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Tablo 7.  

Uyum Testinden Elde Edilen Puanlar İle Diğer Değişkenler Arasındaki Korelasyon Analizine İlişkin Bulgular 
  UU (T) UOU DU KU KCI AU SU 

İlişkisel-Bağımlı benlik 

kurgusu İlişkisel-Bağımlı Benlik Kurgusu .16** .11* .03 .26** .10* .06 .18** 

Algılanan Sosyal 

destek 

Aile .30** .18** .20** .26** .09* .14** .42** 

Arkadaş .29** .27** .12** .27** .16** .09* .34** 

 Özel İnsan .20** .16** .05 .15** .25** .10* .16** 

Başa Çıkma Stilleri Planlama .35** .25** .21** .40** .19** .21** .23** 

 Araçsal Sosyal Destek Kullanma .15** .07 .09* .19** .10* .07 .16** 

 Mizah .07 .03 .05 .01 .14** .04 .04 

 Dine Yönelme .08 .11** -.02 .19** -.06 .01 .10* 

 Olumlu Yeniden Yorumlama .37** .31** .29** .36** .17** .19** .21** 

 Duygulara Odaklanma ve Ortaya Koyma -.10* -.04 -.16** -.00 -.04 -.12** -.05 

 Yadsıma -.06 -.06 -.04 -.02 .03 -.10* -.01 

 Davranışsal Olarak İlgiyi Kesme -.40** -.21** -.36** -.38** -.27** -.23** -.27** 

 Zihinsel Olarak İlgiyi Kesme .08 .045 .04 .12** .02 .07 .07 

 Madde Kullanımı  -.14** -.11** -.10* -.12** .04 -.06 -.18** 

Yılmazlık Güçlü Olma .58** .36** .43** .65** .38** .28** .38** 

 Girişimci Olma .69** .43** .57** .54** .47** .42** .47** 

 İyimser Olma/Yaşama Bağlı Olma .65** .41** .51** .48** .44** .38** .49** 

 İletişim/İlişki Kurma .56** .33** .41** .40** .51** .31** .47** 

 Öngörülü Olma .41** .28** .32** .32** .30** .25** .26** 

 Amaca Ulaşma .49** .36** .33** .50** .29** .26** .33** 

 Lider Olma .59** .34** .49** .42** .50** .34** .39** 

Not: UOU: Üniversite Ortamına Uyum,  DU: Duygusal Uyum, KU: Kişisel Uyum, KCİ: Karşı Cinsle İlişkiler, AU: Akademik Uyum,  SU: Sosyal Uyum, UU: Toplam Uyum 

Puanı, ** p < .01  *p < .05 



 

 

 

 

Üniversiteye Genel Uyum 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinin toplam puanıyla elde edilen üniversiteye genel 

uyum düzeyinin, İlişkisel Bağımlı Benlik Kurgusu Ölçeğinden elde edilen toplam puan, 

Algılanan Sosyal Destek Ölçeğinin tüm alt boyutları (aile, arkadaş, özel insan), Başa 

Çıkma Stilleri Ölçeğinin alt boyutlarından planlama, araçsal sosyal destek, olumlu 

yeniden yorumlama, davranışsal olarak ilgiyi kesme, duygulara odaklanma ve ortaya 

koyma,  madde kullanımı ve bunun yanı sıra Yılmazlık Ölçeğinin alt boyutları tarafından 

ne düzeyde yordandığını incelemek amacıyla aşamalı regresyon analizi yapılmıştır. 

Birinci tip hatayı kontrol etmek için (Cohen ve Cohen, 1983) her bir adımda alfa oranı 

.013 (.05/4) olarak ayarlanmıştır. Hiyerarşik çoklu regresyon analizi dört adımda 

gerçekleştirilmiştir. Bulgulara Tablo 8’de yer verilmiştir.  

Tablo 8 incelendiğinde, birinci adımda eşitliğe girilen ilişkisel bağımlı benliğin 

üniversiteye uyumu anlamlı şekilde yordadığı görülmüştür (F(1. 525) = 14.08; p <.001). 

İlişkisel bağımlı benliğin toplam varyansa katkısı % 3’tür (R2 = .03). Analizin ikinci 

adımında eşitliğe algılanan sosyal destek alt boyutlarından aile, arkadaş ve özel insan 

dâhil edildiğinde; aile (t = 3.99), arkadaş (t = 2.96) ve özel insan boyutunun (t = 2.64) 

üniversiteye uyum düzeyine anlamlı katkı yaptığı görülmüştür. Sosyal desteğin alt 

boyutlarının toplam varyansın % 10’unu (R2 = .10) açıkladığı ve üniversiteye uyumu 

anlamlı bir şekilde yordadığı (F(3.523) = 20,82; p <.001) görülmektedir. Üçüncü adımda 

ise başa çıkma stillerinden korelasyon testinde anlamlı bir ilişkiye sahip olan değişkenler 

eklenmiştir (PL, ASD, OYY, DOK, DİK, MAD). Bu değişkenlerin toplam varyansa 

katkısının % 19  (R2 = .19) olduğu ve üniversiteye uyumu anlamlı düzeyde yordadığı 

(F(6.520) =  12.97;  p < .001) sonucuna varılmıştır. Ancak bu değişkenler arasında modele 

pozitif yönde olumlu yeniden yorumlama ( t = 5.12); negatif yönde ise davranışsal olarak 

ilgiyi kesme ( t = -7.02) ve duygulara odaklanma/ortaya koyma (t = -2.60) boyutları katkı 

sağlamışlardır. Son adımda ise modele Yılmazlık Ölçeğinin alt boyutları olan güçlü olma, 

girişimci olma, iyimser olma/yaşama bağlı olma, iletişim/ilişki kurma, öngörülü olma, 

amaca ulaşma, lider olma değişkenleri eklenmiştir. Yılmazlığın alt boyutlarının 

üniversiteye uyumuna ait toplam varyansa olan katkısının % 28 (R2 = .28) ve anlamlı 

(F(7.519) = 52.83; p <.001) olduğu sonucuna varılmıştır. Yılmazlığın alt boyutlarından 

modele en fazla anlamlı katkısı olan boyutlar sırasıyla; girişimci olma ( t = 6.20), iyimser 
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olma ( t = 5.11), lider olma ( t = 4.35), ve iletişim/ilişki kurmadır ( t = 3.71). Tüm 

bağımsız değişkenlerin modele katkısı ise % 61’dir (R2 =.61). 

Tablo 8.  

Üniversiteye Uyum İle İlgili Geliştirilen Aşamalı Doğrusal Regresyon Analiz Sonuçları 

     Değişken B  β t p R2  Δ R2  r Kısmi r 

Model 1         

 Sabit 194.45  18.56 .00** .03 .03   

 İlişkisel Bağımlı Benlik  .63 .17 3.75 .00**   .16 .16 

          

Model 2         

 Sabit 161.54  14.71 .00** .13 .10   

 Sd (Aile) 1.28 .19 3.99 .00**   .30 .17 

 Sd (Arkadaş) .99 .15 2.96 .00**   .29 .13 

 Sd (Özel) .44 .11 2.64 .01**   .20 .11 

          

Model 3         

 Sabit 178.66  12.97 .00** .33 .19   

 Planlama .41 .02 .31 .75   .35 .01 

 Araçsal Sosyal Destek -.96 -.04 -1.02 .31   .15 -.04 

 Olumlu Yeniden Yorumlama 5.55 .23 5.12 .00**   .37 .22 

 Duygulara Odaklanma -1.80 -.10 -2.60 .01**   -.10 -.11 

 Davranışsal İlgiyi Kesme -6.42 -.29 -7.02 .00**   -.40 -.30 

 Madde Kullanımı -.66 -.03 -.67 .50   -.14 -.03 

          

Model 4         

 Sabit 75.40  6.12 .00** .61 .28   

 Güçlü Olma -.10 -.03 -.62 .54   .58 -.03 

 Girişimci Olma 1.66 .32 6.20 .00**   .69 .27 

 İyimser Olma 1.84 .22 5.11 .00**   .65 .22 

 İletişim Kurma 1.40 .14 3.71 .00**   .56 .16 

 Öngörülü Olma .73 .05 1.40 .16   .41 .06 

 Amaca Ulaşma .04 .00 .08 .94   .49 .00 

 Lider Olma 1.60 .18 4.35 .00**   .59 .19 

Not: Sd: Algılanan Sosyal Destek, *p < .05; **p < .013 

 

Üniversite Ortamına Uyum 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinin alt boyutlarından olan üniversite ortamına uyumun, 

İlişkisel Bağımlı Benlik Kurgusu, Algılanan Sosyal Destek Ölçeğinin tüm alt boyutları 

(aile, arkadaş, özel insan), Başa Çıkma Stilleri Ölçeğinin alt boyutlarından planlama, dine 

yönelme, olumlu yeniden yorumlama, davranışsal olarak ilgiyi kesme, madde kullanımı 

ve bunun yanı sıra Yılmazlık Ölçeğinin alt boyutları tarafından ne düzeyde yordandığını 
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incelemek amacıyla aşamalı regresyon analizi yapılmıştır. Birinci tip hatayı kontrol 

etmek için her bir adımda alfa oranı .013 (.05/4) olarak ayarlanmıştır. Hiyerarşik çoklu 

regresyon analizi üç adımda gerçekleştirilmiştir. Bulgulara Tablo 9’da yer verilmiştir. 

 

Tablo 9.  

Üniversite Ortamına Uyum İle İlgili Geliştirilen Aşamalı Doğrusal Regresyon Analiz 

Sonuçları  

     Değişken B  β t p R2  ΔR2  r Kısmi r 

Model 1         

 Sabit 44.90   12.97 .00** .01 .01   

 İlişkisel Bağımlı Benlik  .14 .11 2.58 .01**    .11 .11 

          

Model 2         

 Sabit 37.86   10.23 .00** .08 .07   

 Sd (Aile) .12 .05 1.08 .28    .18 .05 

 Sd (Arkadaş) .47 .22 4.20 .00**    .27 .18 

 Sd (Özel) .11 .09 2.02 .04*    .16 .09 

          

Model 3              

 Sabit 33.31   5.69 .00** .17 .08   

 Planlama .16 .02 .34 .73     .25 .01 

 Dine Yönelme .22 .02 .49 .62     .11 .02 

 Olumlu Yeniden Yorumlama 1.74 .22 4.48 .00**     .31 .19 

 Davranışsal İlgiyi Kesme -.83 -.11 -2.49 .01**     -.21 -.11 

 Madde Kullanımı -.23 -.03 -.62 .53     -.11 -.03 

          

Model 4              

 Sabit 9.45   1.43 .15 .28 .11   

 Güçlü Olma -.14 -.14 -1.87 .06     .36 -.08 

 Girişimci Olma .41 .24 3.45 .00**     .43 .15 

 İyimser Olma .33 .12 2.04 .04*     .41 .09 

 İletişim Kurma .16 .05 .97 .33     .33 .04 

 Öngörülü Olma .38 .08 1.65 .10     .28 .07 

 Amaca Ulaşma .45 .12 2.10 .04*     .36 .09 

 Lider Olma .26 .09 1.58 .12     .34 .07 

Not: Sd: Algılanan Sosyal Destek, *p < .05; **p < .013 

 

Tablo 9 incelendiğinde, birinci adımda eşitliğe girilen ilişkisel bağımlı benliğin 

üniversite ortamına uyumu anlamlı şekilde yordadığı görülmüştür (F(1. 525) = 6.64; p 

<.013). İlişkisel bağımlı benliğin toplam varyansa katkısı % 1 (R2 = .01) olmuştur. İkinci 

adımda eşitliğe üniversite öğrencilerinin algılanan sosyal destek türlerinden olan aile, 
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arkadaş ve özel insan boyutları dâhil edilmiştir. Bu boyutların toplam varyansa 

katkılarının % 7 (R2 = .07) olduğu ve üniversite ortamına uyumu anlamlı bir şekilde 

yordadığı (F(3. 523) = 13.59; p <.001) görülmüştür. Ancak algılanan sosyal destek 

türlerinden sadece arkadaş (t = 4.20) ve özel insan (t = 2.02) boyutunun anlamlı katkı 

yapmaktadırlar. Üçüncü adımda ise başa çıkma stillerinden korelasyon testinde anlamlı 

bir ilişkiye sahip olan değişkenler eklenmiştir (PL, DİN, OYY, DİK, MAD). Bu 

değişkenlerin toplam varyansa katkısı % 8 (R2 = .08) olduğu ve üniversite ortamına 

uyumu anlamlı düzeyde yordadığı (F(5.521) = 10.46; p <.001) sonucuna varılmıştır. Ancak 

bu değişkenler arasında modele pozitif yönde en fazla olumlu katkı sağlayan değişkenin 

olumlu yeniden yorumlama ( t = 4.48); negatif yönde ise davranışsal olarak ilgiyi kesme 

( t = -2.49) değişkeni olmuştur. Son adımda ise modele Yılmazlık Ölçeğinin alt boyutları 

olan güçlü olma, girişimci olma, iyimser olma/yaşama bağlı olma, iletişim/ilişki kurma, 

öngörülü olma, amaca ulaşma, lider olma değişkenleri eklenmiştir. Bu alt boyutlarının 

üniversite ortamına uyumu açıklamaya olan katkısı anlamlı (F(7.519) = 10.74; p <.001) 

olarak % 11 (R2 = .11) düzeyindedir. Yılmazlığın alt boyutlarından modele en fazla 

anlamlı katkısı olan boyutlar ise sırasıyla; girişimci olma ( t = 3.45), iyimser olma 

( t = 2.04) ve amaca ulaşma ( t = 2.10) boyutlarıdır. Tüm bağımsız değişkenlerin modele 

katkısın ise % 28 (R2 =.28) olduğu görülmüştür.  

Duygusal Uyum 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinden elde edilen üniversiteye duygusal uyum 

boyutunun, Algılanan Sosyal Destek Ölçeğinin iki boyutu (aile ve arkadaş), Başa Çıkma 

Stilleri Ölçeğinin alt boyutlarından planlama, araçsal sosyal destek kullanma, olumlu 

yeniden yorumlama, duygulara odaklanma ve ortaya koyma, davranışsal olarak ilgiyi 

kesme, madde kullanımı ve bunun yanı sıra Yılmazlık Ölçeğinin alt boyutlarının yer 

aldığı değişkenler ile ne düzeyde yordandığını incelemek amacıyla aşamalı çoklu 

regresyon analizi yapılmıştır. Birinci tip hatayı kontrol etmek için her bir adımda alfa 

oranı .013 (.05/4) olarak ayarlanmıştır. Hiyerarşik çoklu regresyon analizi iki adımda 

gerçekleştirilmiştir. Bulgulara Tablo 10’da yer verilmiştir. 

Tablo 10 incelendiğinde, birinci adımda eşitliğe üniversite öğrencilerinin 

algılanan sosyal destek türlerinden olan aile ve arkadaş boyutları eklenmiştir. Sosyal 

desteğin alt boyutlarının toplam varyansa katkısının % 4 (R2 = .04) olduğu ve duygusal 

uyumu anlamlı bir şekilde yordadığı (F(2. 524) = 11.13; p <.001) görülmüştür. Ancak 
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algılanan sosyal destek türlerinden sadece aile boyutu (t = 3.77) modele anlamlı katkı 

sağlamaktadır. 

 

Tablo 10.  

Duygusal Uyum İle İlgili Geliştirilen Aşamalı Doğrusal Regresyon Analiz Sonuçları  

     Değişken B  β t p R2  ΔR2  r Kısmi r 

Model 1         

 Sabit 29.24   12.23 .00** .04 . 04   

 Sd (Aile) .39 .19 3.77 .00**     .20 .16 

 Sd (Arkadaş) .06 .03 .58 .56     .12 .03 

          

Model 2         

 Sabit 22.54   7.74 .00** .07 .03   

 Planlama 1.35 .17 3.92 .00**     .21 .17 

          

Model 3         

 Sabit 39.09   9.73 .00** .21 .14   

 Planlama -.93 -.12 -2.16 .03*     .21 -.09 

 Araçsal Sosyal Destek -.08 -.01 -.25 .80     .09 -.01 

 Olumlu Yeniden Yorumlama 1.68 .23 4.69 .00**    .29 .20 

 Duygulara Odaklanma -.79 -.14 -3.47 .00**     -.16 -.15 

 Davranışsal İlgiyi Kesme -2.13 -.31 -7.00 .00**     -.36 -.29 

 Madde Kullanımı -.24 -.03 -.73 .47     -.11 -.03 

          

Model 4              

 Sabit 11.23   2.61 .01** .42 .21   

 Güçlü Olma -.05 -.06 -.86 .39     .43 -.04 

 Girişimci Olma .52 .32 5.21 .00**     .57 .22 

 İyimser Olma .45 .17 3.35 .00**     .51 .15 

 İletişim Kurma .19 .06 1.33 .18     .41 .06 

 Öngörülü Olma .21 .05 1.10 .27     .32 .05 

 Amaca Ulaşma -.34 -.10 -1.90 .06     .33 -.08 

 Lider Olma .57 .21 4.18 .00**     .49 .18 

Not: Sd: Algılanan Sosyal Destek, *p < .05; **p < .017 

 

 

Analizin ikinci adımında ise başa çıkma stillerinden pozitif ilişkiye sahip 

planlama boyutu eklenmiştir. Planlamanın tek başına modele katkısı % 3 (R2 = .03) ve 

anlamlı düzeyde olmuştur (F(1. 525) = 12.75; p <.001). Sonraki aşamada modele yine başa 

çıkma stillerinden anlamlı ilişkiye sahip olan diğer değişkenler eklenmiştir (PL, ASD, 

OYY, DOK, DİK, MAD). Bu değişkenlerin toplam varyansa katkısının % 17 (R2 = .17) 
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olduğu ve üniversiteye duygusal uyumu anlamlı düzeyde yordadığı (F(6. 520) = 18,60; p 

<.001) sonucuna ulaşılmıştır. Ancak değişkenler arasında modele katkı olarak olumlu 

yeniden yorumlama ( t = 4.69) pozitif; davranışsal olarak ilgiyi kesme ( t = -7.00), 

duygulara odaklanma ve ortaya koyma (t = -3.47) ve planlama (t = -3.92)  boyutları ise 

negatif yönde anlamlı katkı sağlamışlardır. İkinci adımda başa çıkma stillerinden 

planlama boyutu pozitif yordayıcı iken, üçüncü adımda diğer değişkenlerin etkisi 

(baskılama) ile negatif yönde anlamlı bir yordayıcı olmuştur. Son adımda ise modele 

Yılmazlık Ölçeğinin alt boyutları olan güçlü olma, girişimci olma, iyimser olma/yaşama 

bağlı olma, iletişim/ilişki kurma, öngörülü olma, amaca ulaşma, lider olma eklenmiştir. 

Bu boyutların duygusal uyumu açıklamaya olan katkısın ise % 21 (R2 = .21) ve anlamlı 

(F(7.519) = 26.56; p <.001) düzeyde olduğu bulunmuştur. Yılmazlığın alt boyutlarından 

modele en fazla anlamlı katkısı olan boyutlar sırasıyla; girişimci olma ( t = 5.21), lider 

olma ( t = 4.18) ve iyimser olmadır ( t = 3.35). Tüm bağımsız değişkenlerin modele 

katkısı ise % 42’dir (R2 =.42).  

Kişisel Uyum 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinden elde edilen üniversiteye kişisel uyum boyutunun, 

İlişkisel Bağımlı Benlik Kurgusu, Algılanan Sosyal Destek Ölçeğinin tüm alt boyutları 

(aile, arkadaş, özel insan), Başa Çıkma Stilleri Ölçeğinin alt boyutlarından planlama, 

araçsal sosyal destek, dine yönelme, olumlu yeniden yorumlama, davranışsal olarak ilgiyi 

kesme, zihinsel olarak ilgiyi kesme, madde kullanımı ve bunun yanı sıra Yılmazlık 

Ölçeğinin alt boyutlarının da yer aldığı değişkenler ile ne düzeyde yordandığını 

incelemek amacıyla aşamalı regresyon analizi yapılmıştır. Birinci tip hatayı kontrol 

etmek için her bir adımda alfa oranı .013 (.05/4) olarak ayarlanmıştır. Analiz dört adımda 

gerçekleştirilmiştir. Bulgulara ise Tablo 11’de yer verilmiştir. 

Tablo 11 incelendiğinde, ilk adımda modele ilişkisel bağımlı benlik kurgusu 

eklenmiştir ve kişisel uyumu anlamlı şekilde yordadığı görülmüştür (F(1.525) = 36.50; p 

<.001). İlişkisel bağımlı benliğin toplam varyansa katkısı ise % 7 (R2 = .07) olmuştur.  

Analizin ikinci adımında ise eşitliğe algılanan sosyal destek türlerinden olan aile, arkadaş 

ve özel insan boyutları eklenmiş ve bu boyutlar toplam varyansı % 6 (R2 = .06) düzeyinde 

anlamlı bir biçimde açıklayarak F(3.523) = 12.23; p < .001) üniversiteye kişisel uyumu 

yordamaktadırlar. Ancak algılanan sosyal destek türlerinden sadece aile (t = 3.36) ve 

arkadaş (t = 2.29) boyutları modele anlamlı katkı sağlamaktadır.  
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Tablo 11.  

Üniversiteye Kişisel Uyum İle İlgili Geliştirilen Aşamalı Doğrusal Regresyon Analiz 

Sonuçları 

     Değişken B  β t p R2  ΔR2  r Kısmi r 

Model 1         

 Sabit 27.57   13.88 .00** .07 .07   

 İlişkisel Bağımlı Benlik  .19 .25 6.04 .00**     .25 .25 

          

Model 2              

 Sabit 22.47   8.25 .00** .13 .06   

 Sd (Aile) .21 .16 3.36 .00**     .26 .15 

 Sd (Arkadaş) .15 .12 2.29 .02*     .27 .10 

 Sd (Özel) .05 .06 1.42 .16     .15 .06 

          

Model 3              

 Sabit 17.22   5.41 .00** .30 .18   

 Planlama .57 .12 2.26 .02*     .40 .10 

 Araçsal Sosyal Destek -.11 -.02 -.57 .57     .19 -.03 

 Dine Yönelme .55 .09 2.29 .02*     .19 .10 

 Olumlu Yeniden Yorumlama .77 .17 3.61 .00**     .36 .16 

 Davranışsal İlgiyi Kesme -1.07 -.25 -5.95 .00**     -.38 -.25 

 Zihinsel İlgiyi Kesme .23 .06 1.57 .12     .12 .07 

 Madde Kullanımı .16 .03 .76 .45     -.12 .03 

          

Model 4              

 Sabit 5.62   1.79 .07 .48 .17   

 Güçlü Olma .31 .54 8.25 .00**     .65 .34 

 Girişimci Olma .12 .12 2.02 .04*     .54 .09 

 İyimser Olma .04 .02 .48 .63     .48 .02 

 İletişim Kurma .08 .04 .91 .36     .40 .04 

 Öngörülü Olma -.36 -.13 -3.04 .00**     .32 -.13 

 Amaca Ulaşma .03 .01 .24 .81     .50 .01 

 Lider Olma -.01 .00 -.09 .93     .42 .00 

Not: Sd: Algılanan Sosyal Destek, *p < .05, p < .013 

 

 

Üçüncü adımda ise modele başa çıkma stillerinden korelasyon testinde anlamlı bir 

ilişkiye sahip olan değişkenler eklenmiştir (PL, ASD, DİN, OYY, DİK, ZİK, MAD). 

Bulgularda bu değişkenlerin toplam varyansa katkısının % 18 (R2 = .18) olduğu ve kişisel 

uyumu anlamlı düzeyde yordadığı (F(7.519) =  18.82;  p < .001) sonucuna ulaşılmıştır. Bu 

değişkenler arasında modele pozitif yönde olumlu katkı sağlayan olumlu yeniden 

yorumlama ( t = 3.61), dine yönelme ( t = 2.29) ve planlama (t = 2.26); negatif yönde 



73 

 

 

 

olumlu katkı sağlayan değişken ise davranışsal olarak ilgiyi kesme ( t = -5.95) olmuştur. 

Son adımda ise modele Yılmazlık Ölçeğinin alt boyutları olan güçlü olma, girişimci olma, 

iyimser olma/yaşama bağlı olma, iletişim/ilişki kurma, öngörülü olma, amaca ulaşma, 

lider olma değişkenleri eklenmiştir. Yılmazlığın alt boyutlarının kişisel uyumu 

açıklamaya olan katkısı % 17 (R2 = .17) ve anlamlı (F(7.519) = 23,98; p <.001) olduğu 

görülmüştür. Yılmazlığın alt boyutlarından modele en fazla anlamlı katkısı olan boyutlar 

sırasıyla; güçlü olma ( t = 8.25) ve öngörülü olmadır ( t = -3.04). Tüm bağımsız 

değişkenlerin modele katkısı ise % 48’dir (R2 =.48).  

Karşı Cinsle İlişkiler 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinden elde edilen karşı cinsle ilişkilerde uyum düzeyinin, 

İlişkisel Bağımlı Benlik Kurgusu, Algılanan Sosyal Destek Ölçeğinin tüm alt boyutları 

(aile, arkadaş, özel insan), Başa Çıkma Stilleri Ölçeğinin alt boyutlarından planlama, 

araçsal sosyal destek, mizah kullanma, olumlu yeniden yorumlama, davranışsal olarak 

ilgiyi kesme ve bunun yanı sıra Yılmazlık Ölçeğinin alt boyutlarının yer aldığı 

değişkenler ile ne düzeyde yordandığını incelemek amacıyla aşamalı çoklu regresyon 

analizi yapılmıştır. Birinci tip hatayı kontrol etmek için her bir adımda alfa oranı .013 

(.05/4) olarak ayarlanmıştır. Hiyerarşik çoklu regresyon analizi dört adımda 

gerçekleştirilmiştir. Bulgulara Tablo 12’de yer verilmiştir. 

Regresyon analizine ilişkin bulgular (Tablo 12) incelendiğinde, birinci adımda 

eşitliğe girilen ilişkisel bağımlı benliğin karşı cinsle ilişkileri anlamlı şekilde yordadığı 

görülmektedir (F(1. 525) = 5.61; p <.001). İlişkisel bağımlı benliğin toplam varyansa katkısı 

% 2’tür (R2 = .02).  Analizin ikinci adımında eşitliğe algılanan sosyal destek türlerinden 

aile, arkadaş ve özel insan boyutları eklenmiştir. Bu destek türlerinin toplam varyansa 

katkısının % 6 (R2 = .06) olduğu ve karşı cinsle ilişkileri anlamlı bir şekilde yordadığı 

(F(3.523) = 12.05; p<.001) görülmüştür. Ancak algılanan sosyal destek boyutlarından 

sadece özel insan boyutu (t = 5.09) anlamlı katkı yapmaktadır. Üçüncü adımda ise başa 

çıkma stillerinden anlamlı bir ilişkiye sahip olan değişkenler eklenmiştir (PL, ASD, MİZ, 

OYY, DİK). Bu değişkenlerin toplam varyansa katkısının ise % 8 (R2 = .08) olduğu ve 

karşı cinsle ilişkiler boyutunu anlamlı düzeyde yordadığı (F(5.521) =  9.91;  p < .001) 

görülmektedir. Bu değişkenler arasında modele en fazla olumlu yönde katkı yapan 

değişken mizah (t = 2.69); negatif yönde anlamlı katkı sağlayan değişken ise davranışsal 

olarak ilgiyi kesmedir ( t = -4.86). 
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Tablo 12.  

Karşı Cinsle İlişkiler İle İlgili Geliştirilen Aşamalı Doğrusal Regresyon Analiz Sonuçları 

Değişken B  β t p R2  ΔR2  r Kısmi r 

Model 1         

 Sabit 28.14   12.39 .00** .01 .01   

 İlişkisel Bağımlı Benlik  .09 .10 2.37 .02*     .10 .10 

          

Model 2              

 Sabit 26.01   10.67 .00** .07 .06   

 Sd (Aile) -.01 -.01 -.14 .89    .09 -.01 

 Sd (Arkadaş) .13 .09 1.70 .09    .16 .07 

 Sd (Özel) .19 .22 5.09 .00**    .25 .22 

          

Model 3              

 Sabit 27.30   8.85 .00** .16 .08   

 Planlama .09 .02 .30 .76     .19 .01 

 Araçsal Sosyal Destek .01 .00 .06 .95     .10 .00 

 Mizah .39 .11 2.69 .01**     .14 .12 

 Olumlu Yeniden Yorumlama .29 .06 1.10 .27    .17 .05 

 Davranışsal İlgiyi Kesme -1.07 -.22 -4.86 .00**     -.27 -.21 

          

Model 4              

 Sabit 12.53   4.04 .00** .39 .23**   

 Güçlü Olma -.04 -.07 -.97 .33     .38 -.04 

 Girişimci Olma .18 .16 2.59 .01**     .47 .11 

 İyimser Olma .34 .18 3.54 .00**     .44 .15 

 İletişim Kurma .54 .25 5.38 .00**     .51 .23 

 Öngörülü Olma .04 .01 .29 .77     .30 .01 

 Amaca Ulaşma -.12 -.05 -.91 .36     .29 -.04 

 Lider Olma .40 .21 4.10 .00**     .50 .18 

Not: Sd: Algılanan Sosyal Destek, *p < .05; **p < .013 

 

 

Son adımda ise modele Yılmazlık Ölçeğinin alt boyutları olan güçlü olma, 

girişimci olma, iyimser olma/yaşama bağlı olma, iletişim/ilişki kurma, öngörülü olma, 

amaca ulaşma, lider olma eklenmiştir. Bu boyutların karşı cinsle ilişkileri açıklamaya 

olan katkısının ise anlamlı olarak (F(7.519) = 28.08; p <.001) % 23 (R2 = .23) düzeyinde 

olduğu görülmüştür. Yılmazlığın alt boyutlarından modele en fazla anlamlı katkısı olan 

boyutlar sırasıyla; iletişim/ilişki kurma ( t = 5.38) lider olma ( t = 4.10), iyimser olma 

( t = 3.54) ve girişimci olmadır ( t = 2.59). Tüm bağımsız değişkenlerin modele katkısı 

ise % 39’dur (R2 =.39).  
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Akademik Uyum 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinden elde edilen üniversiteye akademik uyumun, 

Algılanan Sosyal Destek Ölçeğinin tüm alt boyutları (aile, arkadaş, özel insan), Başa 

Çıkma Stilleri Ölçeğinin alt boyutlarından planlama, olumlu yeniden yorumlama, 

duygulara odaklanma ve ortaya koyma, yadsıma davranışsal olarak ilgiliyi kesme ve 

bunun yanı sıra Yılmazlık Ölçeğinin alt boyutlarının yer aldığı değişkenler ile ne düzeyde 

yordandığını incelemek amacıyla aşamalı çoklu regresyon analizi yapılmıştır. Birinci tip 

hatayı kontrol etmek için her bir adımda alfa oranı .013 (.05/4) olarak ayarlanmıştır. 

Hiyerarşik çoklu regresyon analizi dört adımda gerçekleştirilmiştir. Bulgulara Tablo 13’te 

yer verilmiştir. 

Tablo 13 incelendiğinde, birinci adımda eşitliğe algılanan sosyal destek 

türlerinden ilişkili olan aile, arkadaş ve özel insan boyutu dâhil edilmiştir. Bu boyutlar 

toplam varyansın % 3’ünü (R2 = .03) açıklayarak akademik uyumu anlamlı bir şekilde 

yordamaktadır (F(3.523) = 4.66; p <.013). Algılanan sosyal destek boyutlarından sadece 

aile boyutu (t = 2.39) modele anlamlı katkı sağlamaktadır. Analizin ikinci adımda eşitliğe 

başa çıkma stillerinden korelasyon testinde anlamlı bir ilişkiye sahip olan değişkenler 

eklenmiştir (PL, OYY, DOK, YAD, DİK). Bu değişkenlerin toplam varyansa katkısının 

% 8 (R2 = .08) olduğu ve akademik uyumu anlamlı düzeyde yordadığı (F(5. 521) = 8.94;  p 

<.001) görülmektedir. Boyutlar arasında sadece davranışsal olarak ilgiyi kesme ( t = -

2.94), duygulara odaklanma ve ortaya koyma ( t = -2.70)  ve yadsıma ( t = -2.04) modele 

negatif yönde anlamlı katkı sağlamaktadır. Üçüncü adımda ise modele Yılmazlık 

Ölçeğinin alt boyutlarından olan güçlü olma boyutu eklenmiştir. Güçlü olma toplam 

varyansın % 2’sini (R2 = .02) açıklayarak akademik uyumu anlamlı bir şekilde yordadığı 

görülmüştür (F(1.525) = 4.66; p <.013). Dördüncü ve son adımda ise modele Yılmazlık 

Ölçeğinin alt boyutları olan güçlü olma, girişimci olma, iyimser olma/yaşama bağlı olma, 

iletişim/ilişki kurma, öngörülü olma, amaca ulaşma, lider olma değişkenleri eklenmiştir. 

Bu boyutların akademik uyumun % 14’ünü (R2 = .28) açıklamıştır (F(7.519) = 12.96; p 

<.001). Yılmazlığın alt boyutlarından girişimci olma ( t = 3.73), iyimser olma ( t = 3.18) 

ve girişimci olma ( t = 2.51) pozitif; güçlü olma ( t = -2.96) değişkeninin ise negatif katkı 

sağladığı görülmektedir. Yukarıda (Tablo 13) görüldüğü üzere modele üçüncü adımda 

giren güçlü olma değişkeni pozitif yordayıcı iken, dördüncü adımda Yılmazlık Ölçeği’nin 

diğer alt boyutları tarafından baskılanarak negatif yordayıcı olmuştur. Sonuç olarak tüm 

bağımsız değişkenlerin modele katkısı ise % 24’dir (R2 =.24). 
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Tablo 13.  

Akademik Uyum İle İlgili Geliştirilen Aşamalı Doğrusal Regresyon Analiz Sonuçları 

     Değişken B  β t p R2  ΔR2  r Kısmi r 

Model 1         

 Sabit 27.28   15.59 .00** .03 .03   

 Sd (Aile) .18 .12 2.39 .02*     .14 .10 

 Sd (Arkadaş) .02 .01 .24 .81     .09 .01 

 Sd (Özel) .07 .08 1.74 .08     .10 .08 

          

Model 2         

 Sabit 29.88   10.37 .00** .10 .08   

 Planlama .25 .04 .78 .43     .20 .03 

 Olumlu Yeniden Yorumlama .54 .10 1.93 .05     .18 .08 

 Duygulara Odaklanma -.48 -.12 -2.70 .01**     -.12 -.12 

 Yadsıma -.40 -.09 -2.04 .04*     -.09 -.09 

 Davranışsal İlgiyi Kesme -.69 -.14 -2.94 .00**     -.23 -.13 

          

Model 3              

 Sabit 24.91   7.64 .00** .12 .02   

 Güçlü Olma .12 .19 3.18 .00**     .28 .14 

          

Model 4              

 Sabit 14.34   4.24 .00** .24 .14   

 Güçlü Olma -.15 -.23 -2.96 .00**     .28 -.13 

 Girişimci Olma .31 .26 3.73 .00**     .42 .16 

 İyimser Olma .35 .19 3.18 .00**     .38 .14 

 İletişim Kurma .15 .07 1.26 .21     .31 .06 

 Öngörülü Olma .23 .07 1.41 .16     .25 .06 

 Amaca Ulaşma .07 .03 .50 .62     .26 .02 

 Lider Olma .29 .15 2.51 .01**     .34 .11 

Not: Sd: Algılanan Sosyal Destek, *p < .05; **p < .017 

 

Sosyal Uyum 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinden elde edilen sosyal uyum boyutunun, İlişkisel 

Bağımlı Benlik Kurgusu, Algılanan Sosyal Destek Ölçeğinin alt boyutları (aile, arkadaş, 

özel insan), Başa Çıkma Stilleri Ölçeğinin alt boyutlarından planlama, araçsal sosyal 

destek, dine yönelme, olumlu yeniden yorumlama, davranışsal olarak ilgiyi kesme, 

madde kullanımı ve bunun yanı sıra Yılmazlık Ölçeğinin alt boyutlarının yer aldığı 

değişkenler ile ne düzeyde yordandığını incelemek amacıyla aşamalı çoklu regresyon 
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analizi yapılmıştır. Birinci tip hatayı kontrol etmek için (Cohen ve Cohen, 1983) her bir 

adımda alfa oranı .013 (.05/4) olarak ayarlanmıştır. Hiyerarşik çoklu regresyon analizi 

dört adımda gerçekleştirilmiştir. Bulgulara Tablo 14’te yer verilmiştir. 

 

Tablo 14.  

Sosyal Uyum İle İlgili Geliştirilen Aşamalı Doğrusal Regresyon Analiz Sonuçları 

     Değişken B  β t p R2  ΔR2  r Kısmi r 

Model 1         

 Sabit 26.45   14.40 .00** .03 .03   

 İlişkisel Bağımlı Benlik  .12 .18 4.23 .00**     .18 .18 

          

Model 2              

 Sabit 18.30   9.89 .00** .20 .17   

 Sd (Aile) .39 .32 7.18 .00**     .42 .30 

 Sd (Arkadaş) .17 .14 2.96 .00**     .34 .13 

 Sd (Özel) .04 .05 1.32 .19     .16 .06 

          

Model 3              

 Sabit 23.97   8.08 .00** .26 .06   

 Planlama -.07 -.02 -.31 .75     .23 -.01 

 Araçsal Sosyal Destek -.02 -.01 -.12 .90     .16 -.01 

 Dine Yönelme -.27 -.05 -1.19 .23     .09 -.05 

 Olumlu Yeniden Yorumlama .40 .10 2.01 .04*     .21 .09 

 Davranışsal İlgiyi Kesme -.77 -.20 -4.58 .00**     -.27 -.20 

 Madde Kullanımı -.35 -.08 -1.86 .06     -.18 -.08 

          

Model 4              

 Sabit 11.14   3.69 .00** . 41 .15   

 Güçlü Olma -.04 -.08 -1.17 .24     .38 -.05 

 Girişimci Olma .18 .20 3.18 .00**     .47 .14 

 İyimser Olma .26 .17 3.40 .00**     .49 .15 

 İletişim Kurma .40 .23 4.98 .00**     .47 .22 

 Öngörülü Olma .05 .02 .42 .68     .26 .02 

 Amaca Ulaşma -.08 -.04 -.81 .42     .33 -.04 

 Lider Olma .12 .08 1.52 .13     .39 .07 

Not: Sd: Algılanan Sosyal Destek, *p < .05; **p < .013 

 

 

Tablo 14 incelendiğinde, ilk adımda eşitliğe girilen ilişkisel bağımlı benliğin 

üniversiteye uyumu anlamlı şekilde yordayarak (F(1. 525) = 17.93;  p <.001) toplam 

varyansın % 3’ünü (R2 = .03) açıklamıştır. Analizin ikinci adımında eşitliğe algılanan 

sosyal destek türlerinden olan aile, arkadaş ve özel insan boyutları dâhil edilmiştir. Sosyal 
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desteğin alt boyutlarının toplam varyansa katkılarının % 17 (R2 = .17) olduğu ve 

üniversiteye sosyal uyumu anlamlı bir şekilde yordadığı (F(3.523) = 37.02; p <.001) 

sonucuna ulaşılmıştır. Ancak bu boyutlardan sadece aile (t = 7.18) ve arkadaş (t = 2.96) 

boyutunun modele anlamlı katkı yapmaktadır. Üçüncü adımda ise başa çıkma stillerinden 

korelasyon testinde anlamlı bir ilişkiye sahip olan boyutlar eklenmiştir (PL, ASD, DİN, 

OYY, DİK, MAD). Bu değişkenlerin toplam varyansa katkısının % 6 (R2 = .06) olduğu 

ve üniversiteye sosyal uyumu anlamlı düzeyde yordadığı (F(6.520) =  6,745; p < .001) 

görülmektedir. Ancak bu değişkenler arasında modele pozitif yönde olumlu yeniden 

yorumlama ( t = 2.01); negatif yönde ise davranışsal olarak ilgiyi kesmenin ( t = -4.58) 

anlamlı katkı yaptığı görülmüştür. Son adımda ise modele Yılmazlık Ölçeğinin alt 

boyutları olan güçlü olma, girişimci olma, iyimser olma/yaşama bağlı olma, iletişim/ilişki 

kurma, öngörülü olma, amaca ulaşma, lider olma değişkenleri eklenmiştir. Bu boyutların 

sosyal uyumu açıklamaya olan katkısının % 15 (R2 = .15) olmuştur (F(7.519) = 18.88; p 

<.001). Yılmazlığın alt boyutlarından modele en fazla anlamlı katkısı olan boyutlar ise 

sırasıyla; iletişim/ilişki kurma ( t = 4.98), iyimser olma ( t = 3.40) ve girişimci olma 

( t = 3.18) boyutlarıdır. Tüm bağımsız değişkenlerin modele katkısı ise % 41’dir (R2 

=.41). 

Demografik Değişkenler Açısından Uyum Sürecine İlişkin Bulgular 

Araştırmanın alt problemlerinden olan “Üniversiteye uyum düzeyleri cinsiyete göre 

farklılaşmakta mıdır? Sorusuna yanıt bulmak için bağımsız gruplar t testi yapılmıştır. 

Analiz sonuçları Tablo 15’te özetlenmiştir. 

Tablo 15’te görüldüğü gibi üniversiteye uyumun alt boyutlarından üniversite 

ortamına uyum, kişisel uyum, akademik uyum ve sosyal uyum düzeylerinde cinsiyete 

göre anlamlı bir farklılaşmaya rastlanmamıştır. Ancak duygusal uyum ve karşı cinsle 

ilişkiler puanlarında cinsiyete göre anlamlı bir farklılaşma görülmüştür. Bu sonuca göre 

erkek öğrencilerin duygusal uyum (X ̅= 41.27; ss = 10.95) ve karşı cinsle ilişkiler uyum 

puanları (X ̅= 35.92; ss = 7.57) kız öğrencilere göre anlamlı derecede (p < .05 ) daha 

yüksektir. 
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Tablo 15.  

Üniversiteye Uyum Toplam Puan ve Alt Puanlarının Cinsiyete Göre t Testi Sonuçları 

 Cinsiyet n �̅� ss sd t p 

UU 

(Toplam) 

Kadın 375 231.54 33.82 525 -1.85 .06 

Erkek 152 237.86 36.09    

UOU  Kadın 375 53.44 11.59 525 -0.93 .35 

Erkek 152 54.43 10.72    

DU  Kadın 375 39.19 10.46 525 -2.00 .04* 

Erkek 152 41.27 10.95    

KU  Kadın 375 39.43 6.75 525 -0.09 .92 

Erkek 152 39.49 6.57    

KCİ  Kadın 375 32.47 7.16 525 -4.80 .00* 

Erkek 152 35.92 7.57    

AU  Kadın 375 32.87 7.59 525 -0.35 .72 

Erkek 152 33.14 8.00    

SU  Kadın 375 34.31 6.08 525 0.93 .35 

Erkek 152 33.76 6.11    

Not: UOU: Üniversite Ortamına Uyum,  DU: Duygusal Uyum, KU: Kişisel Uyum, KCİ: Karşı 

Cinsle İlişkiler, AU: Akademik Uyum,  SU: Sosyal Uyum, UU: Toplam Uyum Puanı, *p < 

.05  

 

Araştırmanın diğer bir alt problemi olan “üniversite birinci sınıf öğrencilerinin 

uyum puanları barınılan yere (ev veya yurt) göre farklılaşmakta mıdır?” sorusuna yanıt 

aranmıştır. Kategoriler arasında sayılar farklı dağılım gösterdiğinden öncelikle 

katılımcıların yaşadıkları yerler ev ve yurt olarak iki kategoride birleştirilmiştir. Ev 

kategorisine aile, arkadaş veya kendisi özel evde kalanlar, yurt kategorisine yurt ve 

pansiyonu işaretleyenlerin verileri birleştirilmiştir. Sonuç olarak üniversite yaşamına 

uyumun toplam puan ve alt boyutlarının barınılan yer açısından farklılaşıp 

farklılaşmadığına bakmak için bağımsız gruplar t testi yapılmıştır. Bulgular Tablo 16’da 

yer almaktadır. 

Tablo 16’da görüldüğü üzere Üniversite Yaşamı Ölçeğinden elde edilen toplam 

puan ve alt boyutlar, barınılan yere göre anlamlı bir şekilde farklılaşmamıştır. Bu durum 

uyum açısından yurtta veya evde kalmanın öğrenciler açısından farklılık oluşturacak bir 

etken olmadığını göstermektedir.  
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Tablo 16.  

Üniversiteye Uyum Toplam Puan ve Alt Puanlarının Barınılan Yere Göre t-testi 

Sonuçları 

 Barınılan Yer N �̅� ss sd t p 

UU 

(Toplam) 

Yurt 415 233.38 35.37 525 .02 .98 

Ev 112 233.30 31.59    

UOU Yurt 415 53,60 11,83 525 -.55 .59 

Ev 112 54,18 9,38    

DU  Yurt 415 39.70 10.61 525 -.38 .71 

Ev 112 40.13 10.75    

KU  Yurt 415 39.53 6.71 525 .51 .61 

Ev 112 39.16 6.63    

KCİ  Yurt 415 33.63 7.65 525 1.03 .30 

Ev 112 32.88 6.60    

AU  Yurt 415 33.01 7.76 525 .38 .70 

Ev 112 32.70 7.50    

SU  Yurt 415 34.12 6.08 525 -.24 .81 

Ev 112 34.28 6.13    

Not: UOU: Üniversite Ortamına Uyum,  DU: Duygusal Uyum, KU: Kişisel Uyum, KCİ: Karşı 

Cinsle İlişkiler, AU: Akademik Uyum,  SU: Sosyal Uyum, UU: Toplam Uyum Puanı 

*p < .05 

Araştırmanın diğer bir alt problemi olan “üniversitenin bulunduğu şehirden ve 

farklı bir şehirden gelen birinci sınıf öğrencilerinin üniversiteye uyum puanları arasında 

farklılaşma var mıdır?” sorusuna yanıt bulmak için üniversiteye uyumun bütün boyutları 

açısından bağımsız gruplar t-testi (Tablo 17) yapılmıştır.  

Tablo 17’de üniversiteye uyum toplam puan ve alt boyutlarından; üniversite 

ortamına uyum, duygusal uyum, kişisel uyum, karşı cinsle ilişkiler, akademik ve sosyal 

eğitim için uyum üniversitenin bulunduğu şehir veya farklı bir şehirden gelme açısından 

incelenmiştir. Sonuçlar üniversiteye uyum toplam puan, üniversite ortamına uyum, 

duygusal uyum, akademik uyum ve sosyal uyum açısından kategoriler arasında anlamlı 

bir farklılığın olduğu yönündedir. Bununla birlikte kişisel uyum ve karşı cinsle ilişkiler 

boyutunda anlamlı bir farklılaşmaya rastlanmamıştır. Bu sonuca göre daha önce 

üniversitenin bulunduğu şehirde yaşayan öğrencilerin üniversiteye genel uyum (�̅�= 

247.82; ss = 32.55), üniversite ortamına uyum (�̅�= 60.32; ss = 9.54), duygusal uyum (�̅�= 

42.12; ss = 11.00), akademik uyum (�̅�= 34.93; ss = 7.50) ve sosyal uyum puanları (�̅�= 

35.59; ss = 4.96), farklı bir ilden gelen öğrencilere göre anlamlı derecede (p < .05) daha 
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yüksek bulunmuştur. Bu durum üniversiteyi yaşadığı ilde kazanmanın büyük oranda 

uyumu kolaylaştırıcı bir etken olduğunu göstermektedir. 

Tablo 17.  

Üniversiteye Uyum Toplam Puan ve Alt Puanlarının Üniversite Yaşamından Önce 

Yaşanılan Şehire Göre t Testi Sonuçları 

 Gelinen İl n �̅� ss sd t p 

UU 

(Toplam) 

Aynı şehir 119 247.82 32.55 525 5.45 .00* 

Farklı şehir 408 229.15 34.04    

UOU Aynı şehir 119 60.32 9.54 525 8.24 .00* 

Farklı şehir 408 51.80 11.12    

DU  Aynı şehir 119 42.12 11.00 525 2.65 .01* 

Farklı şehir 408 39.11 10.44    

KU  Aynı şehir 119 40.39 6.64 525 1.75 .08 

Farklı şehir 408 39.18 6.69    

KCİ  Aynı şehir 119 34.63 7.56 525 1.92 .06 

Farklı şehir 408 33.13 7.38    

AU  Aynı şehir 119 34.93 7.50 525 3.26 .00* 

Farklı şehir 408 32.37 7.67    

SU  Aynı şehir 119 35.59 4.96 525 3.36 .00* 

Farklı şehir 408 33.73 6.32    

Not: UOU: Üniversite Ortamına Uyum,  DU: Duygusal Uyum, KU: Kişisel Uyum, KCİ: Karşı 

Cinsle İlişkiler, AU: Akademik Uyum,  UU: Toplam Uyum Puanı, SU: Sosyal Uyum 

*p < .05 
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BÖLÜM V 

TARTIŞMA 

Bu araştırmada, temel olarak iki amaca bakılmıştır. İlki belirli risk özelliklerini 

taşıyan birinci sınıf öğrencilerinin üniversiteye başladıkları ilk yıla ilişkin uyum 

düzeylerinin çeşitli değişkenler açısından ne düzeyde yordandığını ortaya koymaktır. 

Araştırmada ikinci olarak öğrencilerin uyum düzeylerinin cinsiyet, barınılan yer ve 

üniversite eğitimi için üniversitenin bulunduğu şehirden veya farklı bir ilden gelme 

açısından farklılaşıp farklılaşmadığına bakılmıştır. Bu doğrultuda elde edilen bulgular 

alanyazın eşliğinde tartışılmıştır. 

Bağımsız Değişkenlerin Bağımlı Değişkenleri Yordayıcılığının İncelenmesi 

Araştırmanın alt problemlerinden olan “ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu, 

algılanan sosyal destek, başa çıkma stilleri ve yılmazlık özellikleri üniversiteye uyumu 

(üniversiteye genel uyum, üniversite ortamına uyum, duygusal uyum, kişisel uyum, karşı 

cinsle ilişkiler, akademik uyum ve sosyal uyum) anlamlı bir şekilde yordamakta mıdır?” 

sorusuna cevap bulmak için öncelikle korelasyon analizi yapılmış, ardından üniversiteye 

uyumun her bir boyutu için ayrı ayrı aşamalı çoklu regresyon analizi yapılmıştır. Elde 

edilen bulgular alanyazındaki çalışmalar ışığında tartışılmıştır. 

a. Üniversiteye genel uyumun yordanması  

Üniversite birinci sınıf öğrencilerinin üniversiteye genel uyum düzeylerini 

yordayan değişkenlerden en çok katkıyı yılmazlık özellikleri yapmıştır. Yılmazlık 

özellikleri açısından ise sorumluluk almayı, plan yapmayı, yeni insanlarla tanışma ve yeni 

yaşantılara uyum sağlama yeteneği olan girişimci olma özelliği üniversite yaşamı uyumda 

en çok katkıyı sağlayan değişken olmuştur. Ardından iletişim kurma, iyimser olma ve 

lider olma boyutları anlamlı katkı sağlamıştır. Alanyazın incelendiğinde yılmazlığın zor 

koşullar altındaki bireyler üzerindeki olumlu etkisinden söz edilmektedir (Masten, 2011; 

Ng ve diğerleri, 2012; Theron ve Theron, 2013; Werner, 2012; Yates ve Grey, 2012) . Bu 

doğrultuda üniversite yaşamının beraberinde getirmiş olduğu uyum sorunlarını aşmada, 

yılmazlık özellikleri olumlu katkı sağlamıştır. Bu sonuç, alanyazındaki yılmazlık ve 

uyum çalışmalarıyla da tutarlıdır (Fassig, 2003; Orbay, 2009; Yalım, 2007). Fassig’in 

(2003) çalışmasında bireylerin yılmazlık özelliklerinin (iyimserlik, benlik saygısı ve 

kontrol odağının) yüksek oluşunun uyum süreçlerini de kolaylaştırdığı vurgulanmaktadır. 
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Bu açıdan özellikle iyimser olma, iletişim kurma becerilerine sahip olma ve girişimci 

olma özellikleri onların daha kolay uyum sağlamalarına aracı olmuştur.  

Üniversiteye genel uyuma en fazla katkıyı yapan ikinci değişken ise başa çıkma 

stilleridir. Başa çıkma stillerinden ise olumlu yeniden yorumlama, duygulara odaklanma 

ve davranışsal ilgiyi kesme boyutları anlamlı katkı sağlamıştır. Alanyazındaki birçok 

çalışmada olumlu yeniden yorumlama üniversiteye uyum ile pozitif ilişkili bir kavram 

olarak ortaya konmuştur (Brissette ve diğerleri, 2002; Tuna, 2003). Benzer şekilde 

kaçınmacı (işlevsel olmayan) ve olumsuz başa çıkma stilleri arasında değerlendirilen 

davranışsal ilgili kesme, duygulara odaklanmanın da uyumla negatif ilişkili ve olumsuz 

yordayıcı değişkenler arasında olduğu görülmektedir (Brissette ve diğerleri, 2002; Leong 

ve diğerleri, 1997; Tuna, 2003; Ward ve Kennedy, 2001). Bu açıdan bakıldığında başa 

çıkma stilleri ile ilgili elde edilen bulguların alanyazın ile tutarlı olduğu söylenebilir.   

Üniversiteye genel uyumun yordayıcılarından biri de sosyal destek kaynaklarıdır. 

Üniversiteye genel uyuma aile, arkadaş ve özel insan boyutları anlamlı katkı sağlamıştır. 

Alanyazındaki çalışmalar göz önüne alındığında uyum konusunda önemle vurgulanan 

kavramlardan birinin sosyal destek kaynakları olduğu anlaşılmaktadır (Friedlander ve 

diğerleri, 2007; Gore ve diğerleri, 2006; Lidy ve Kahn, 2006; Schmidt, Miles ve Welsh, 

2011; Tao ve diğerleri, 2000). Alanyazında risk özelliklerine sahip bireyler için de sosyal 

desteğin rolüne vurgu yapılmaktadır (Mairean ve Turliuc, 2011; Murray, 2003a; Murray 

ve diğerleri, 2013; Orbay, 2009; Özcan, 2005). Bu açıdan 1. sınıf üniversite öğrencileri 

ile yapılan çalışmalar göz önünde bulundurulduğunda elde edilen bulgular alanyazında 

önemle vurgulanan aile, arkadaş ve özel özel insandan sağlanan destek kaynakları ile 

büyük oranda tutarlı (Duru, 2008a; Salami, 2011; Sasaki ve Yamasaki, 2007; Tao ve 

diğerleri, 2000; Yusoff ve Othman, 2011) ve uyum sürecini etkileyen önemli etkenler 

arasında olduğu görülmektedir.  

Üniversiteye genel uyumun yordayan değişkenler arasından en az katkıyı ise 

ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu yapmıştır. Alanyazında yapılan çalışmalara 

bakıldığında doğrudan uyumla ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusuna yönelik 

çalışmaların oldukça sınırlı olduğu, ancak uyum süreciyle ilişkili kavramlar olan 

duygusal iyi oluş ile olumlu (Karakitapoğlu-Aygün, 2004); yalnızlık (Akın ve diğerleri, 

2010) ile olumsuz yönde bir ilişkiye sahip olduğunu belirten çalışmalar mevcuttur. Ayrıca 

ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusunun arkadaş yanlısı davranış arasında olumlu bir 

ilişkiye sahip olduğu vurgulanmaktadır (Mattingly, 2011). Bu kişilerin önemli 
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özelliklerinden olan arkadaşlık ve dostluklar gibi yakın ilişkileri kurmada iyi olmaları 

(Segrin ve Taylor, 2007), uyum sürecine de olumlu katkı sağlamış olabilir. Bu sonuç 

ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusunun düşük de olsa üniversiteye uyumu yordayan 

değişkenler arasında olduğunu göstermektedir. Sonuç olarak 4 aşamada gerçekleştirilen 

modeldeki her bir aşamanın anlamlı şekilde yordayan boyutları barındırmaktadır. Buna 

rağmen üniversiteye genel uyuma en çok katkıyı yılmazlık özellikleri yapmıştır. 

b. Üniversiteye ortamına uyumun yordanması  

Üniversite yaşamına uyum ölçeğinin alt boyutlarından olan üniversiteye ortamına 

uyum boyutunu en çok açıklayan değişkenlerden ilki, yılmazlık özellikleridir. 

Üniversiteye genel uyumda olduğu gibi üniversite ortamına uyum boyutunda da girişimci 

ve iyimser olma boyutları ön plana çıkmıştır. Bunun yanı sıra amaca yönelme, bireylerin 

uyum sürecini kolaylaştıran yılmazlık özellikleri arasındadır. Bu konuda alanyazındaki 

çalışmalar yılmaz bireylerin öne çıkan problem çözme becerilerine sahip olma, amaç ve 

gelecek duygusu, iyimser olma ve inançları sayesinde aydınlık gelecek umuduna sahip 

olma özelliklerinin (Benard, 1991; Werner, 1995) ön plana çıkmış olabilir. Bu anlamda 

elde edilen bulgular önceki çalışmalar ile tutarlı olduğu söylenebilir (Dawson ve Pooley, 

2013; Fassig, 2003; Orbay, 2009; Yalım, 2007). Benzer şekilde Mary E. Pritchard ve 

diğerleri (2007), üniversite birinci sınıf öğrencilerinde iyimserliğin uyum sürecini 

kolaylaştıran etkenlerden olduğunu belirtmiştir. Bu doğrultuda yapılan çalışmanın 

bulguları uyum ve yılmazlık alanyazınıyla da tutarlıdır.  

Üniversite ortamına uyumu açıklayan ikinci önemli etken ise başa çıkma 

stillerinden olumlu yeniden yorumlama ve davranışsal ilgiyi kesmedir. Bu başa çıkma 

stillerinden olumlu yeniden yorumlama, olumlu başa çıkma stilleri arasında 

değerlendirildiğinden önceki çalışmalarda uyuma olumlu katkı yapan bir faktör olarak ele 

alınmıştır (Tao ve diğerleri, 2000). Davranışsal olarak ilgiyi kesme de kaçınmacı ve 

olumsuz başa çıkma stilleri arasında değerlendirildiğinden uyum sürecini olumsuz 

etkileyen bir faktördür (Brissette ve diğerleri, 2002; Leong ve diğerleri, 1997; Tuna, 

2003; Ward ve Kennedy, 2001). Dolayısıyla davranışsal olarak ilgili kesme, ilgili 

alanyazınla tutarlı olarak (Tuna, 2003) uyum sürecine olumsuz katkı sağlamıştır. 

Alanyazında kaçınmacı başa çıkma stilleri arasında değerlendirilen bu başa çıkma stili 

benzer çalışmalarda da (Ward ve Kennedy, 2001) düşük psikolojik uyuma katkı sağlayan 

değişkenler arasındadır. 
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Üniversite ortamına uyumun üçüncü ve diğer bir yordayıcı ise sosyal destek 

kaynaklarından arkadaş boyutudur. Üniversiteye genel uyum düzeyinde aile ve arkadaş 

boyutu anlamlı yordayıcılar iken, bu boyutta sadece arkadaş boyutu anlamlı katkı 

sağlamıştır. Öğrenciler, üniversite ortamının normları ve üniversite hayatındaki sosyal ve 

entelektüel topluluklara katılmakta bir takım zorluklar yaşayabilmektedirler (Tinto, 

1988).  Dolayısıyla bu yeni çevresel ortama uyum sağlama konusunda en yakın destek 

kaynaklarından biri arkadaşlardır (Friedlander ve diğerleri, 2007). Üniversite ortamı kişi 

için yeni bir sosyal çevre demektir. Bu çalışmada arkadaş desteğinin üniversite ortamına 

uyumda etkili bir değişken olması, uygulama yapılan dönemin (dördüncü ay) rolü de göz 

önünde bulundurulduğunda, bireylerin üniversite ortamında yeni sosyal ilişkiler kurma 

süreçlerinin de etkisi olduğu söylenebilir. Tao ve diğerleri (2000) yaptıkları boylamsal 

çalışmada bu duruma vurgu yaparak arkadaş desteğinin de zaman içerisinde arttığını 

belirtmişlerdir. 

İlişkisel-bağımlı benlik kurgusu üniversite ortamına uyuma anlamlı ancak en az 

katkı sağlayan değişkendir. Bu anlamda sosyal ilişkiler kurma ve geliştirme eğiliminde 

olan ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu yüksek bireylerin benlik yapıları (Cross, 

Hardin ve Gercek-Swing, 2011; Gore ve diğerleri, 2006; Mattingly ve diğerleri, 2011), 

öğrencilerin üniversite ortamına uyum düzeyine olumlu katkı sağlamaktadır. Bu sonuçlar 

üniversite ortamına uyumda en çok katkı yapan değişkenlerin sırasıyla yılmazlık 

özellikleri, başa çıkma stilleri, sosyal destek kaynakları ve ilişkisel-karşılıklı bağımlı 

benlik kurgusu olduğunu göstermektedir. 

c. Üniversiteye duygusal uyum boyutunun yordanması  

Üniversiteye uyumun diğer bir alt boyutu olan duygusal uyum boyutunu ise 

sırasıyla yılmazlık özelliklerinden girişimci olma, iyimser olma ve lider olma boyutları 

anlamlı yordamıştır. Üniversite uyumun diğer boyutlarında olduğu gibi bu boyutta yılmaz 

bireylerin özelliklerinden olan girişimci ve iyimser olma özellikleri (Gürgan, 2006b; 

Werner, 1995) uyum sürecini kolaylaştırmaktadır. Uyumun önceki boyutlarından farklı 

olarak lider olma boyutu da duygusal uyuma anlamlı katkı sağlamıştır.  

İkinci olarak başa çıkma stillerinden planlama, olumlu yeniden yorumlama, 

duygulara odaklanma, davranışsal ilgiyi kesme boyutları duygusal uyumu açıklayan 

değişkenler arasındadır. Bu boyutlardan olumlu yeniden yorumlama duygusal uyumu 

olumlu yönde açıklarken, duygulara odaklanma ve ortaya koyma ile davranışsal olarak 

ilgili kesme duygusal uyumu olumsuz yönde açıklamaktadır. Alanyazında (Brissette ve 
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diğerleri, 2002; Leong ve diğerleri, 1997; Tuna, 2003; Ward ve Kennedy, 2001) uyumu 

pozitif yordayan değişkenler arasında yer alan olumlu yeniden yorumlama ve olumsuz 

yordayan değişkenler arasında yer alan davranışsal olarak ilgili kesme ve duygulara 

odaklanma boyutlarına ilişkin sonuçlar alanyazındaki çalışmalarla tutarlıdır (Tuna, 

2003). Leong ve diğerleri (1997) daha çok kadınların kullandığı başa çıkma 

yöntemlerinden olan duygulara odaklanma boyutunun, kişisel ve duygusal uyum ile 

negatif ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. Bu anlamda çalışmadan elde edilen bulguların 

Planlama boyutu ise tek başına uyuma olumlu katkı sağlamasına ve alanyazınla uyumlu 

olmasına rağmen (Baqutayan ve Mai, 2012; Brissette ve diğerleri, 2002; Crockett ve 

diğerleri, 2007; Tao ve diğerleri, 2000; Tuna, 2003), diğer başa çıkma stillerinden 

davranışsal olarak ilgiliyi kesmenin etkisi ile olumsuz yordayıcıya dönüşmektedir. Bu 

durum alanyazında baskılayıcı değişken olarak tanımlanmaktadır (J. Cohen, 1968; 

Friedman ve Wall, 2005; Maassen ve Bakker, 2001). 

Öğrencinin psikolojik ve bedensel olarak iyi durumda olmasını kapsayan 

duygusal uyum boyutunu üçüncü olarak daha az açıklayan değişken ise sosyal destek 

kaynaklarından aile boyutudur. Sosyal destek kaynaklarına yönelik yapılan uzun süreli 

çalışmalar, uyum sürecinde öğrencilerin başvurdukları sosyal destek kaynaklarının 

zaman içerisinde değişiklik gösterdiği yönündedir (DeBerard ve diğerleri, 2004; Kobasa, 

Maddi ve Kahn, 1982; Tao ve diğerleri, 2000). Buna rağmen uyum sürecinde özellikle 

birinci sınıf öğrencilere yönelik uzun süreli çalışmalarda değişmeyen tek durum, aile 

desteğinin en fazla katkı sağlamasıdır (Tao ve diğerleri, 2000). Bu anlamda elde edilen 

bulgular alanyazında yapılan çalışmalarla örtüşmektedir (Friedlander ve diğerleri, 2007; 

Tao ve diğerleri, 2000). Sonuç olarak duygusal uyum boyutunu en çok yordayan 

değişkenler sırasıyla yılmazlık özellikleri, başa çıkma stilleri ve sosyal destek 

kaynaklarıdır. 

d. Üniversiteye kişisel uyum boyutunun yordanması 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinin diğer bir alt boyutu olan kişisel uyumu en çok 

yordayan değişkenler ise başa çıkma stillerinden planlama, dine yönelme, olumlu yeniden 

yorumlama, davranışsal ilgiyi kesme boyutlarıdır. Bu boyutta diğer boyutlardan farklı 

olarak başa çıkma stillerinin önemli katkısı olduğu görülmektedir. Kişilik çatışmaları, 

sağlık problemleri, bireyin kendi ayakları üzerinde durmak zorunda kalması ve 

duygularda karmaşayı içeren kişisel uyum boyutuna başa çıkma stillerinin olumlu ve 

olumsuz katkı yaptığı görülmektedir. Uyumun diğer boyutlarında olduğu gibi bu 
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boyutunda da davranışsal olarak ilgili kesme olumsuz etkiye sahiptir. Ancak olumlu 

yeniden yorumla ve planlama gibi olumlu yordayıcıların yanı sıra, dine yönelme boyutu 

da anlamlı katkı yapmıştır. Yapılan çalışmalar incelendiğinde dine yönelmenin mizah 

gibi uyum üzerinde olumlu ve olumsuz yordayıcı olduğuna dair sonuçlar mevcuttur 

(Gardner ve diğerleri, 2014; Tuna, 2003). Ancak bu durumun nedenlerinin kültürlerarası 

farklılık, etnik unsur ve dini algılayış biçimi olduğu vurgulanmaktadır (Gardner ve 

diğerleri, 2014). Gardner ve diğerleri (2014) Yeni Zelanda’da uluslararası Müslüman 

öğrenciler ile yerli Müslüman öğrencilerin başa çıkma stili olarak dine yönelme durumları 

ile yaşam kalitesi ve stres arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Uluslararası Müslüman 

öğrencilerin yerli Müslüman öğrencilere göre maneviyat/dindarlık düzeyi daha yüksek 

olduğu ve olumlu dini başa çıkmanın, yaşam kalitesi ile pozitif ve stres ile negatif ilişkili 

olduğu görülmüştür. Buna karşı yerel öğrencilerde olumsuz dini başa çıkma olumsuz 

yaşam kalitesi ve stres ile pozitif ilişkili bulunmuştur. Benzer bir çalışma Terreri ve 

Glenwick (2013) tarafından New York bölgesinde iki farklı Katolik liselerinde okuyan 

587 (9 - ile 12. sınıf öğrencileri) öğrenci ile yapılmıştır. Strese karşı, genel ve dini başa 

çıkma ile ruh sağlığı arasındaki ilişkiyi araştırdıkları çalışmada algılanan stres, olumsuz 

dini başa çıkma ve kaçınma başa çıkma stilleri psikolojik problemler ile ilişkili, ayrıca 

olumlu dini başa çıkma ve aktif başa çıkma psikolojik uyum ile pozitif ilişkili 

bulunmuştur.  

Türk örnekleminde Tuna (2003) tarafından yapılmış olan, Türk ve Amerikan 

öğrencilerin dine yönelme durumları ile uyum süreçlerine bakılan çalışmada, Amerikan 

öğrencilerinde dine yönelmenin uyumu olumlu yordadığı, Türk örnekleminde ise 

olumsuz yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu konuda Gardner ve diğerleri (2014) 

kültürlerarası farklılaşmanın katılımcıların etnik kökeniyle ilişkili olabileceğini 

vurgulamışlardır. Araştırmacı tarafından yapılan bu çalışmada dine yönelmenin üç boyut 

(UOU, KU, SU)  ile pozitif ilişkili olması ve kişisel uyumu pozitif yordaması bireylerin 

yardıma ihtiyaç duyduğu noktada kendilerini çaresiz hissedip Allah’tan yardım istemeleri 

ile ilişkili olabilir. Çünkü yapılan bir çalışmada (Orbay, 2009) dine yönelme çaresizlik ile 

ilişkili bir kavram olarak ortaya konmuştur. Her ne kadar Tuna (2003) çalışmasında Türk 

öğrencilerin dine yönelme puanlarının Amerikalı öğrencilere göre düşük olmasını; dinin, 

sadece ruhsal dünyada yer alan bir dua etme etkinliği olarak görmemelerinden 

kaynaklandığına dayandırsa da, bu çalışmada dine yönelmenin bireylerin kişisel 

uyumunu olumlu yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. Bu anlamda çalışılan örneklem 
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grubunda dine olan bakış açıları ve dinin yaşamlarındaki yerinin bireylerin uyumunda 

olumlu veya olumsuz katkı sağlayabileceği düşünülmektedir. Bu konuda alanyazın 

özellikle risk grubundaki öğrencilere verilecek gayrı resmi yardımlardan birinin de dini 

rehberlik olabileceğini vurgulamaktadır (Boyden ve Mann, 2005). Yüksek risk 

gruplarıyla birçok çalışması olan Werner (2012), bireylerin olayları 

anlamlandırabilecekleri dini inanışlarının olmasının onlar için koruyucu özellik olduğunu 

vurgulamaktadır. 

Bireyin kendine güven duyma, kendi yaşamı üzerinde kontrol sahibi olma, güç ve 

zorluklar karşısında mücadele etme kararlılığı ve en kötü şartlarda bile toparlanmasını 

sağlayan özellik olan güçlü olma, kişisel uyum boyutunda yılmazlık özellikleri arasında 

en çok katkıyı yapmıştır. Kişisel uyumu yordayan diğer özellikler ise girişimci ve 

öngörülü olmadır. Farklı olarak kişisel uyum üzerinde öngörülü olma boyutunun olumsuz 

yönde katkı sağladığı görünmektedir. Kişisel uyumla olumlu korelasyona sahip olan 

öngörülü olma boyut yine baskılayıcı değişkenlerden kaynaklı olumsuz yordayıcıya 

dönüşmüştür. Kişisel uyum boyutunda yılmazlık özelliklerinden güçlü olma boyutunu ön 

plan çıkmasında, kişinin duygu dünyası açısından güçlü olmasıyla kişisel uyum 

sağlayabileceğinden kaynaklanıyor olabilir. Bu konuda Benard (1991), yılmaz bireyleri 

tanımlarken riskli durumlara rağmen başarılı adaptasyonu sağlayan koruyucu 

mekanizmalar ya da özellik olarak güçlü olma boyutunun ön plana çıktığı söylenebilir. 

Diğer önemli açıklayıcılardan biri de İlişkisel-bağımlı benlik kurgusudur. 

Alanyazında kişisel uyum ile ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusuna ilişkin yapılan 

çalışmalara rastlanmamıştır. Ancak ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusuna sahip 

bireylerin toplumsal güç ve arkadaşlık yanlısı davranışlar arasında olumlu bir ilişki 

görülmektedir (Mattingly, 2011). Mattingly (2011), çalışmasında ilişkisel-karşılıklı 

bağımlı benlik kurgusunun daha çok ilişki doyumu ile ilgili olduğunu ortaya koymuştur. 

İlişkisel-bağımlı benlik kurgusu yüksek bireylerin tatmin edici ilişkiler geliştirme, 

dostluklar kazanma ve sürdürme eğilimleri göz önünde bulundurulduğunda (Cross ve 

diğerleri, 2000) kişisel uyum yaşam doyum ile ilişkili olabilir. Alanyazındaki 

çalışmalarda ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu ile yaşam doyumu arasında pozitif 

yönlü anlamlı ilişkinin olduğu gibi (Karatekin, 2013), ilişkisel benlik kurgusunun yaşam 

doyumunu olumlu yordadığına ilişkin sonuçlar mevcuttur (Morsünbül, 2013). Bu açıdan 

ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusuna yönelik sonuçlar doğrudan alanyazınla 

desteklenmese de dolaylı olarak ilişkili çalışmalar mevcuttur. 
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Son olarak Üniversiteye uyumun diğer boyutlarında olduğu gibi kişisel uyum 

boyutunda da anlamlı yordayıcılar arasında olan sosyal destek kaynakları, aile ve arkadaş 

boyutlarıyla modele anlamlı katkı sağlamıştır. Sosyal destek kaynaklarına başvurmada 

kültürel özelliklerin de etkili olduğu belirtilmektedir. Özellikle toplulukçu kültürlerde 

ilişkilerin bireyler için önem arz etmesi (McCarthy 2005), destek ararken başvurulan 

kaynakların daha çok aile, arkadaş ve yakın akraba gibi resmi olmayan kaynaklar 

üzerinden gerçekleşmesine neden olmaktadır. Resmi kaynaklardan yardım isteme 

geleneksel başa çıkma yöntemleri ile tutarsız olarak görülse de, yaşanılan problemin 

şiddeti veya türü bireyleri resmi kaynaklara yönlendirebilmektedir (Koydemir, Erel, 

Yumurtacı ve Şahin, 2010). Ancak bu konuda kültürel olarak bireyleri resmi ve 

profesyonel kaynaklara başvurmaktan alıkoyan nedenin, profesyonel kaynaklara 

yönelmenin bir zayıflık işareti olarak algılanabileceğine dair düşünceler olabilir 

(Koydemir ve diğerleri, 2010). Dolayısıyla kişisel uyum boyutunda birinci sınıf 

öğrencilerinde öncelikli olarak destek sağlayan kaynaklar aile ve arkadaş boyutlarıdır. Bu 

açıdan çalışmanın sonuçlarının alanyazınla tutarlı olduğu söylenebilir. 

e. Karşı cinsle ilişkiler boyutunun yordanması 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinden elde edilen karşı cinsle ilişkiler boyutunun 

yordanmasına ilişkin yapılan regresyon analizi sonucuna göre modeli en çok açıklayan 

değişkenler yılmazlık özelliklerinden sırasıyla iletişim kurma, lider, iyimser ve girişimci 

olma boyutlarıdır. Üniversite yaşamına uyumun diğer boyutlarından farklı olarak karşı 

cinsle ilişkiler boyutunda özellikle iletişim kurma boyutunun ön plana çıkması, uyumun 

bu boyutunda ilişkiselliğin ön planda olmasından kaynaklanıyor olabilir. Bu noktada 

yılmaz bireylerin özellikleri ön plana çıkmaktadır. Bunlar çevresiyle iyi bir iletişim kurma 

becerisine sahip olma, iyimser olma, büyükler ve yaşıtları tarafından değerli bulunan 

özelliklerinin olması, problem çözme becerilerini onları etkin kullanma gibi özelliklerdir 

(Werner, 1995). Bu sonuç, üniversite yaşamına uyum sürecindeki alanyazın ile uyumlu 

olarak (Doty, 2010; Dumont ve Provost, 1999; Fassig, 2003; Orbay, 2009; Salami, 2011; 

Wilks ve Spivey, 2010; Yalım, 2007), bireylerin yılmazlık özelliklerinin uyum sürecini 

kolaylaştırdığı ve uyumu yordayan önemli etkenler arasında olduğunu yinelemiştir.  

Karşı cinsle ilişkiler boyutuna anlamlı katkı sağlayan ikinci etken ise başa çıkma 

stillerinden mizah ve davranışsal ilgiyi kesme boyutlarıdır. Diğer boyutlarda olduğu gibi 

bu boyutta da davranışsal olarak ilgiyi kesme uyumu olumsuz yordayan değişkenler 

arasındadır. Bu anlamda alanyazın ile tutarlıdır. Kimi kaynaklarda kaçınmacı başa çıkma, 
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kimilerinde ise duygusal başa çıkma stilleri arasında değerlendirilen mizah boyutu ise, 

sadece karşı cinsle ilişkilerde olumlu bir yordayıcı olmuştur. Alanyazında Ward ve 

Kennedy’nin (2001) uyumla ilgili çalışmasında da mizahın psikolojik uyumun olumlu 

yordayıcısı olduğu görülmüştür. Tuna’nın (2003) çalışmasında negatif yordayıcı iken, 

Orbay (2010) tarafından yapılan çalışmada mizahtan yararlanma pozitif başa çıkma 

stilleri arasında değerlendirildiğinden uyumun olumlu yordayıcısı olmuştur. Bu 

farklılaşma şöyle açıklanabilir: Mizah, kendimize ve başkalarına yönelik olumlu 

amaçlarla kullanıldığında; içten, kişiler arası olumlu ilişki, kendini geliştirme, zorluklarla 

baş edebilme, öznel iyi oluş düzeyi ve olumlu bir şekilde kişiliğe katkı sağlama gibi 

durumlara katkı sağlamaktadır (T. İlhan, 2004; Özbay, Palanci, Kandemir ve Çakır, 

2012). Bu açından mizahın nerede ve nasıl kullanıldığı önemlidir. Alanyazında çeşitli 

davranışların (örneğin, olumlu ve açık olma, ortak faaliyetlere katılma, mizahtan 

yararlanma ve destekleyici arkadaş ilişkileri) ilişkileri sürdürmek için yararlı olduğu 

tespit edilmiştir (Canary ve diğerleri, 1993; Mattingly ve diğerleri, 2011). Bu anlamada 

mizah ile ilgili yapılan çalışmalarda bireylerin stresle başa çıkma ve iyi oluşları ile pozitif 

ilişkili ve olumlu katkı sağlayıcı değişken olduğu ortaya konmuştur (T. İlhan, 2004; 

Özbay ve diğerleri, 2012). Ancak yine de mizahtan yararlanma mizahı olumlu veya 

olumsuz kullanma ile ilgilidir. Diğer bir nokta ise yılmazlık çalışmalarında değinilen 

yılmaz bireylerin sosyal yetkinlik özelliği ile empati, esneklik, iletişim becerileri, mizahi 

yetenekleri sayesinde çevresi ile olumlu ilişkiler kurarak olumlu tepkiler almalarıdır 

(Benard, 1995). Başa çıkma stillerinden mizah boyutuna ilişkin bu sonucun yılmazlık 

alanyazınıyla da uyumlu olduğu söylenebilir. 

Karşı cinsle ilişkiler boyutuna üçüncü sırada katkı sağlayan sosyal destek 

kaynaklarından sadece özel insan boyutudur. Karşı cinsle ilişkiler boyutu daha çok yakın 

ilişkiler bağlamında ilişki kurma, yakınlaşma ve sürdürme eğilimini barındırdığından, bu 

konuda yaşanan olası sorunlarda öğrencilerin başvurdukları kaynaklar alanyazında daha 

çok flört, nişanlı, sözlü, akraba, komşu, doktor, danışman vb. gibi resmi ya da gayrıresmi 

kaynaklar olarak belirtilmektedir (Arslantaş ve diğerleri, 2011; Hinson ve Swanson, 

1993; D. J. Rickwood ve Braithwaite, 1994). Ancak Koydemir ve diğerleri (2010) 

yaptıkları nitel çalışmada yardım alma davranışı olarak öncelikle tercih edilen kişilerin 

daha çok kişisel kaynaklar ile yakın arkadaşlar olduğu belirtilmiştir. Öğrencilerin 

problem durumunda, profesyonel yardım alma oranının ilk etapta düşük olduğu, sorunun 

üstesinden gelemeyeceğini anladığında daha çok profesyonel kaynaklara yöneldikleri 
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görülmektedir (Koydemir ve diğerleri, 2010). Bu bağlamda düşünüldüğünde karşı cinsle 

ilişkiler boyutu Türk kültüründe bireyler için güçlü etkileşimsel ilişkilerin olduğu aile, 

akraba ve yakın arkadaşlar (İmamoğlu, 2003) gibi kaynakların yardım aramada tercih 

edildiği söylenebilir (İmamoğlu, 2003; Koydemir ve diğerleri, 2010; Mocan-Aydin, 

2000).  

Son olarak karşı cinsle ilişkiler boyuna anlamlı katkı sağlayan etken ise ilişkisel-

karşılıklı bağımlı benlik kurgusudur. İlişkisel-bağımlı benlik kurgusunun en az katkı 

sağladığı boyutlardan biri olan karşı cinsle ilişkiler boyutu, daha çok yakın ilişki kurma 

süreciyle ilişkili olabilir. Alanyazında İlişkisel-bağımlı benlik kurgusu yüksek bireylerin 

tatmin edici ilişkileri geliştirme, dostluklar kazanma ve koruma gibi davranışları söz 

konusudur (Cross ve diğerleri, 2000). Bu açıdan bireylerin ilişkisel-karşılıklı bağımlı 

benlik kurgusuna sahip olmaları karşı cinsle ilişkilerde daha uyumlu olmayı 

sağlamaktadır. Elde edilen bulgular üniversite yaşamına uyum sürecinde karşı cinsle 

ilişkiler boyutunda sırasıyla yılmazlık özellikleri, başa çıkma stilleri, sosyal destek 

kaynakları ve ilişkisel bağımlı benlik kurgusunun anlamlı katkı sağladığını ortaya 

koymuştur. 

f. Akademik uyum boyutunun yordanması  

Üniversite yaşamına uyumun alt boyutlarından akademik uyumda ise ilk olarak 

yılmazlık özelliklerinden girişimci olma, iyimser olma ve lider olma boyutları anlamlı 

katkı sağlamaktadır. Aynı zamanda güçlü olma boyutu da tek başına modelde anlamlı 

yordayıcıdır. Bu açıdan uyumun diğer alt boyutlarında olduğu yılmazlığa ilişkin sonuçlar 

alanyazınla uyumludur (Fassig, 2003; Orbay, 2009; Yalım, 2007). Ancak modele diğer 

değişkenlerin eklenmesiyle bulgularda beklentilerle örtüşmeyen bir sonuç ortaya 

çıkmıştır. Özellikle akademik uyum boyutunda (Tablo 13) üçüncü aşamada modele dahil 

edilen güçlü olma değişkeni tek başına olumlu yordayıcı iken, sonraki aşamada 

yılmazlığın diğer boyutlarının da eklenmesiyle pozitif korelasyon ve regresyon 

katsayısına sahip olan güçlü olma boyutu, negatif yordayıcı olmaktadır. Alanyazında bu 

durum, baskılayıcı değişken (suppressor variable effect) etkisi ile açıklanmaktadır 

(Friedman ve Wall, 2005; Maassen ve Bakker, 2001). Araştırmacı tarafından yapılan 

analizlerde girişimci olma boyutunun, güçlü olmayı baskıladığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Akademik uyumu ikinci olarak en çok açıklayan değişkenler ise başa çıkma 

stillerinden duygulara odaklanma, yadsıma ve davranışsal ilgiyi kesme boyutlarıdır. 

Alanyazındaki çalışmalarda kaçınmacı (işlevsel olmayan) ve negatif başa çıkma stilleri 
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arasında değerlendirilen davranışsal ilgili kesme, duygulara odaklanma ve yadsımanın 

uyumla olumsuz ilişkili ve negatif yordayıcı değişkenler arasındadır (Brissette ve 

diğerleri, 2002; Leong ve diğerleri, 1997; Tuna, 2003; Ward ve Kennedy, 2001). Bu 

çalışmada da aynı doğrultuda olumsuz yordayıcı değişkenler arasında görülmüştür. 

Tuna’nın (2003) çalışmasında yadsıma ve üniversiteye uyumun bütün boyutlarını 

olumsuz yordarken, bu çalışmada sadece akademik uyum boyutunda olumsuz ve anlamlı 

yordayıcı olmuştur. Dolayısıyla bu bulguların alanyazın ile uyumlu olduğu söylenebilir.  

Akademik uyum boyutuna üçüncü ve en az katkı sağlayan boyut ise sosyal destek 

kaynaklarından aile boyutudur. Bu çalışmada elde edilen bulgulardan biri de akademik 

uyum konusunda aile desteğinin ön planda olduğudur. Ancak alanyazındaki çalışmalarda 

akademik stres/performans ile desteği arasında bir ilişkinin varlığından söz etmeyen 

çalışmalar (Wilks ve Spivey, 2010) söz konusudur. Uyumun alt boyutlarından olan 

akademik uyum, daha çok bireyin akademik becerileri ve kişisel çabalarına dayanan bir 

boyut olduğundan doğrudan sosyal destek kaynakları ile ilişkili olmayabileceği 

vurgulanmaktadır (Tao ve diğerleri, 2000). Ancak Tao ve diğerleri’nin (2000) uzun süreli 

çalışmasında ilk ölçümde sosyal destek akademik uyum ile ilişkili bulunmazken, 

ilerleyen süreçteki ölçümde ilişkili bulunmuştur. Bu ilişkiyi açıklarken de en çok destek 

kaynaklarının üniversite hocaları ve akranları olduğu belirtilmektedir (Tao ve diğerleri, 

2000). Ancak bu çalışmada sadece aile desteğinin akademik uyumu yordadığı 

görülmüştür. Akademik uyumla ilgili Smith (1939) tarafından yapılan ve en eski 

çalışmalardan olan bir araştırmada, akademik uyumla ilişkili değişkenler dokuz 

kategoride ele alınmıştır. Bunlar; duygular, çalışma yöntemleri ve çalışma alışkanlığı, 

çevre, tutum, fiziksel etkenler, entelektüel ilgi alanları, öğretim yöntemleri, eğitim içeriği 

ve eğitim geçmişi (Smith, 1939). Aile gibi faktörlerin yer aldığı sosyal ve çevresel 

faktörler, araştırmacılar tarafından akademik uyumu yordamada önemli bir rol oynadığı 

ortaya konmuştur (Pascarella, 2006; Terenzini ve Pascarella, 1978). Üniversite 

öğrencilerinin birinci yıl sonunda elde ettiği akademik başarıda sosyal desteğin yordayıcı 

olduğu yönünde sonuçlar da elde edilmiştir (DeBerard ve diğerleri, 2004). Farklı bir 

örneklemde (lise öğrencileri) yapılan bir çalışmada akademik uyumun yordayıcıları 

arasında aile desteğin de olduğu görülmüştür (Rueger ve diğerleri, 2010). Sonuç olarak 

bu çalışmada aile desteği akademik uyumun düşük de olsa anlamlı yordayıcılar 

arasındadır. 
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g. Üniversiteye sosyal uyum boyutunun yordanması  

Son olarak Üniversite Yaşamı Ölçeğinden elde edilen diğer bir boyut olan sosyal 

uyum boyutunda, uyumun diğer boyutlarından farklı olarak en çok katkı sağlayan etken 

sosyal destek kaynaklarından aile ve arkadaş boyutları olmuştur. Bu doğrultuda önceki 

çalışmalar göz önüne alındığında uyum konusunda önemle vurgulanan kavramlardan biri 

olan sosyal destek kaynakları (Friedlander ve diğerleri, 2007; Gore ve diğerleri, 2006; 

Lidy ve Kahn, 2006; Schmidt ve diğerleri, 2011; Tao ve diğerleri, 2000), özellikle risk 

özelliklerini taşıyan bireyler için daha da önemlidir (Mairean ve Turliuc, 2011; Murray, 

2003a; Murray ve diğerleri, 2013; Orbay, 2009; Özcan, 2005). Bu açıdan 

değerlendirildiğinde bu çalışmadan elde edilen bulgular alanyazınla tutarlıdır. Her ne 

kadar uyumu ele alan çalışmalarından bazılarında algılanan sosyal desteğin yordayıcı bir 

etkisinin olmadığına ilişkin sonuçlar olsa da (Otlu, 2010) (ki bu çalışma uluslararası 

öğrenciler üzerinde yürütülmüştür), bu konuda ağırlıklı olarak üzerinde durulan görüş 

öğrencilerin uyum sürecinde sosyal destek kaynaklarını kullandıkları yönündedir. Çünkü 

bireyler için belki de ilk kez ailelerinden ayrıldıkları bu dönemde, hayatlarında önemli 

gördükleri sosyal destek sağladıkları kaynaklar (aile ve arkadaşlar) ile ilişkisi kesilmekte 

(Rice, 1992) ve yine bu süreçte yeni arkadaşlıklar kurulmaktadır. Bu noktada öğrenciler 

için bir taraftan yeni arkadaşlık ilişkileri kurulurken, diğer taraftan aile desteği önemli 

ölçüde destek kaynakları arasındadır (Tao ve diğerleri, 2000). Bu açıdan elde edilen 

bulgular alanyazın ile tutarlıdır. 

İkinci olarak sosyal uyum boyutunu en çok açıklayan değişken ise yılmazlık 

özelliklerinden sırasıyla iletişim kurma, iyimser ve girişimci olma boyutlarıdır. 

Üniversiteye uyumun çoğu boyutunda olduğu gibi sosyal uyum boyutunda da iyimser ve 

girişimci olma boyutları anlamlı yordayıcı olmuştur. Benzer şekilde karşı cinsle ilişkiler 

boyutunda olduğu gibi sosyal uyum boyutu da özellikle kişilerarası ilişki süreçlerini 

içerdiğinden, yılmazlık özelliklerinden iletişim kurmanın anlamlı yordayıcı olduğu 

düşünülmektedir. Bu konuda Benard’ın (1995) belirttiği yılmaz bireylerin dört 

özelliğinden olan sosyal yetkinliğin, uyum sürecini kolaylaştırdığı söylenebilir.  Sosyal 

yetkinlik iletişim becerileri ve çevresi ile olumlu ilişkiler kurmayı içermektedir. Benzer 

şekilde girişimci özellikleri bağımsız hareket etme, iç kontrol odağı ve öz-yeterlik gibi 

kişinin çevresi üzerinde kontrol sağlama yetenekleriyle ilişkili olabilir (Benard, 1995).  

Üçüncü olarak sosyal uyumu yordayan etkenler başa çıkma stillerinden olumlu 

yeniden yorumlama ve davranışsal ilgiyi kesme boyutlardır. Brissette ve diğerleri (2002) 
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tarafından yapılan çalışmada başa çıkma stillerinden olumlu yeniden yorumlamanın 

bireylerin iyimserlikleri ile olumlu, depresyon ve stresi azaltmada önemli bir yordayıcı 

etkiye sahip olduğu ortaya konmuştur. Bu açıdan bakıldığında araştırmacı tarafından 

yapılan çalışmanın bulguları alanyazın ile tutarlı olduğu söylenebilir. Daha çok kaçınmacı 

(işlevsel olmayan) ve negatif başa çıkma stilleri arasında değerlendirilen davranışsal ilgili 

kesme, duygulara odaklanma ve yadsıma ise diğer çalışmalarda olduğu gibi (Brissette ve 

diğerleri, 2002; Leong ve diğerleri, 1997; Tuna, 2003; Ward ve Kennedy, 2001), bu 

çalışmada da uyumla negatif ilişkili ve olumsuz yordayıcılar arasındadır.  

Son olarak sosyal uyumu anlamlı yordayan diğer bir değişken ise ilişkisel-

karşılıklı bağımlı benlik kurgusudur. İlişkisel-bağımlı benlik kurgusunun kişilerarası 

ilişki geliştirme ve sürdürmede önemli bir role sahip olduğu bilinmektedir (Cross ve 

diğerleri, 2000). Bu anlamda alanyazında ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusuna 

sahip bireylerin özelliklerine değinen çalışmalar, kişilerarası ilişki sürecini içeren sosyal 

uyum üzerinde olumlu yordayıcı olarak bulunan bu çalışmanın bulgularını destekler 

niteliktedir. 

h. Bağımsız değişkenlerin yordayıclığına ilişkin genel değerlendirme  

Sonuç olarak araştırmanın bulgularına göre; genel olarak olumlu yeniden 

yorumlama, planlama (tek değişken olarak kullanıldığında), mizah ve dine yönelme 

üniversiteye uyumu pozitif yordarken; davranışsal olarak ilgili kesme, duygulara 

odaklanma ve ortaya koyma ile yadsıma uyumu negatif yordayan değişkenler arasındadır. 

Bu bulgular üniversite yaşamının getirmiş olduğu stresli durumlar karşısında bireylerin 

başa çıkma stillerini kullandıkları ortaya koymuştur. Bu doğrultuda uyuma pozitif ve 

negatif katkı sağlamaları yönüyle, olumlu yeniden yorumlama, mizah ve dine yönelme 

olumlu; duygulara odaklanma, davranışsal olarak ilgiliyi kesme ve yadsıma olumsuz 

katkı sağlayan değişkenler olarak iki kategoriye ayrılabilir. Bu doğrultuda çalışmanın 

sonuçlarının alanyazında da vurgulanan başa çıkma stillerinin uyumu yordadığına ilişkin 

sonuçlar ile örtüştüğü söylenebilir (Anschuetz, 2005; Baqutayan ve Mai, 2012; Brissette 

ve diğerleri, 2002; Gardner ve diğerleri, 2014; Leong ve diğerleri, 1997; Yiqun ve 

diğerleri, 2010). 

Araştırma sonuçlarında beklentilerle örtüşmeyen bir sonuç olarak başa çıkma 

stillerinden planlamanın, uyumun yalnızca bir boyutunu (sosyal uyum) olumlu 

yordamasıdır. Çünkü alanyazında planlama boyutu uyumun birçok boyutuyla pozitif 

ilişkili bir kavramdır. Bu bağlamda araştırmacı planlama boyutunu, uyumun her bir 
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boyutu için ayrı ayrı regresyon analizine alıp test etmiştir. Sonuçlar, planlamanın tek 

başına uyumun bütün boyutlarında yordayıcı etkisi olduğu yönünde olmuştur. Ancak 

aşamalı regresyonda uyumla pozitif ilişkili bir kavram olan planlama boyutunun diğer 

başa çıkma stillerinden olumlu yeniden yorumlama ve davranışsal olarak ilgili kesme 

boyutları eklendiğinde duygusal uyum ve sosyal uyumda planlamanın beta katsayısı 

negatif olmaktadır. Üniversiteye genel uyum, üniversite ortamına uyum, karşı cinsle 

ilişkiler ve akademik uyum boyutlarında yine bu değişkenlerin baskılayıcı etkisi ile 

yordayıcılık açısından anlamsız kalmaktadır. Örneğin Tablo 13’teki model planlanırken 

öncelikle planlama değişkeni modele dâhil edildiğinde tek başına pozitif yönde anlamlı 

olmaktadır. Ancak sonraki aşamada modele diğer boyutların eklenmesi ile planlama 

boyutunun kısmi r değerine bakıldığında ilişkinin negatife döndüğü görülmektedir. 

Dolayısıyla Model 3’te planlama boyutunun yordama etkisi de negatife dönmüştür. Bu 

konuda alanyazın incelendiğinde korelasyon denkleminde pozitif ilişkili olan bir 

değişkenin başka değişkenler tarafından etkisini azaltıp negatife dönmesi ve daha çok 

çoklu regresyon analizinde ortaya çıkan baskılayıcı değişken etkisi (suppressor variable 

effect) ile açıklanmaktadır (J. Cohen, 1968; Friedman ve Wall, 2005; Maassen ve Bakker, 

2001). Bu çalışmanın bulguları açısından değerlendirildiğinde, davranışsal olarak ilgili 

kesme öğrenciler için kısa vadede yarar sağlayacağı düşünüldüğünden uzun vadede etkili 

olan planlama boyutunu baskılamış olabilir. Bunun yanı sıra korelasyon katsayısının 

düşük olması da baskılamaya maruz kalmasına neden olmuş olabilir. Baskılama etkisi 

açıklanırken aynı oranda korelasyon katsayısına sahip olan değişkenlerin regresyon 

analizindeki yordayıcı gücü farklı olabilmektedir. Bu durumda önemli olan baskılayıcı 

değişkenin tespit edilmesidir. Öncelikle modelde var olan değişkenlerin tamamı 

korelasyon testine alıp değişkenler arasındaki ilişki incelenmeli ve ardından baskılanan 

değişken ile ters ilişkili olan değişken, regresyon analizinden çıkarılıp model 

tekrarlanmalıdır. Baskılayıcı değişken bulunana kadar işleme devam edilip bu şekilde 

baskılayan değişkenin ne olduğu tespit edilebilir. 

Özetle araştırmada ele alınan bütün değişkenler değerlendirildiğinde tamamının 

uyumu yordayan değişkenler olduğu, ancak içlerinde özellikle yılmazlık özellikleri, 

olumlu başa çıkma stilleri ve sosyal destek kaynaklarının uyum sürecinde önemli rol 

aldığı söylenebilir. İlişkisel-bağımlı benlik kurgusunun ise diğer değişkenlere göre daha 

düşük düzeyde açıklayıcı rolü olduğu görülmektedir. Üniversiteye uyumun çok boyutlu 

olduğu düşünüldüğünde ise bu değişkenlerin farklı boyutlarda ön plana çıkan alt 
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boyutlarının olması olağandır. Üniversiteye uyumun bütün boyutlarında açıklayıcı 

değişken olan ve pozitif psikoloji kavramlarından olan yılmazlığın; bireylerin risk, zorluk 

ve stres yaratan durumlarda başa çıkmalarını destekleyen bir etken olduğu görülmüştür. 

Alanyazında yılmazlık çalışmalarında yılmazlığı olumlu etkileyen sosyal destek, başa 

çıkma stilleri gibi etkenlerin de yılmazlıkla ilişkili olduğu belirtilmektedir. Bu açıdan 

bireylerin yılmazlık özelliklerinin, uyum sürecinde diğer koruyucu etkenlerin de yer 

aldığı programlarla ele alınması öğrencilerin uyum sorunlarını önleme ve başa çıkmaları 

açısından yarar sağlayacaktır.  

Demografik Değişkenler Açısından Uyum Sürecinin İncelenmesi 

a. Cinsiyete Göre Üniversiteye Uyumun İncelenmesi 

Uyum düzeyleri demografik değişkenler açısından incelendiğinde, cinsiyete göre 

toplam uyum, üniversite ortamına uyum, kişisel uyum, akademik uyum ve sosyal uyum 

düzeylerinde anlamlı bir farklılaşmaya rastlanmamıştır. Ancak duygusal uyum ve karşı 

cinsle ilişkiler boyutunda anlamlı bir farklılaşma söz konusudur. Bu farklılaşmaya göre 

erkek öğrencilerin duygusal uyum ve karşı cinsle ilişkilerdeki uyum puanları, kadın 

öğrencilere göre anlamlı düzeyde daha yüksektir. Bu bulgular alanyazındaki bulgularla 

büyük oranda örtüşmektedir. Üniversiteye uyumun cinsiyete göre farklılaşıp 

farklılaşmadığına ilişkin alanyazındaki çalışmaların bir kısmı, bu çalışmanın bulguları ile 

örtüşse de (Alfeld-Liro ve Sigelman, 1998; Enochs ve Roland, 2006; Erdoğan ve 

diğerleri, 2005; Kızıltan, 1984; Sürücü ve Bacanlı, 2010) bazılarıyla örtüşmemektedir 

(Halamandaris ve Power, 1999; Leong ve diğerleri, 1997; Mercan, 2011; Rueger ve 

diğerleri, 2010; Yalım, 2007). Anschuetz (2005) çalışmasında; kadınların kişisel ve 

duygusal uyum düzeylerinin erkeklerden daha düşük olduğunu gözlemlemiştir. Benzer 

şekilde Caldwell, Pearson ve Chin (1987) çalışmalarında ise uyum konusunda kadınların 

erkeklere göre daha düşük uyuma sahip olduğu sonucuna varmıştır. Kızıltan’ın (1994) 

çalışmasında da yine erkek öğrencilerin kişisel ve genel uyum düzeylerinin kadınlardan, 

kadınların ise sosyal uyum düzeylerinin ise erkeklerden daha yüksek olduğu ortaya 

çıkmıştır. Farklı çalışmalarda da (Kalsner ve Pistole, 2003) kadın üniversite 

öğrencilerinin erkeklerden daha fazla uyum güçlüğü yaşadıkları belirtilmiştir. Bu 

çalışmaların ortaya koymuş olduğu sonuçlar doğrultusunda cinsiyet açısından belirgin bir 

ayrım olmasa da, kadın öğrencilerin erkek öğrencilere göre genel olarak uyum 

düzeylerinin düşük olduğu ve daha fazla uyum sorunu yaşadıkları görülmektedir. Bu 
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nedenle araştırmacının yaptığı çalışmanın bulgularını erkek ve kadınların cinsiyet 

özellikleri açısından ele almakta fayda vardır. Çünkü sıkıntı yaratan bir durum karşısında 

kadınların daha çok duygu odaklı başa çıkma stratejileri ile duygusal tepkileri 

yönettikleri, erkeklerin ise problem durumunu değiştirmeye yönelik problem odaklı başa 

çıkma stillerini kullandıkları bilinmektedir (Folkman ve Lazarus, 1980; Lazarus ve 

diğerleri, 1985; Lazarus ve Folkman, 1984). Bu bağlamda uyum konusunda cinsiyet 

açısından farklılaşmayı ele alan çalışmaların odaklandığı noktalardan biri cinsiyete göre 

başa çıkma stillerinin farklılaşmasıdır (Dyson ve Renk, 2006). Bazı araştırmacılar, bu 

farklılaşmanın kadın öğrencilerin başa çıkma stratejileri açısından daha çok duygu odaklı 

problem çözme stratejilerini (Stone ve Neale, 1984), erkek öğrencilerin ise problem 

odaklı başa çıkma stillerini kullanmalarından kaynaklandığına değinmişlerdir (Dyson ve 

Renk, 2006). Bu açıdan değerlendirildiğinde duygusal uyum ve karşı cinsle ilişkilerde, 

erkeklerin başa çıkma stillerinden kaynaklanan yüksek düzeyde uyumlu oldukları 

söylenebilir.  

b. Barınılan Yere Göre Üniversiteye Uyumun İncelenmesi 

Araştırmada ayrıca katılımcıların üniversite okurken barınılan yere (ev ve yurt) 

göre uyum puanlarında anlamlı farklılaşmanın olup olmadığına bakılmıştır. Üniversiteye 

uyumun tüm boyutları ile barınılan yer arasında anlamlı bir farklılaşmaya 

rastlanmamıştır. Örneğin; yurtta kalan öğrencilerin üniversite ortamına uyum puanları 

evde kalanlara göre daha yüksek olsa da anlamlı bir farklılaşma söz konusu değildir. Bu 

durum uyum açısından yurtta veya evde kalmanın öğrenciler açısından farklılık 

oluşturacak bir etken olmadığını göstermektedir. Benzer bir çalışmada (Sürücü ve 

Bacanlı, 2010), üniversite öğrenimi sırasında ailelerinin yanında, yurtta ve arkadaşlarıyla 

birlikte kalan öğrencilerin genel, sosyal ve akademik uyumlarının anlamlı olarak 

farklılaşmadığını bulmuşlardır. Avustralya’da üniversite öğrencileri ile yapılan bir 

çalışmanın (James ve McInnis, 1997) bulgularında kampüste ve yurtta yaşayan üniversite 

öğrencilerinin daha hızlı bir şekilde öğrenci kimliği duygusu geliştirerek, genel olarak 

üniversiteden daha memnun oldukları sonucu ortaya çıkmıştır. Aynı çalışmada aileleri ile 

yaşayan öğrencilerin daha kolay uyum sağladığı, ancak mezun olduktan sonraki ilk 

deneyimlerinin olumlu olma olasılığının düşük olabileceğini belirtmişlerdir. Bu açıdan 

bakıldığında birinci sınıf öğrencileri için yurt ortamının sosyal destek ve sosyal ağlar 

oluşturma ve arkadaş desteği gibi kaynaklarla iyi oluşlarına katkısı sağlasa da (Hays ve 

Oxley, 1986) evde kalan öğrenciler için de aile desteği faktörünün rolü söz konusudur. 
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Arlı’nın (2013) çalışmasının sonuçlarında ise, yurtta/evde kalmanın öğrencilere 

kazandırdığı en önemli katkıların başlıca bilgi paylaşımı, olgunlaşma, insanları tanımayı 

öğrenme, iyiyi ve kötüyü ayırt edebilme, güvenmeyi öğrenme, daha ölçülü harcama 

yapma, geniş arkadaş çevresine sahip olma, paylaşmayı öğrenme ve kararlarını özgürce 

alabilme olduğu ortaya çıkmıştır. Yine aynı çalışmada, öğrenciler gerek devlet yurdunda 

gerekse ev ortamında ders çalışma için her türlü ortamın mevcut olduğunu, grup halinde 

çalışmanın başarılarını artırdığını ifade etmişlerdir. Alanyazındaki çalışmalarda ev ve 

yurtta barınan öğrencilerin uyum süreçlerindeki farklılıklar daha çok sosyal destek 

kaynakları üzerinden açıklanmıştır. Ancak öğrencilerin sosyal destek kaynakları 

üniversitede geçirdikleri süre içerisinde farklı kaynaklara yönelerek değişebilmektedir 

(Hays ve Oxley, 1986; Tao ve diğerleri, 2000). Bu açıdan boylamsal çalışmalarla farklı 

zamanlarda yapılacak ölçümler ile evde ve yurtta kalan öğrenciler arasında anlamlı bir 

farklılaşmanın ne düzeyde olduğu ortaya konabilir. 

c. Üniversite Yaşamından Önce Yaşanılan Şehire Göre Uyumun İncelenmesi 

Araştırmanın diğer bir alt problemi, üniversitenin bulunduğu şehirden ve farklı bir 

ilden gelen öğrencilerin üniversiteye uyum düzeylerinde herhangi bir farklılaşmanın olup 

olmadığıdır. Bu doğrultuda yapılan testlerde üniversiteye uyum toplam puan, üniversite 

ortamına uyum, duygusal uyum, akademik ve sosyal uyum açısından kategoriler arasında 

anlamlı bir farklılaşma görülmüştür. Bu boyutlarda üniversitenin bulunduğu şehirden 

gelen öğrencilerin uyum puanları, farklı şehirlerden illerden gelen öğrencilere göre daha 

yüksek çıkmıştır. Bu durum, üniversiteyi aynı ilde okumanın büyük oranda uyumu 

kolaylaştıran bir etken olduğunu göstermektedir. Bu bulgular alanyazınla da tutarlıdır. 

Mercan (2011), benzer bir çalışmada İstanbul’da yaşayan öğrencilerin üniversiteye uyum 

düzeyleri, sadece üniversite eğitimi için İstanbul’da bulunan öğrencilerin uyum 

düzeylerinden anlamlı derecede yüksek bulmuştur. Alanyazında ailelerinden uzakta 

yaşayan üniversite öğrencilerine yönelik uyum çalışmaları bu durumu; anksiyete, 

depresyon, yalnızlık, ev özlemi gibi kişisel faktörler ile üniversiteye yönelik beklentiler 

ve bu beklentilerin karşılanıp karşılanmaması gibi durumlarla açıklamaktadır (Flett, 

Endler ve Besser, 2009; Harrison ve Brower, 2011; Pancer ve diğerleri, 2000; Stroebe, 

Van Vliet, Hewstone ve Willis, 2002; Thurber ve Walton, 2012). Bunun yanı sıra 

toplumsal kabul görmenin de üniversite uyumunu kolaylaştırabileceğinden söz 

edilmektedir (Watt ve Badger, 2009). Bu duruma kültürel farklılık ve uzaklık ile mesafe 

de eklenince uyum düzeyinin farklılaşma olasılığı artmaktadır (Crockett ve diğerleri, 
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2007; Thurber ve Walton, 2012; Yusoff ve Othman, 2011). Çünkü yaşanılan yer ile 

gidilen yer arasında, sosyokültürel yapı, yakın ilişkiler, yemek alışkanlıkları ve yaşam 

tarzları gibi farklılıklar (Rosenthal ve diğerleri, 2008), öğrencilerin kendi kültürel 

değerleri ile uyuşmaması gibi durumlarda ev özlemi, yalnızlık ve depresyon gibi sonuçlar 

doğurabilmektedir (Thurber ve Walton, 2012). Aynı durum farklı şehirlerde ve farklı 

büyüklükteki yaşam alanlarında (köy, kasaba, ilçe şehir merkezi) yaşayan bireyler için de 

söz konusudur (Erdoğan ve diğerleri, 2005; Özkan ve Yılmaz, 2010). Dolayısıyla 

üniversitenin bulunduğu şehrin dışından gelen öğrencilerin uyum düzeylerinin, aynı 

şehirde yaşayanlardan farklı olması yukarıda sayılan nedenlerle açıklanabilir. 
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BÖLÜM VI 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Sonuçlar 

Risk faktörlerine sahip üniversite öğrencileri üzerinde yapılan bu çalışmada genel 

anlamda alanyazınla uyumlu, bazı açılardan farklı olarak, bundan sonraki çalışmalara 

yardımcı olabilecek şu sonuçlara ulaşılmıştır. Bu sonuçlara bakıldığında üniversite 

öğrencilerinin uyum puanları cinsiyet açısından beş boyutta (genel uyum, üniversite 

ortamına uyum, kişisel uyum, akademik uyum ve sosyal uyum ) farklılık göstermemiştir. 

Ancak, duygusal uyum ve karşı cinsle ilişkiler boyutunda erkek öğrenciler, anlamlı 

düzeyde daha yüksek uyum göstermektedirler.  

Öğrencilerin üniversitede eğitim gördükleri süreçte barındıkları yer (ev ve yurt) 

açısından anlamlı bir farklılaşma söz konusu değildir. Ev veya yurtta kalma, kendi içinde 

uyum konusunda bazı artıları veya eksileri barındırsa da uyum sürecinde ayırıcı bir faktör 

değildir. Diğer bir sonuç ise üniversite okumak için gelinen il, öğrencilerin üniversiteye 

uyum düzeylerini önemli ölçüde etkilemektedir. Bu çalışmada üniversite yaşamına 

uyumun beş boyutunda (üniversiteye uyum toplam puan, üniversite ortamına uyum, 

duygusal uyum, akademik ve sosyal uyum), üniversitenin bulunduğu şehirden gelen 

öğrencilerin uyum puanları, farklı şehirlerden gelen öğrencilere göre anlamlı düzeyde 

yüksektir. Bu durum, üniversiteyi aynı ilde okumanın büyük oranda uyumu kolaylaştıran 

bir etken olduğunu ortaya koymaktadır. 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinden elde edilen üniversiteye genel uyum boyutunu en 

çok açıklayan değişkenler sırasıyla yılmazlık özelliklerinden girişimci, iyimser, iletişim 

ve lider olma boyutlarıdır. Ayrıca başa çıkma stillerinden olumlu yeniden yorumlama 

olumlu; davranışsal ilgiyi kesme ile duygulara odaklanma ve ortaya koyma ise genel 

uyumu olumsuz yordayan değişkenler arasındadır. Üçüncü olarak sosyal destek 

kaynaklarının tamamı ve son olarak ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu 

üniversiteye genel uyumu olumlu yönde açıklayan değişkenler arasındadır. 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinden elde edilen alt boyutların regresyon analizleri 

incelendiğinde üniversiteye ortamına uyum boyutunu en çok açıklayan değişkenler 

yılmazlık özelliklerinden girişimci olma, iyimser olma ve amaca ulaşma boyutlarıdır. 

İkinci olarak başa çıkma stillerinden olumlu yeniden yorumlama olumlu; davranışsal 
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ilgiyi kesme üniversite ortamına uyuma olumsuz katkı sağlamaktadır. Ayrıca sosyal 

destek kaynaklarından arkadaş ve özel insan boyutu ve son olarak ilişkisel-karşılıklı 

bağımlı benlik kurgusu üniversite ortamına uyumu olumlu açıklayan değişkenlerdendir.  

Duygusal uyum boyutunu en çok yordayan değişkenler ise yılmazlık 

özelliklerinden girişimci, lider ve iyimser olma boyutlarıdır. İkinci olarak başa çıkma 

stillerinden olumlu yeniden yorumlama olumlu katkı yaparken; duygulara odaklanma, 

davranışsal ilgiyi kesme ve tek başına olumlu katkı yapmasına rağmen model içinde 

olumsuz katkı yapan planlama boyutları olumsuz katkı sağlamaktadırlar. Son olarak 

sosyal destek kaynaklarından aile boyutu duygusal uyumu anlamlı şekilde açıklayan 

değişkenlerdendir.  

Kişisel uyum boyutunu yordama açısından başa çıkma stillerinden olumlu 

yeniden yorumlama, planlama ve dine yönelme olumlu, davranışsal ilgiyi kesme olumsuz 

yönde yordayan değişkenler arasındandır. İkinci olarak yılmazlık özelliklerinden güçlü 

olma, girişimci olma ve öngörülü olma boyutları kişisel uyuma anlamlı katkı sağlayan 

değişkenler arasındadır. Üçüncü olarak ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu ve son 

olarak sosyal destek kaynaklarından aile ve arkadaş boyutları kişisel uyumu açıklamada 

anlamlı yordayıcılar arasındadır. 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinin alt boyutlarından olan karşı cinsle ilişkiler boyutunu 

en çok açıklayan değişkenler ise sırasıyla yılmazlık özelliklerinden iletişim kurma, lider, 

iyimser ve girişimci olma boyutlarıdır. İkinci olarak başa çıkma stillerinden mizah ve 

davranışsal olarak ilgiyi kesme anlamlı yordayıcılar arasındadır. Bununla birlikte sosyal 

destek kaynaklarından sadece özel insan boyutu ve son olarak ilişkisel-karşılıklı bağımlı 

benlik kurgusu karşı cinsle ilişkiler boyutunu anlamlı şekilde yordamaktadır.  

Akademik uyum boyutunu yordayan değişkenler ise sırasıyla yılmazlık 

özelliklerinden girişimci olma, iyimser olma, iletişim kurma ve güçlü olma boyutlarıdır. 

İkinci olarak başa çıkma stillerinden duygulara odaklanma, yadsıma ve davranışsal ilgiyi 

kesme boyutları anlamlı katkı yapan değişkenler arasındadır.  Akademik uyumu en az 

açıklayan değişken ise sosyal destek kaynaklarından aile boyutudur. 

Üniversite Yaşamı Ölçeğinin alt boyutlarından olan sosyal uyum boyutunu 

yordayan değişkenler arasından en çok katkıyı sosyal destek kaynaklarından aile ve 

arkadaş boyutları yapmıştır. İkinci olarak yılmazlık özelliklerinden iletişim kurma, 

girişimci ve iyimser olma boyutları sosyal uyumu anlamlı şekilde açıklamaktadır. 

Bununla birlikte başa çıkma stillerinden olumlu yeniden yorumlama olumlu katkı 
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yaparken, davranışsal ilgiyi kesme olumsuz yordayıcılar arasındadır. Son olarak sosyal 

uyumu en az açıklayan değişken ise ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusudur.  

Öneriler 

Bu kısımda araştırmadan elde edilen bulgu ve sonuçlara dayalı olarak bazı 

önerilerde bulunulmuştur. Bu öneriler alan araştırmacılarına ve uygulayıcılara (eğitim 

yöneticileri, akademik danışmanlar ve üniversitelerin rehberlik ve psikolojik danışma 

merkezleri) yönelik olarak ayrı ayrı belirtilmiştir. 

Alan Araştırmacılarına Yönelik Öneriler 

Bu araştırmada üniversiteye uyum; cinsiyet, barınılan yer, üniversite için gelinen 

il gibi demografik değişkenler açısından incelenmiş ve cinsiyet değişkenine göre sadece 

iki boyutta (duygusal uyum, karşı cinsle ilişkiler) anlamlı farklılaşmaya rastlanmıştır. Bu 

açıdan farklı örneklem grupları ile yapılacak çalışmalarda, cinsiyet açısından 

farklılaşmanın nedeni olarak cinsiyet rolleri ve başa çıkma stilleri gibi özelliklerin de ele 

alınması, nedensel açıklamalar yapma açısından önerilmektedir. Ayrıca bu çalışmada 

barınılan yer açısından anlamlı bir farklılaşma görülmemiştir. Bunda öğrencilerin 

barındıkları yerin ev veya yurt olarak sadece iki kategoriye ayrılmış olması neden olmuş 

olabilir. Öğrencilerin barınılan yer açısından uyum süreçlerinin daha iyi anlaşılması için 

farklı örneklemlerde ve barınılan yerin özelliklerinin (fiziksel ve sosyal ortam, sosyal 

ağlar, sosyal ilişikler, sosyal kabul vb.) rolleri de eklenerek, barınılan yer açısından uyum 

sürecini artıran veya azaltan etkenler belirlenebilir.  

Bu çalışmada farklı illerden gelen öğrencilerin uyum düzeylerinin aynı ilden 

gelenlere göre düşük olduğu görülmüştür. Bu uyumsuzluğun nedenlerine ilişkin çeşitli 

çalışmalar yapılabilir (kültürel özellikler ve kültürel farklılaşma vb.). Bu değişkenlerin 

yanı sıra öğrencilerin uyum süreçlerinde farklılaşmaya neden olan bireysel veya ailesel 

demografik değişkenlerin de ele alınması üniversiteye uyum süreçlerinin daha iyi 

anlaşılmasına yardımcı olacaktır. 

Bu araştırma belirli risk faktörlerine sahip üniversite öğrencileri üzerinde 

gerçekleştirilmiştir. Dolayısıyla bu çalışmada risk grubuna giren öğrencilerde uyum 

sürecinin farklı değişkenler (ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik kurgusu, algılanan sosyal 

destek, başa çıkma stilleri ve yılmazlık özellikleri) açısından ne düzeyde yordandığını 

ortaya koymuştur. Bu çalışmadaki değişkenlerden olan ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik 

kurgusu, bilindiği kadarıyla üniversiteye uyum sürecinde ilk kez bu çalışmada ele 
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alınmıştır. Bu nedenle ilerde yapılacak çalışmalarda da ilişkisel-karşılıklı bağımlı benlik 

kurgusunun rolünün daha net olarak araştırılması ve ortaya konması açısından önemli 

görülmektedir. Bunun yanı sıra bireylerin ilişki kurma süreçleri de incelenerek, sahip 

oldukları benlik kurgularının, ilişki kurma ve sürdürme davranışları ile uyum arasındaki 

ilişki değerlendirilebilir.  

Sosyal destek kaynaklarının üniversite yaşamına uyumu kolaylaştıran önemli bir 

etken olduğu sonucu gözlemlenmiştir. Ancak yine de özellikle risk özelliklerini taşıyan 

üniversite öğrencilerinin uyum sürecinde hangi problem alanlarında, hangi sosyal destek 

kaynakları kullandıklarına ilişkin nedensel-açıklamalı çalışmalar yapılabilir. Bunun yanı 

sıra, uyum sürecinde daha boylamsal çalışmalarla sosyal destek kaynaklarının zamanla 

ne düzeyde değiştiği izlenebilir.  

Başa çıkma stillerinin, üniversiteye uyumu açıklayan değişkenler arasında olduğu 

görülmektedir. Ancak uyum sürecinde farklı örneklemlerde başa çıkma stillerinin de 

araştırılmanın yanı sıra uyumu olumlu yordayan veya olumsuz yordayan başa çıkma 

stillerini öğrencilerin hangi problem durumlarında daha çok kullandığına ilişkin Türk 

üniversite örnekleminde çalışmalara ihtiyaç vardır. Bu anlamda uluslararası öğrenciler, 

Farabi ve kurumlar arası yatay geçiş programlarıyla üniversite değiştiren öğrenciler 

üzerinde çalışılabilir.  

Kimi kaynaklarda kaçınmacı başa çıkma, kimilerinde ise duygusal başa çıkma 

stilleri arasında değerlendirilen mizah boyutu, sadece karşı cinsle ilişkilerde olumlu bir 

yordayıcı olmuştur. Benzer şekilde dine yönelme de kişisel uyumda yordayıcı etki 

göstermiştir. Özellikle mizah ve dine yönelmenin olumlu kullanılmasının uyum süreci ile 

ilişkisi konusunda Türk üniversite örnekleminde çok fazla çalışma olmamakla birlikte, 

yararları konusunda net bir tablonun ortaya konmadığı gözlenmiştir. Ancak, alanyazın 

incelendiğinde dine yönelmenin yaşanan problemleri anlamlandırmada olumlu etkisini, 

mizahın ise arkadaşlık ilişkilerini olumlu etkileyen kavramlar arasında olduğuna vurgu 

yapılmaktadır. Bu açıdan ilerde yapılacak çalışmalarda bu başa çıkma stillerinin uyum 

sürecindeki yeri araştırılabilir.  

Üniversite uyum sürecinde en önemli değişkenlerden biri olan yılmazlığın, 

araştırma bulguları incelendiğinde üniversiteye uyumun bütün boyutlarını olumlu 

yordadığı görülse, farklı çalışma gruplarındaki rolü de araştırılabilir. Bu çalışmada 

öğrencilerin uyum düzeyleri sadece risk faktörleri açısından incelenmiştir. İlerleyen 

çalışmalarda farklı özellikteki gruplarda da bu durum araştırılabilir. Benzer şekilde 
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üniversiteye uyumun alt boyutlarında, yılmazlık özelliklerinin hangi boyutlarının ön 

plana çıktığına ilişkin alanyazına katkıda bulunan çalışmaların yapılmasında yarar 

görülmektedir.  

Alanyazında yılmazlığın sosyal destek, başa çıkma stilleri, benlik kurgusu gibi 

koruyucu faktörlerin yılmazlık ile ilişkisine değinilmiştir. Bu çalışmada bağımsız 

değişkenler arasındaki ilişkiye veya aracılık ilişkisine bakılmamıştır. Dolayısıyla 

koruyucu faktörlerin yılmazlık özelliği üzerinden uyum sürecindeki rolü incelenebilir. Bu 

şekilde içsel ve dışsal koruyucu faktörlerin yılmazlık üzerinden doğrudan ve dolaylı 

etkileri ortaya konabilir. Bu açıdan farklı risk gruplarında yer alan üniversite 

öğrencileriyle yapılacak olan diğer çalışmalar önemli görülmektedir. 

Bu çalışmanın dikkate alınması gereken önemli metodolojik sınırlılığı vardır. İlki 

çalışmanın bütün katılımcıları risk özelliklerini taşıyan birinci sınıf öğrencileri olması, 

diğeri de bu öğrencilerin tüm üniversite popülâsyonunu temsil etmemesidir. Bu açıdan 

ilerleyen çalışmalarda risk özellikleri taşımayan üniversite öğrencileri de dahil edilerek 

daha geniş bir örneklem gruplarında çalışılabilir. Böylelikle gruplar arası karşılaştırma 

yapılabilir. 

Araştırmacılara yönelik diğer bir öneri de, başa çıkma stillerinden planlama 

değişkeninin diğer başa çıkma stillerinden davranışsal olarak ilgili kesme ile birlikte 

regresyon modelinde olduğunda negatif yordayıcı olup olmadığı test edilebilir. 

Alanyazında baskılayıcı değişken (suppressor variable) olarak tanımlanan, daha çok 

çoklu regresyon analizlerinde ortaya çıkan ve pozitif korelasyona sahip olan bir 

değişkenin diğer değişkenlerin etkisi ile negatife dönmesidir. Bu araştırmada başa çıkma 

stillerinden planlamadan farklı olarak güçlü olma boyutu içinde aynı durum söz 

konusudur. İlerleyen çalışmalarda bu durum test edilebilir. 

Uygulayıcılara Yönelik Öneriler 

Özellikle üniversiteye yeni başlamış öğrencilerin geldikleri ilk haftalarda çoğu 

üniversitede üniversiteye ilişkin, kurallar ve yakın çevre hakkında tanıtıcı, aydınlatıcı 

bilgilendirici çalışmalar yapılmaktadır. Birinci sınıf öğrencileri, sadece bireysel 

problemlerle değil, duygusal, akademik, sosyal, yakın ilişkiler ve mali açıdan birtakım 

problemler yaşayabilmektedirler. Bu doğrultuda üniversitenin öğrencilerinin 

ihtiyaçlarına cevap vermesi önemlidir. Araştırmanın bulguları doğrultusunda üniversite 
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yönetimi, akademik danışmanlar ve üniversite rehberlik ve danışma merkezlerine yönelik 

bir dizi öneride bulunulmuştur. 

Bu çalışma ile öğrencilerin uyum sürecinde kullandıkları içsel ve dışsal 

kaynakların rolü ortaya konmuştur. Çalışmanın bulguları incelendiğinde öğrencilerin 

kullandıkları başa çıkma stilleri, sosyal destek kaynaklarını kullanma düzeyleri ve 

yılmazlık özellikleri, onların uyum süreçlerinin farklılaşmasına neden olmuştur. 

Dolayısıyla öğrenciler arasındaki bireysel farklılıkların tespiti, kayıt altına alınması ve 

üniversite yaşamı boyunca izlenmesi önemlidir. Bu konuda, üniversitelerin rehberlik 

danışma merkezlerinin aktif kullanılması yoluyla, üniversitelerin öğrenci bilgi sistemleri 

üzerinden öğrencilerin yaşadıkları problemlerin tespiti sağlanabilir. Böylelikle doğrudan 

rehberlik danışma merkezleriyle koordinasyonları sağlanan öğrenciler olumlu başa çıkma 

stilleri, sosyal destek kaynaklarının kullanımı açısından yönlendirilebilir. Bu sayede 

kişisel, sosyal, duygusal veya akademik uyumlarına yönelik çözüm yolları bulmaları 

kolaylaştırılabilir. 

Çalışma bulguları, birinci sınıf öğrencilerinin uyum sürecinde daha çok aile ve 

arkadaş desteğini kullandıklarını ortaya koymuştur. Bu doğrultuda aile kaynaklarını 

kullanmak zor görünse de, akran rehberliği programlarına öncelik verilebilir. Daha önce 

bazı üniversitelerce uygulanan bu programlar (Boğaziçi Üniversitesi Akran Rehberliği 

Programı, Beykent Üniversitesi Akran Danışmanlığı Programı ve Koç Üniversitesi Akran 

Destek Programı), özellikle toplulukçu kültürlerde öne çıkan ilişkisellik ve bağımlılık 

özellikleri yoluyla sosyal destek kaynaklarının kullanılmasında kolaylaştırıcı bir etkiye 

yaratabilir. Bu noktada özellikle rehberlik ve psikolojik danışma öğrencilerinden 

yararlanılması, onların hem alan konusunda uygulama yapmalarını, hem de akran 

danışmanlığı ile yeni gelen öğrencilerin problemler karşısında daha yılmaz olmaları 

sağlanmış olur.  

Çalışma bulgularınca önemi ortaya konan, üniversiteye uyumu pozitif yordayan 

yılmazlık özelliklerine katkı sağlayacak, olumlu başa çıkma stillerinin kullanımının 

öğretildiği ve sosyal destek kaynaklarını harekete geçirmeyi hedefleyen bir dizi eğitim 

programı geliştirilebilir. Bu sayede üniversite öğrencilerinin uyum sürecini başarılı 

geçirmeleri sağlanırken, öğrencilere belirli yeterlilikler de kazandırılmış olunur.  
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